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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 

ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

LEGAL ASPECTS OF INTERNATIONAL RELATIONS 

 
 

МРНТИ 10.87.47 
 

Сабитова А.А.1 ,  Шайдолла А.Е.1 

 

1Институт Сорбонна-Казахстан, КазНПУ им. Абая 
г. Алматы, Казахстан 

 
РОЛЬ МЕЖДУНАРОДНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТРУДА В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ  

 
Аннотация 

Данная статья авторов посвящена целям, специфике и функциям работы Международной 
организации труда в Республике Казахстан. Особую значимость в работе занимают особенности 
применения основополагающих основ данной организации в реалиях Казахстана и мира. Авторы 
уделяют особое внимание оценке и анализу деятельности РК в области регулирования трудовых 
отношений посредством национального и международного права. В статье освещены актуальные 
проблемы в сфере регулирования прав работников и работодателей Республики и уникальные 
решения, которые могут стать практичными в различных государствах.    

Ключевые слова: труд, права трудящихся, МОТ, ООН, трудовой кодекс, национальное право, 
международное право. 
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ҚАЗІРГІ ЗАМАНДА ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЕҢБЕК ҰЙЫМЫНЫҢ РӨЛІ 

 
Аңдатпа 

Бұл мақала Халықаралық Еңбек Ұйымының Қазақстан Республикасындағы жұмысының мақсат-
тарына, ерекшеліктеріне және функцияларына арналған. Жұмыста осы ұйымның іргелі негіздерін 
Қазақстан мен әлем шындығында қолдану ерекшеліктері ерекше маңызға ие. Авторлар Қазақстан 
Республикасының еңбек қатынастарын ұлттық және халықаралық құқық арқылы реттеу саласын-
дағы қызметін бағалау мен талдауға ерекше көңіл бөледі. Мақалада республика жұмысшылары мен 
жұмыс берушілердің құқықтарын реттеу саласындағы өзекті мәселелер және әртүрлі мемлекеттерде 
практикалық бола алатын бірегей шешімдер көрсетілген. 

Түйінді сөздер: еңбек, жұмысшылардың құқықтары, ХЕҰ, БҰҰ, еңбек кодексі, ұлттық құқық, 
халықаралық құқық. 
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THE ROLE OF THE INTERNATIONAL LABOR ORGANIZATION IN THE MODERN WORLD 

 

Abstract 
This article by the authors is devoted to the goals, specifics and functions of the work of the International 

Labor Organization in the Republic of Kazakhstan. Particular importance in the work is occupied by the 
features of the application of the fundamental foundations of this organization in the realities of Kazakhstan 
and the world. The authors pay special attention to the assessment and analysis of the activities of the 
Republic of Kazakhstan in the field of regulation of labor relations through national and international law. 
The article highlights topical problems in the field of regulation of the rights of workers and employers of the 
Republic and unique solutions that can become practical in various states. 

Keywords: labor, workers' rights, ILO, UN, labor code, national law, international law. 
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Международная Организация труда (Далее по тексту МОТ) – особое учреждение ООН, 

основанное в 1919 году на основании Версальского мирного договора в качестве специализирован-

ного института Лиги Наций деятельность которого направлена на регулирование трудовых 

отношений. По официальным данным на 2021 год участниками МОТ являются 187 стран. Организа-

ция играет важнейшую роль в сфере развития международного права благодаря разработке конвен-

ций, направленных на защиту прав трудящихся. Штаб-Квартира структуры расположена в Женеве. 

Статья 1 Конституции Республики Казахстан (далее по тексту РК) гласит: «Республика Казах-

стан утверждает себя демократическим, светским, правовым и социальным государством, высшими 

ценностями которого являются человек, его жизнь, права и свободы». Упомянутые в статье Основ-

ного закона государства ценности являются также и основополагающими и во всех подразделениях 

и учреждениях Организации Объединенных Наций, к которым также относится и Международная 

организация труда [1]. 

Одной из основных проблематик, с которыми сталкиваются многие развивающиеся государства 

в области трудовых отношений, является нелегальный труд. По данным ООН в Центральной Азии и 

Европе неофициально осуществляют трудовую деятельность около 25% рабочих. 

Принципы, описанные в редакции статьи 4 Трудового Кодекса Республики Казахстан от 23 

ноября 2015 года № 414-V ЗРК определяют недопустимость ограничения прав человека и 

гражданина в сфере труда, однако признаками неформальной трудовой деятельности зачастую 

являются: отсутствие гарантий защиты прав и интересов работника, надлежащих условий труда и 

возникновение риска приостановления выплат за предоставленные работы и услуги [2].  

Особым прогрессивным решением формирования некоторых прав на льготы от государства 

касательно вышеупомянутой темы является подписание первым президентом РК Нурсултаном 

Назарбаевым в 2018 году изменений и дополнений в законодательство по вопросам занятости 

населения. Основным нововведением в данном законодательном акте является внедрение единого 

совокупного платежа (ЕСП). ЕСП выплачивается представителями самозанятого населения, среди 

которых имеются представители неорганизованной деятельности, связанной с реализацией 

различных товаров. Данный платёж позволяет неофициально трудоустроенным гражданам получать 

услуги обязательного социального медицинского страхования и формировать накопление 

последующих пенсионных отчислений. 

Зачастую в трудовых договорах и этических кодексах, а также уставах работников встречаются 

оговорки ограничивающие права человека и являющимися юридически недействительными. 

Например: «Работнику запрещается подавать иски в судебные и иные органы на работодателя 

вовремя и/или по истечению срока трудового контракта». Если рассматривать «этические нормы» 

некоторых частных организаций, то в них упоминается запрет на ношение той или иной одежды, 

инструментов и аксессуаров работниками фактически не противоречащей политике и стратегии 

данных юридических лиц. Среди них стоит отметить запрет на ношение религиозной одежды, 

личных аксессуаров или смартфонов конкурирующих брендов. Конвенция Международной 

Организации Труда N 111 о дискриминации в области труда и занятий (Женева, 25 июня 1958 г.), а 

также статья 184 Кодекса Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринима-

тельский кодекс Республики Казахстан» прямо указывают на запрет дискриминации работников по 

различным мотивам и бойкотирование конкурента покупателем т.е. работником, являющимся 

потребителем товаров конкурирующей стороны. В связи с вышеупомянутыми фактами нарушения 

законодательства, мы считаем необходимым проведение периодических проверок внутренней 

документации, уставов, этических кодексов и иных документов на наличие юридических ошибок и 

нарушений органами юстиции Республики Казахстан [3,4]. 

Если рассматривать проблемы, касающиеся неформальных фактов, существующих в реалиях 

Республики Казахстан, то можно столкнуться с отсутствием понятия неполного рабочего времени на 

многих трудовых позициях в стране. Конвенция МОТ №175 – Конвенция о работе на условиях 

неполного рабочего времени обязует стран – участников Международной организации труда внести 

в национальные законодательства государств понятия о работниках, осуществляющих свою деятель-

ность согласно режиму part-time -неполного рабочего времени. Казахстанское законодательство не 

является исключением. Статья 71 ТК РК, а также некоторые формулировки текста трудового кодекса 
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регулируют права работников неполного режима рабочего времени. Основными представителями 

данного типа осуществления трудовой деятельности в развитых странах являются студенты высших 

учебных заведений. Благодаря удобному графику студенты могут успешно совмещать учебу с 

работой. Но на текущий момент в Республике Казахстан многие работодатели отказываются предо-

ставлять данную возможность работникам в виду затруднений способствующих поиску дополни-

тельных работников на оставшийся период рабочего времени. Из-за данных обстоятельств студентам 

многих университетов приходится рисковать учебным процессом, пытаясь соблюдать полный 

график рабочего дня, что может привести к снижению уровня образования, как в определённом 

населенном пункте, так и во всей стране [5].  

Считаем, что государство должно стимулировать работодателей применять практику установле-

ния неполного рабочего времени как минимум с целью увеличения количества рабочих мест. 

Рассмотрев, различные проблемы и их пути решения в трудовых правоотношениях на 

территории Республики Казахстан, мы приходим к выводу, что национальная система трудового 

законодательства является инновационной и соответствующей многим требованиям международно-

правовых норм, изложенных в редакциях Конвенций Международной организации труда, но всё же 

нуждается в поправках и изменениях для улучшения способов правового регулирования отношений 

между работником и работодателем. 
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PROPERTY PROTECTION: MODERN PROBLEMS 

 

Abstract 

This article outlines some modern problems in the violation and restoration of property rights by 

criminal and civil law. Some of the problems are due to the development of the level of cybercrime, in 

connection with which the experience of foreign countries in combating cybercrime is interesting. The 

importance and influence of social engineering in resolving the issue of protecting property rights is 

considered. Drawing the attention of citizens to caution in relation to property rights, since, despite the 

existing mechanisms for protecting property rights by the state, fraudsters use methods that complicate the 

process of solving a crime and restoring property rights. Certain points regarding the claim for recognition of 

ownership are defined. Some aspects related to the "good faith purchaser" are touched upon. The role of 

"good faith" in the consideration of claims for recognition of property rights is defined. 

Keywords: protection of property rights, social engineering, bona fide acquirer, claim of recognition. 
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МЕНШІКТІ ҚОРҒАУ: ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕР 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада қылмыстық және азаматтық заңнамамен меншік құқықтарын бұзу және 

қалпына келтірудің кейбір заманауи проблемалары көрсетілген. Кейбір мәселелер киберқылмыс 

деңгейінің дамуына байланысты, осыған байланысты киберқылмыспен күресудегі шет елдердің 

тәжірибесі қызықты. Меншік құқығын қорғау мәселесін шешудегі әлеуметтік инженерияның 

маңызы мен әсері қарастырылады. Азаматтардың назарын меншік құқығына қатысты сақтыққа 

аудару, өйткені мемлекет тарапынан меншік құқығын қорғаудың қолданыстағы тетіктеріне 

қарамастан, алаяқтар қылмысты ашу және меншік құқығын қалпына келтіру процесін 

қиындататын әдістерді қолданады. Меншік құқығын тану туралы талапқа қатысты белгілі бір 

тармақтар анықталған. «Ақ ниетті сатып алушыға» қатысты кейбір аспектілер қозғалады. 

Меншік құқығын тану туралы талаптарды қарау-дағы «адал сенімнің» рөлі айқындалған. 

Сонымен бірге, мақалада меншік құқығының ауысу сәтіне қатысты бұрыннан келе жатқан, бірақ 

өзекті даулы мәселе қозғалған. Сатып алынған мүлік, бірақ бұл мүлікке меншік құқығы 

алынбаған - даулы аспектілер. Шетелдік тәжірибені талдау және жекелеген ережелерді іске 

асыру бойынша ұсыныстар ұсынылады. Қорытындылай келе, қарастырылған мәселелер 

бойынша кейбір ұсыныстар берілген. 

Түйінді сөздер: меншік құқығын қорғау, алаяқтық, әлеуметтік инженерия, адал сатып 

алушы, меншік құқығын тану туралы талап, меншік құқығының пайда болуы. 
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ЗАЩИТА ПРАВ СОБСТВЕННОСТИ: СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 

 

Аннотация 

В данной статье изложены некоторые современные проблемы при нарушении и восстановлении 
прав собственности со стороны уголовного и гражданского права. Некоторые из проблем 
обусловлены развитием уровня киберпреступности, в связи с чем интересен опыт зарубежных стран 
по борьбе с киберпреступностью. Рассматривается значение и влияние социальной инженерии при 
разрешении вопроса защиты прав собственности. Обращение внимания граждан на осторожность в 
отношении прав собственности, так как, несмотря на существующие механизмы защиты прав 

собственности со стороны государства, мошенники используют методы, затрудняющие процесс 
раскрытия преступления и восстановления прав собственности.  Определены некоторые моменты, 
касающиеся иска о признании права собственности. Затрагиваются некоторые аспекты, касаемые 
"добросовестного приобретателя". Определена роль "добросовестности" при рассмотрении исков о 
признании права собственности. В то же время, в статье затронут давний, но актуальный спорный 
вопрос о моменте перехода права собственности. Приобретенное имущество, но не приобретенное 

право собственности на данное имущество - спорные аспекты. Предложен анализ зарубежного опыта 
и предложения по имплементации определенных положений. В заключении даны некоторые 
рекомендации относительно рассмотренных проблем.     

Ключевые слова: защита прав собственности, социальная инженерия, добросовестный 
приобретатель, иск о признании права собственности, момент возникновения права собственности.  

 

As you know, the protection of property rights is one of the main tasks of every state. The provisions of 
various branches of law are devoted to the protection of property rights. I would like to dwell on the crimes 
against property that are relevant at all times - theft and fraud. The process of restoring violated property 
rights through committed thefts sometimes occurs unsuccessfully, despite the use of impeccable methods 
and tactics by law enforcement agencies for investigating these types of offenses. The fact is that attackers 
use more and more sophisticated methods of committing fraud and theft. 

So, for example, a rather difficult and controversial point is the restoration of violated rights when 
stealing money from bank cards. The most common is still social engineering - the theft of funds by 
deception, most often the attackers pose as bank employees reporting suspicious transactions, then the 
fraudsters request data. Also, to obtain personal data, fraudsters create fake Internet sites, produce malicious 
mailing from well-known companies, even under the guise of paying for utilities, fraudsters can get personal 
data. These offenses are qualified according to subparagraph 4) of paragraph 2 of Article 188 of the Criminal 

Code of the Republic of Kazakhstan: theft, that is, secret theft of someone else's property, committed by 
illegal access to the information system or by changing information transmitted through telecommunication 
networks and is punishable by a fine of up to three thousand monthly calculation indices, or correctional 
labor in the same amount, or involvement in community service for up to one thousand two hundred hours, 
or restriction of freedom for up to five years, or imprisonment for the same period, with confiscation of 
property [1]. According to subparagraph 1) of paragraph 1 of Article 57 of the Law of the Republic of 

Kazakhstan dated July 26, 2016 No. 11-VI "On payments and payment systems" Refunds when transferring 
money are carried out in case of establishing the fact of an unauthorized payment made by transferring 
money [2]. When all the circumstances of the case are established, the attackers will be convicted, however, 
to restore the violated rights - it is often not possible to return the stolen funds when it comes to social 
engineering, since operations and transactions are made by the injured person on a voluntary basis, and 
banks, as a rule, refuse, due to the fact that the person did not comply with the provision on personal 

responsibility established by the agreement between the bank and the client. You should not rely only on the 
protection of the bank and the state in such incidents. In this connection, it is necessary to improve the 
financial literacy of the population, including with the help of the mass media. The Ministry of Internal 
Affairs reminds of the precautionary measures, Tengrinews reports - “not to transfer the card to unauthorized 
persons, including not to send its photo by e-mail, messengers, and so on; not to tell anyone the expiration 
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date of the card, the security code (CVV / CVC code), the code from the SMS notification; when making a 

payment through the terminal, ensure that it is in the visibility zone” [3]. Thus, despite the existing measures 
to protect property rights by the state, the best way to protect the property rights of citizens is the citizens' 
observance of recommendations on precautionary measures and non-proliferation of personal information. 

Also, I would like to emphasize the complexity and duration of the process of protecting property rights 
using the example of fraud when buying and selling a car. Imagine a situation if the purchased car is among 
the stolen ones and, accordingly, the car will be withdrawn from use. How to protect your rights and is there 

a chance to receive compensation? And so, according to paragraph 1 of Article 261 of the Civil Code of the 
Republic of Kazakhstan If the property was purchased for compensation from a person who did not have the 
right to alienate it, about which the acquirer did not know and should not have known (a bona fide acquirer), 
then the owner has the right to claim this property from the acquirer only if when the property is lost by the 
owner or the person to whom the property was transferred by the owner into possession, or stolen from one 
or the other, or was removed from their possession in any other way against their will [4]. Based on this, it 

follows that even if you are a bona fide purchaser, the owner has the right to claim property, that is, a stolen 
car. The next question is, is it possible to return the amount paid for the car? A criminal case was registered 
on the fact of fraud, the identity of the offender is being established. As a rule, fraudsters use forged 
documents, therefore, the identification process is as difficult as possible, and if the identity is not 
established, or a wanted list is declared, then the return of the amount paid is postponed indefinitely. If an 
intruder is detained and a bona fide purchaser has grounds for claiming the amount paid, the seller must be 

found guilty by a court decision. Further, with the decision of the court, the victim applies with a new claim. 
But even here difficulties are likely, since the attacker may not officially have any property and money. 
Thus, the restoration of violated property rights is not possible or will be carried out for a long time. It 
follows from this example that citizens should be as careful as possible with regard to property rights, despite 
the existing mechanisms for protecting property rights from the state, since fraudsters use methods that 
complicate the process of solving a crime and restoring property rights. 

Of interest is the concept of “bona fide acquirer” in the recognition of property rights. As you know, in 
contrast to the vindication and negative claim, the claim for the recognition of property rights has no 
restrictions. When deciding to satisfy the claim for the recognition of property rights, the ownership of the 
disputed right is important, and therefore, the defendant in the case for this type of claim cannot refer to 
"good faith". When resolving this situation, an assessment of the arguments and objections of the "bona fide" 
defendants is carried out, and if recognized, this will serve as the basis for refusing to satisfy the claim. 

In addition, there is such a problem as determining the basis and the moment when the property right 
arises from a bona fide acquirer. Among the authors, there is an opinion that when property belonging to one 
person is alienated by an unauthorized person, the ownership right cannot be terminated, from which it 
follows that the acquirer acquires the property, but not the ownership right to this property. That is, if the 
ownership right of the bona fide acquirer is recognized immediately after the acquisition of the property by 
him, this will lead to the fact that it is not possible to file a vindication claim against the bona fide acquirer, 

due to the fact that the plaintiff is already losing ownership. As K.I. Sklovsky "instant acquisition of property 
rights is a complete refusal to protect property rights" [5]. 

Ways to protect property rights in civil law are different - they allow you to protect all the interests 
of owners and persons-owners, that is, subjects of property rights. Author D.A. Mokhorov explains the 
dependence of methods of violations and protection provided for by civil law “In case of violation or 
restriction of property rights, in practice, property law methods of protection are used. Their features 

include the absolute nature of the protected rights, i.e. the protection measures themselves are aimed at 
observing the interests of the subjects of these rights from unlawful influence by any third parties” [6]. 
Consequently, the protection of property rights is carried out on the basis of claims, the claims are 
absolute and are brought against persons who have violated the property right. 

Thus, today the protection of property rights has some problems, many of which are caused by the 
use of modern information technologies in a negative way, but at the same time, there remain the old 

effective methods of committing offenses that undermine the property rights of individual citizens. If we 
sum up the situation with cybercrime, then to improve and prevent the situation, one should follow the 
example of the Russian Federation, where the Central Bank, together with prominent IT companies, due 
to the significant increase in the level of cybercrime, decided to introduce training courses on combating 
cybercrime for law enforcement agencies. In addition, the experience of Canada is interesting, where 
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there is a so-called association of banks, which carries out its activities on high-quality recruitment and 

control, in order to prevent the penetration of unscrupulous employees into the banking sector, on the 
development of databases of unscrupulous employees participating in fraudulent schemes. As for the 
transfer of ownership, following the example of a purchased car that is hijacked, the purchasers themselves 
should exercise the utmost care and attention when carrying out the purchase and sale procedure, the fact of a 
change of ownership must be properly formalized, since the ownership of property that requires state 
registration, arises from the moment of such registration. In other cases, the moment when the ownership 

right arises will be determined by the court on the basis of specific case materials. 
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ХАРАКТЕРИСТИКА ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ДОКАЗЫВАНИЮ ПРИ 

РАССЛЕДОВАНИИ ПРИСВОЕНИЯ ИЛИ РАСТРАТЫ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

 

Аннотация 

В настоящей статье автор рассматривает особенности обстоятельств, подлежащих доказыванию 

при расследовании присвоения и растраты бюджетных средств. Автор обосновывает, что при 

расследовании дел о присвоении и растрате чужого имущества наиболее правильным будет 

группировать основные обстоятельства, подлежащие доказыванию по отдельным элементам состава 

данного преступления. Кроме того, в статье подчеркивается, что установление данных обстоятельств 

позволяет в полной мере обеспечить требуемую по закону всесторонность, полноту и объективность 

расследования присвоения или растраты бюджетных средств. 

Ключевые слова: присвоение и растрата чужого имущества, обстоятельства, подлежащие 

доказыванию, расследование преступлений, хищение бюджетных средств, предмет доказывания.  
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Құқық қорғау органдары академиясы 
Қосшы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 
БЮДЖЕТ ҚАРАЖАТЫН БЕРУДІ НЕМЕСЕ ЖҰМСАУДЫ ТЕКСЕРУ КЕЗІНДЕ 

ДӘЛЕЛДЕНУГЕ ЖАТАТЫН МӘН-ЖАЙЛАРДЫҢ СИПАТТАМАСЫ 
 

Аңдатпа 
Осы бапта автор бюджет қаражатын беруді және жұмсауды тергеу кезінде дәлелденуге жататын 

мән-жайлардың ерекшеліктерін қарайды. Автор біреудің мүлкін иемдену және ұрлау туралы істерді 
тергеу кезінде осы қылмыс құрамының жекелеген элементтері бойынша дәлелденетін негізгі 
жағдайларды топтастыру ең дұрыс болатындығын негіздейді. Бұдан басқа, бапта осы мән-жайларды 
анықтау бюджет қаражатын иемденуді немесе жұмсауды тергеудің заң бойынша талап етілетін жан-
жақтылығын, толықтығы мен объективтілігін толық көлемде қамтамасыз етуге мүмкіндік беретіні 
атап көрсетіледі. 

Түйінді сөздер: бөтеннің мүлкін иемдену және талан-таражға салу, дәлелдеуге жататын мән-
жайлар, қылмыстарды тергеу, бюджет қаражатын ұрлау, дәлелдеу нысанасы.  

 
Kamzina A.K.1 

1Academy of law enforcement agencies under the Prosecutor's General office   
of the Republic of Kazakhstan, Koshy, Kazakhstan 

 
CHARACTERISTICS OF THE CIRCUMSTANCES TO BE PROVED IN THE INVESTIGATION 

OF EMBEZZLEMENT OR EMBEZZLEMENT OF BUDGETARY FUNDS 
 

Abstract 
In this article, the author examines the specifics of the circumstances to be proved in the investigation of 

embezzlement and embezzlement of budgetary funds. The author justifies that when investigating cases of 
embezzlement and embezzlement of someone else's property, it would be most correct to group the main 
circumstances to be proved by individual elements of the composition of this crime. In addition, the article 
emphasizes that the establishment of these circumstances makes it possible to fully ensure the 
comprehensiveness, completeness and objectivity of the investigation of embezzlement or embezzlement of 
budget funds required by law. 

Keywords: embezzlement and embezzlement of someone else's property, circumstances to be proved, 
investigation of crimes, embezzlement of budgetary funds, the subject of proof., driver, road markings. 

 
Действующее уголовно-процессуальное законодательство Республики Казахстан детально 

определяет предмет доказывания. Так, в ст. 113 УПК РК указывается, что по уголовному делу 
подлежат доказыванию: 

1) событие и предусмотренные уголовным законом признаки состава уголовного 
правонарушения (время, место, способ и другие обстоятельства его совершения); 

2) кто совершил запрещенное уголовным законом деяние; 
3) виновность лица в совершении запрещенного уголовным законом деяния, форма его вины, 

мотивы совершенного деяния, юридическая и фактическая ошибки; 
4) обстоятельства, влияющие на степень и характер ответственности, подозреваемого, 

обвиняемого; 
5) обстоятельства, характеризующие личность подозреваемого, обвиняемого; 
6) последствия совершенного уголовного правонарушения; 
7) характер и размер вреда, причиненного уголовным правонарушением; 
8) обстоятельства, исключающие уголовную противоправность деяния; 
9) обстоятельства, влекущие освобождение от уголовной ответственности и наказания [1]. 
Законом определено общее понятие предмета доказывания, поэтому следует иметь в виду, что 

каждый пункт перечня ст. 113 УПК РК охватывает определенную группу фактических обстоятель-
ств, освещающих в своей совокупности один из вопросов, подлежащих решению по делу и могущих 
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иметь значение для понимания других вопросов. Раскрыть содержание предмета доказывания 
невозможно без уголовно-правовых норм [2, с. 187; 3, с. 435], однако, несмотря на важность норм 
уголовного закона, они также не исчерпывают все содержание предмета доказывания. 

Например, по делам о присвоении и растрате чужого имущества такие обстоятельства, как спо-
собы присвоения и растраты, механизм совершения преступления, а также обстоятельства, способ-

ствующие совершению уголовного правонарушения, не относятся к составу данного деяния, но все 
же должны быть отнесены к предмету доказывания по рассматриваемой категории уголовных дел. 

Решение вопроса о соотношении предмета доказывания и криминалистической характеристики 
в значительной мере зависит от того, как понимать предмет доказывания «обстоятельства, 
подлежащие доказыванию» и криминалистическую характеристику преступления. Своеобразную 
точку зрения по этому поводу высказал Л.Я. Драпкин, который отмечал, что по мере перехода от 

более высокого уровня общности к менее высоким предмет доказывания включает в себя все 
большее число доказательственных фактов, становится все более и более детальным и, наконец, 
превращается в «качественно новый комплекс обстоятельств, в полной мере выполняющий 
доказательственную и поисковую функции». Совокупность фактических данных об этом комплексе 
обстоятельств и составляет криминалистическую характеристику отдельного вида (группы) 
преступлений [4, с. 14-16]. 

Одни исследователи считают, что предмет доказывания – «это система фактов (обстоятельств), 
необходимых и достаточных в качестве основания для применения норм материального 
(уголовного) и уголовно-процессуального права при разрешении уголовного дела» [5, с. 20-21; 6,                
с. 74]. Другие полагают, что этим понятием охватываются все факты (обстоятельства), которые 
необходимо установить в ходе расследования дела, в том числе и доказательственные (промежуточ-
ные) факты, служащие основанием не для применения норм материального и процессуального 

права, а для установления указанных в законе (ст. 113 УПК РК) юридически значимых обстоятель-
ств, входящих в предмет доказывания по делу [7, с. 374; 8, с. 54; 9, с. 264]. 

Конкретное преступление и связанные с ним подлежащие обязательному выяснению обстоя-
тельства представляют собой совокупность фактов, имеющих место в реальной действительности. 
Эти факты всегда конкретны, поэтому предмет доказывания по определенному делу индивидуален. 
При этом каждое из упомянутых в законе «обстоятельств» обычно выражается не в одном 

конкретном факте, а в их серии. Поэтому по конкретному делу обычно подлежит установлению 
большое количество различных фактов. 

Однако не все факты, устанавливаемые по конкретному уголовному делу с помощью 
доказательств, входят в предмет доказывания. Нередко при доказывании возникает необходимость в 
установлении ряда таких вспомогательных, побочных фактов, которые не включаются в обстоя-
тельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, не имеют уголовно-правового значения и 

служат лишь средством для установления фактов, составляющих предмет доказывания по делу. 
Подобные факты обычно являются промежуточными звеньями в ходе установления обстоятельств, 
входящих в него. Кроме того, практически по каждому уголовному делу в тот или иной момент 
доказывания, в зависимости от стадии расследования и конкретной следственной ситуации, встает 
задача установить те или иные факты, имеющие значение по делу, но не входящие в предмет 
доказывания. 

Поэтому если отнести к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по уголовному делу, и 
вспомогательные факты, то это может привести к такому расширению этих обстоятельств, что будет 
затруднено практическое использование частных криминалистических методик расследования 
различных видов преступлений. 

В работах по криминалистике при определении предмета доказывания рекомендуется руковод-
ствоваться в процессе расследования не семи- или двенадцатичленной формулой, а вопросами, 

сгруппированными по отдельным элементам состава преступления [8, с. 105]. 
Таким образом, мы считаем, что данный элемент криминалистической характеристики должен 

излагаться в виде основных обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, сгруп-
пированных по элементам уголовно-правового состава присвоения и растраты чужого имущества: 

– основные обстоятельства, относящиеся к объекту посягательства (на что направлено 
посягательство, чему или кому причинен ущерб, его размер и др.); 
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– основные обстоятельства, относящиеся к объективной стороне посягательства (где, когда, 

каким образом, действиями одного человека или нескольких лиц, роль каждого, при каких 
обстоятельствах, каковы последствия, причиненный ущерб, причинная связь между деянием и 
последствиями, обстоятельства, способствовавшие преступлению и т.д.); 

– основные обстоятельства, относящиеся к субъекту посягательства (кто совершил посягатель-
ство; данные, характеризующие его личность; если участвовала группа лиц, то кто они, какова роль 
каждого из них и т.д.); 

– основные обстоятельства, относящиеся к субъективной стороне посягательства (вина, ее 
форма, мотив и цель – при умышленной вине). 

Данную точку зрения считаем наиболее целесообразной, поскольку она позволяет последова-
тельно проанализировать специфику всего круга обстоятельств, подлежащих выяснению при 
расследовании данного вида преступлений, и одновременно обеспечивает сравнительную простоту 
практического применения. 

При расследовании дел о присвоении и растрате чужого имущества наиболее правильным будет 
сгруппировать основные обстоятельства, подлежащие доказыванию, также по отдельным элементам 
состава данного преступления. 

Основные обстоятельства, относящиеся к объекту преступления. 
Любое преступление посягает на определенный объект, причиняя ему существенный ущерб. 

Присвоение или растрата вверенного чужого имущества является преступлением против собствен-

ности, потому непосредственным объектом данного деяния выступает право собственности. 
Рассматриваемым преступлением может быть причинен невосполнимый ущерб. Поэтому с 

точки зрения обстоятельств, подлежащих доказыванию, необходимо доказывать ущерб, нанесенный 
личности в результате совершения преступления. 

Кроме доказывания нанесенного ущерба объекту преступления, по исследуемым уголовным 
делам необходимо доказывать, кому причинен ущерб, поскольку данное обстоятельство суще-

ственно влияет на ход расследования рассматриваемого вида преступных деяний. 
Таким образом, к основным обстоятельствам, подлежащим выяснению и относящимся к объекту 

преступления при расследовании присвоения или растраты бюджетных средств, будут относиться 
вопросы: какой ущерб причинен преступлением; характер причиненного ущерба; каковы масштабы 
преступной деятельности, связанной с присвоением или растратой бюджетных средств. 

Основные обстоятельства, относящиеся к объективной стороне преступления. 

Анализ ст. 113 УПК РК показывает, что законодатель ставит на первое место выяснение события 
уголовного правонарушения, то есть время, место, способ и другие обстоятельства его совершения. 
Поэтому при расследовании дел о присвоении и растрате бюджетных средств подлежит 
доказыванию не только сам факт присвоения или растраты, а также совершения иных деяний, 
совершенных с целью присвоения или растраты, а также выяснение других объективных признаков 
совершения данного преступления – когда, где, каким способом и при каких обстоятельствах были 

совершены присвоение или растрата. 
Время совершения присвоения или растраты бюджетных средств также является одним из 

подлежащих установлению обстоятельств, которое входит в понятие события уголовного право-
нарушения. Доказыванию подлежит конкретный точно установленный период времени совершения 
преступления, то есть конкретное время совершения указанных в ст. 189 УК РК действий. 

Таким образом, доказыванию по делам данной категории подлежит наличие в деянии 

генерального способа совершения преступления – хищение чужого имущества, вверенного 
виновному и в некоторых случаях одного из альтернативных факультативных его способов. 

К основным обстоятельствам, относящимся к объективной стороне посягательства, можно 
отнести: в каком месте совершены преступные действия; в какое конкретное время совершались 
присвоение или растрата; каким способом они осуществлялись; какие способы применялись 
преступником для сокрытия присвоения или растраты; имеются ли обстоятельства, исключающие 

уголовную ответственность. 
Основные обстоятельства, связанные с субъектом преступления. 
Применительно к рассматриваемым делам, как правило, речь идет о специальном субъекте – 

должностном лице, или лице к нему приравненному, которому были вверены бюджетные средства. 
Присвоение или растрата бюджетных средств, часто совершается по предварительному сговору 
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группой лиц. При этом преступная роль каждого участника группы определяется заранее. Важная 

задача следствия в данном случае состоит в выявлении всех участников преступной группы. 
Таким образом, совокупность подлежащих доказыванию обстоятельств, связанных с субъектом 

присвое6ния или растраты, выглядит следующим образом: совершались ли они одним лицом или 
группой лиц; имели ли место при совершении данного преступного деяния предварительный сговор, 
распределение ролей в группе; какова роль каждого соучастника; каковы структура, степень 
устойчиво-сти и направленность данной группы; личностные данные всех членов группы. 

Основные обстоятельства, связанные с субъективной стороной преступления. 
Правильное и достаточно полное установление фактов, составляющих субъективную сторону 

совершенного деяния, – непременное условие правильного разрешения дела. Без доказывания этих 
фактов невозможно решить вопрос о виновности и правильно квалифицировать его деяние. 

В числе обязательных признаков субъективной стороны присвоения или растраты законодатель 
указал лишь вину в форме умысла, причем только прямого умысла, когда лицо осознает обще-

ственную опасность своих действий и желает их совершить. Поэтому, прежде всего, необходимо 
установить содержание умысла, охватываются ли им все фактические признаки происшедшего 
события, которые образуют элементы состава присвоения или растраты бюджетных средств. 

Следователю необходимо иметь в виду, что для правильного расследования и квалификации 
содеянного очень важно установить направленность умысла, поскольку отличие присвоения или 
растраты, в частности, от кражи (ст. 188 УК РК), мошенничества (ст. 190 УК РК), хищения пред-

метов, имеющих особую ценность (ст. 193 УК РК) заключается именно в направленности умысла. 
Признаками, характеризующими субъективную сторону присвоения или растраты, являются 

также мотив и цель совершения преступления. Несмотря на то, что цель и мотив не являются 
обязательными элементами субъективной стороны данного деяния, так как для квалификации 
действий преступников цель и мотив значения не имеют, в соответствии с требованиями процес-
суального закона, как мотив, так и цель всегда входят в предмет доказывания. Мотив должен быть 

установлен по каждому делу, так как без этого невозможно правильно решить вопрос о степени 
общественной опасности преступления, а следовательно, об индивидуализации наказания. 

Таким образом, подлежащие доказыванию основные обстоятельства, относящиеся к субъектив-
ной стороне преступления, выглядят следующим образом: осознавал ли преступник общественную 
присвоения или растраты; желал ли он совершить преступление рассматриваемой нами категории; 
что толкнуло его на совершение преступления; какую цель он преследовал; что охватывалось 

умыслом каждого соучастника; какие мотивы и цели были у каждого соучастника. 
В предмет доказывания по делу входят также обстоятельства, влияющие на степень и характер 

ответственности обвиняемого, указанные в ст.ст. 53 и 54 УК РК, а также причины и условия, 
способствовавшие совершению присвоения или растраты бюджетных средств. Поэтому одно-
временно следует выяснять обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание за присвоение или растрату бюджетных средств, 

можно отнести: совершение преступления под влиянием угрозы или принуждения либо материаль-
ной, служебной или иной зависимости; вследствие стечения тяжелых личных или семейных 
обстоятельств; наличие у виновного малолетних детей. Кроме того, смягчает наказание чистосердеч-
ное раскаяние или явка с повинной, а также активное способствование раскрытию преступления. 
Кроме того, надо выявлять и другие обстоятельства подобного рода, которые могут быть признаны 
судом смягчающими. 

Отягчающими наказание обстоятельствами признаются: совершение преступления в составе 
преступной группы; особо активная роль в совершении преступления; совершение преступления с 
применением физического или психического принуждения. 

Исследуя эти вопросы, необходимо выявлять также обстоятельства, характеризующие личность 
лица, совершившего преступление; жизненный опыт; отношение к общественному долгу до 
совершения преступления; причины, приведшие на преступный путь и др. 

Установление указанных выше обстоятельств позволяет в полной мере обеспечить требуемую 
по закону всесторонность, полноту и объективность расследования преступлений, рассматриваемой 
категории. 
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АДВОКАТТАРДЫҢ ЦИФРЛЫҚ ТРАНСФОРМАЦИЯСЫ 

 

Аңдатпа 

 Бұл мақалада заң саласындағы көптеген мамандарды бір уақытта қызықтыратын және алаңда-

татын құбылыс ретінде цифрлық трансформацияға қысқаша талдау жасалған.  

Бұл үлкен экономикалық перспективалар, сондай-ақ көптеген әртүрлі кәсіптердің жойылу 

мүмкіндігін береді. Оның үстіне, оны іске асыру жаңа цифрлық қызметтердің пайда болуына әкеледі, 

олардың бизнес үлгісі кейде еңбек нарығындағы кейбір субъектілердің дәстүрлі делдалдық әрекетін 

өзгерте алады. 

Соңғы жылдары LegalTech-тің пайда болуы көптеген дауларды тудырды, олардың кейбіреулері 

әлі де шешілмеген. Бұл ұйымдар ұсынатын цифрлық қызметтер құқықтық әлемнің цифрлық 

трансформациясында маңызды рөл атқарады. Дегенмен, бұл экономикалық операторлар француз 

заңнамасының әсері мен сот, заң немесе ұқсас кәсіпті заңсыз жүзеге асыру арасындағы шекарада 

болуы мүмкін. 

Түйінді сөздер: LegalTech, сот мамандығы, заңгерлік, француз заңнамасы, цифрлық трансформа-

ция, экономикалық перспективалар, көптеген түрлі мамандықтардың жойылуы, көптеген даулар 

туғызды, технологиялық дамулар. 
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ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ПРОФЕССИЙ 

 

Аннотация 

В данной статье сделан краткий анализ цифровой трансформации как явления, которое 

одновременно увлекает и тревожит многих специалистов в области права. Это окупается большими 

экономическими перспективами, а также потенциалом уничтожения множества различных 

профессий.  

Более того, его внедрение приводит к появлению новых цифровых сервисов, бизнес-модель 

которых иногда может заменить традиционное посредничество некоторых акторов рынка труда. 

Появление LegalTech в последние годы вызвало множество споров, некоторые из которых до сих пор 

не разрешены. Цифровые услуги, предлагаемые этими организациями, играют ключевую роль в 

цифровой трансформации юридического мира. Однако эти экономические операторы могут 

находиться на грани между влиянием французского законодательства и незаконным осуще-

ствлением судебной, юридической или аналогичной профессии. 

Ключевые слова: LegalTech, судебная профессия, юриспруденция, французское законодатель-

ство, цифровая трансформация, экономические перспективы, разрушение множества различных 

профессий, вызывающее множество споров, технологические разработки. 
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In the era of digital transformation and technological developments, the legal profession is more than 

ever confronted with innovations. Legal risks are changing faster than the law itself and are testing the 

adaptability of companies. The techniques and needs of economic players are changing, thus creating new 

legal professions 

The digital transition has become more than obvious for professionals, regardless of their sector of 

activity. This has been reinforced by the restrictions linked to the health crisis caused by Covid-19. The legal 

market is also affected by the digital transformation. Today, digitalization is omnipresent in our daily lives. 

The digital transition has become more than obvious for professionals, regardless of their sector of activity. 

This has been reinforced by the restrictions linked to the health crisis caused by Covid-19. The legal market 

is also affected by the digital transformation If a definition of digital transformation were to be provided, it 

could be understood as the: 'phenomenon itself composed of cyclical epiphenomena qualified as transitions, 

allowing the diffusion of techniques and the acquisition of digital empowerment through the use of IT. This 

phenomenon is composed of three characteristics that are automation, dematerialization and interoperabilitý 

allowing the emergence of new data, more efficient tools and a strengthening of digital trust with the user. 

The realization of the digital transformation results in the creation of both functional and operational 

intermediation, between the producer and the user as well as through the appearance of intermediaries 

favoring the dissemination of techniques". [1] 

This sector is expected to grow strongly [2] in the coming years due to the development of compliance 

and business ethics. Standards in this area are becoming a competitive advantage for European companies in 

an economy dominated by the US and China. 

However, at the same time, the legal world is undergoing major changes. (3) Firstly, the legislator is 

making a legal transition that is redrawing the forms and contours of the various professions. [4]  For 

example, the professions of judicial auctioneers and bailiffs are gradually merging with each other - as of 

Law 2015-990 of 6 August 20155 -  to become Commissioners of Justice. [5] This profession distinct from 

the forces of order is not a new idea and existed already before the French Revolution under the name of 

bailiffs-auctioneers. Then, legal professionals gradually acquire new methods and skills related to digital 

transformation. 

However, their ecosystem is often composed of many small entities, which imposes on each of them 

high costs to acquire new technologies. To compensate for this, an intermediary - LegalTech - develops and 

does research. Thus, the acquisition of digital services is democratized within the legal profession or 

assimilated, which facilitates the adoption of new working methods. 

From the addition of an extension to a word processor – such as the Splayce plug-in developed by 

Imaginatio SAS in 2010 – to the use of artificial intelligence and blockchains, Legal professionals can thus 

acquire tools that they could not, alone, develop or adapt to their needs. 

Such an economic phenomenon is not new in the world of law. For example, the dissemination of the 

law has improved considerably with the discovery of the printing press; both by the Gazette of Théophraste 

Renaudot and by the publication of private works and the rediscovery of ancient law. The democratization of 

this technique was thus achieved by the first private legal publishers. 

The openness of public data is at the heart of the digital transformation carried out by the French 

administration. Open data "contributes to the creation of economic value [with] €29 billion for [the year] 

2020, according to a study commissioned by the European Commission". [6]  According to the European 

barometer, France is in first place in the ranking for the use of APIs and in first place ex aequo with Estonia, 

in the open data policy implemented. [7]  In addition, the recent Bothorel mission issued a report calling for 

the continuation and expansion of efforts already under way in this area. 

The provision of data – whether public, private, general interest, etc. – is a guarantee of innovation. [8] 

The majority of French LegalTech operates one or more data sets, in order to offer a digital service for legal 

professionals. The French ecosystem thus has a significant number of LegalTech, compared to other 

European and even global countries. 

In addition, the law market is further strengthened, as many public data are also accessible through API. 

The recent redesign of the Legifrance site allows access to almost all of its data by using the PISTE platform. 

The reuse of this information is a phenomenon known as legal innovation. Digital services for legal 

professionals are thus offered by third parties to the usual legal market. The LegalTech are, then, understood 
as being a “acronym for the entity – or one of its solutions – offering a digital intermediation or service 
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dedicated to the judicial, legal and assimilated professions as well as to the litigants, using a scalable 

solution. This actor belongs either to a commercial social form, or to an ordinal body. This entity promotes 
the dissemination of techniques to the world of law, as well as the acquisition of digital skills.” 

While there may be some drift from the regimes relating to the various legal professionals, the 
development of digital services serving the world of law tends mainly to: 

Enhance the efficiency of the legal professions by enabling the automation of repetitive and low-value 
tasks; 

 increase users' digital skills; 
 to promote French law, by strengthening the development of digital services based on this approach. 
However, the use of new techniques also brings about certain social changes. 
For example, support functions – like documentalists – could be impacted by the digital transformation 

of the world of law.In addition, the use of assistive devices can also reduce or even crystallize legal 
reasoning and trivialize the various documents produced. This point of attention must not be lost by legal 

professionals. 
Once implemented, digitalization has many impacts on the legal service. 
– Contracts: whether they are amendments to the referencing of contracts or their content, in-house 

lawyers will have to review all documents to verify their good compliance. 
– Risks: New technologies generally involve new risks for the company (especially in terms of data 

protection). It is therefore up to the legal department to anticipate them for the smooth running of the 

company. 
Ultimately, the various legal, paramedical and judicial professions must be able to learn and adapt 

quickly to the different digital services. In today’s world, standard practices are evolving, such as the use of 
digital media instead of printing. Different tools can be used in some forms of activity, such as collaborative 
files, spreadsheets or USB drives. The variety of tools offered by computers can significantly change their 
use, starting with online communication. In the end, a digital metamorphosis must take place, consisting of a 

"macroscopic state in which the use of the digital has entered the mores and has become an object of 
acculturation, becoming a capacity acquired by the greatest number of professionals" 

To conclude on an issue such as digital transformation, it would always be interesting to analyze it in 
relation to the will of the legislator. Thus, the digital transformation goes hand in hand with the legal 
transition. 

Updating the system or acquiring new methods does not necessarily guarantee efficiency and can lead to 

a terrible paralysis of work. In order to strengthen and consolidate the digital transformation, in-house 
lawyers propose the following twelve recommendations: 1) Codify and translate into several languages the 
texts relating to legal professionals and their practice structures in order to strengthen their international 
relevance; 2)  continue the process of opening up public and legal databases in order to diversify the 
LegalTechs offering; 3) Expand data sharing through programming interfaces (APIs) to facilitate dynamic 
data use and legal innovation; 4) create a legislative platform dedicated to local authorities to dematerialize, 

publish and transfer data from administrative registers and thus stimulate the emergence of private and local 
initiatives; 5) encourage EU Member States to develop common benchmarks or standards for public and 
legal data; 6) develop a platform for data exchange between private actors, including lawyers and 
LegalTechs, in order to develop vernacular communities and specialized digital services; 7) change the legal 
regime applicable to legal professions to allow these players to invest in LegalTechs; 

8. Encourage financing of start-ups to support their expansion; 

9. Support LegalTechs specialized in business law and international trade to promote the influence of 
French law abroad; 

10. Include courses on the use of digital technology in the world of law in the law student curriculum; 
11. Define and use terms related to computer and legal vocabulary; 
12. Promote the influence of French law, both through the legal regime applicable to legal professionals 

and by supporting the development of LegalTech and the efficiency generated by the digital transformation 

of the legal world. 
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ЖАСЫЛ ЭКОНОМИКА САЛАСЫНДАҒЫ  МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТТЫ ІСКЕ АСЫРУ 

 

Аңдатпа 
Мақалада жасыл экономика ұғымы туралы және оның  халықаралық тәжірибесі туралы баянда-

лады. Халықаралық практикада жасыл саясатты іске асырудағы елдердің табыстарын бағалау үшін 

Жасыл экономика индексі талқыланады. Жасыл экономиканы реттеудің мемлекеттік саясатын іске 
асырудың тиімділігінің жеткіліксіздігін ескере отырып, оның шеңберінде шешілетін міндеттерге 
және оны жүзеге асыру кезінде Қазақстан Республикасында пайдаланылатын құралдарға сәйкестік 
дәрежесі зерделенеді. 

Түйінді сөздер: жасыл экономика, экология, табиғи ресурстар. 
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РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ЗЕЛЕНОЙ ЭКОНОМИКИ 

 
Аннотация 

В статье рассказывается о понятии зеленой экономики и ее международном опыте. В 
международной практике для оценки доходов стран в реализации зеленой политики обсуждается 
индекс зеленой экономики. С учетом недостаточной эффективности реализации государственной 

политики регулирования зеленой экономики изучается степень соответствия решаемым в ее рамках 
задачам и инструментам, используемым в Республике Казахстан при ее осуществлении. 

Ключевые слова: Зеленая экономика, экология, природные ресурсы. 
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IMPLEMENTATION OF THE STATE POLICY IN THE FIELD OF GREEN ECONOMY 

 
Abstract 

The article will tell about the concept of green economy and its international experience. In international 
practice, the Green Economy Index is discussed to assess the success of countries in implementing green 
policies. Taking into account the insufficient effectiveness of the implementation of the state policy of 
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regulating the green economy, the degree of compliance with the tasks solved within its framework and the 

instruments used in the Republic of Kazakhstan in its implementation is studied. 
Keywords: green economy, ecology, natural resources. 
 
КІРІСПЕ 
Соңғы жылдары табиғи ресурстарды ұтымды пайдалануға көбірек көңіл бөлінуде, көптеген 

үкіметтер жаңартылатын энергия көздерін пайдалану және климаттың өзгеру қаупіне жедел әрекет 
ету шараларын қабылдауда.  

Соңғы бірнеше онжылдықта экономикалық даму тез қарқынмен жүрді, адамның өмір сүру 
сапасының стандарттары жақсарды, демографиялық өсу қарқыны жеделдеді, бұл табиғи ресурс-
тардың сарқылуына әкелді. "Жасыл" өсу тұжырымдамасын іске асыруды ұлттық стратегия деп 
жариялаған осы бағыттағы алғашқы ел Оңтүстік Корея болды. Қазақстан басқа елдер сияқты 
Қазақстан Республикасының "жасыл" экономикаға көшуі жөніндегі Тұжырымдаманы қабылдады. 

"Жасыл" экономика қоғамның әл-ауқатын сақтай отырып, табиғи ресурстарды ұтымды 
пайдалануға бағытталған экономиканы білдіреді, ол түпкілікті пайдалану өнімдерін өндірістік 
циклге қайтаруды қамтамасыз етеді. "Жасыл" экономиканың бірінші кезектегі бағыты-бүгінде 
сарқылуға ұшыраған ресурстарды үнемді тұтыну (пайдалы қазбалар – мұнай, газ), сондай-ақ 
сарқылмайтын ресурстарды ұтымды пайдалану. 

Соңғы онжылдықтарда көптеген жарияланымдар Жасыл экономика проблемаларына және оны 
мемлекеттік саясат шараларымен реттеуге арналған. Егер жарияланған жұмыстарға талдау жүр-
гізсек, онда оларда жасыл экономика, оның сипаттамалары, дамудан түсетін пайдалы әсерлер, даму 
мен ынталандыруға тәсілдер және т.б. туралы құнды мәліметтердің едәуір көлемі келтірілетінін 
анықтауға болады. 

Қазақстандық және әлемдік тәжірибе көрсеткендей, "жасыл күн тәртібінің" ұлттық деңгейдегі 
маңыздылығына қарамастан бұл саясатты жүзеге асыруға арналған бірыңғай басқару органдары 
құрылмайды. 

Бұл жағдай немен байланысты? Әрине осындай басқару жүйесінің құрылымы жасыл экономика 
саласындағы мемлекеттік саясаттың тиімділігіне алып келмейді.  

Осы жағдайдың нәтижесінде реттеу функциялары әртүрлі басқару органдардың арасында 
бөлінеді, бұл жауапкершіліктің тиімді тетіктерін қолдануды қиындатады.  

Халықаралық практикада жасыл саясатты іске асырудағы елдердің табыстарын бағалау үшін 
Жасыл экономика индексі (Global Green Economy Index – GGEI) кеңінен таралды, мысалы: 
https://epi.yale.edu/epi-results/2020/component/epi сайтын пайдалану жасыл экономиканы реттеу саяса-
тын іске асыруда әртүрлі елдердің үкіметтерінің қызмет нәтижелерін бағалауға мүмкіндік береді. Бұл 
индексті екі жылда бір рет (жұп жылдар бойынша) Dual Citizen зерттеу ұйымы әртүрлі елдердің 
үкіметтерінің, халықаралық ұйымдардың және жеке фирмалардың деректері негізінде есептейді. Ол 
жекелеген елдер үшін (мысалы, 2020 жылғы есепте 180 ел көрсетілген) анықталады. 

1-кестеде 2020 жылы Жасыл экономика индексі бойынша реттелген әлем елдері көрсетілген. 
Рейтингке барлығы 180 ел кірді. 

 
1 кесте. Жасыл экономика индексі бойынша әлем елдерінің рейтингі, 2020 ж. 
 
Ел және оның әлемдегі 

дәрежесі 
Экологиялық тиімділік индексін бағалау Жылдар 

1. Дания 82,5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010-2020 гг. 
 

2. Люксембург 82,3 
3. Швейцария 81,5 
4. Великобритания 81,3 
5. Франция 80 
6. Австрия 80,0 
7. Финляндия 79,6 
8. Швеция 78,9 
9. Норвегия  78,7 
10. Германия 77,7 
... 51,2 
58. Россия   
85. Казахстан 44,7 

Дереккөз: Dual Citizen компаниясының деректері. 

https://epi.yale.edu/epi-results/2020/component/epi
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Ұсынылған кесте бойынша, экономикалық, инновациялық даму, әлемдегі саяси ықпал деңгейі 

және жүргізіліп жатқан мемлекеттік саясаттың нәтижелілігінің басқа да дәстүрлі көрсеткіштері елдің 
жасыл экономика индексі бойынша рейтингімен нашар байланысты екендігі қызығушылық 
тудырады. Мысалы, АҚШ сияқты әлемдегі ең ірі ел рейтинг тізімінің топ-20 қатарына кірмеген, тек 
24-ші орында орналасты. Алайда, Мальта секілді басқа салаларда (жасыл экономиканы дамытудан 
басқа) айтарлықтай жетістікке жетпеген мемлекет дамушы топ-30 рейтингіне кіргенің көріп 
отырмыз. 

Dual Citizen компаниясы GGEI әзірлеушісі ретінде жеке компания болып табылады, оның кіріс 
көздерінің бірі деректер жинақтарын қалыптастыру, оларды өңдеу және кейіннен осы деректердің 
өзін немесе оларға қол жеткізуді сату, сондай-ақ әртүрлі ілеспе қызметтерді (аналитикалық, кеңес 
беру және т.б.) көрсету болып табылады. Осыған байланысты, ол бастапқы деректерді өңдеу тәртібі 
бөлігінде олардың дерек көздерін көрсеткенімен индекс мәндерін есептеу әдістемесін егжей-
тегжейлі ашпайды. Жалпыға қол жетімділікте Әдістеменің жалпы сипаттамасы ғана берілген. 

Осылайша, жасыл экономиканы реттеудің мемлекеттік саясатын іске асыру нәтижелерін бағалау 
үшін сипатталған индексті оның әдістемелік жетілмегендігін түсіне отырып, белгілі бір сақтықпен 
пайдалану керек. Сонымен қатар, қарастырылған салада халықаралық таратуға ие болатын басқа 
индикатор ұсынылмаған, сондықтан практикалық тұрғыдан Жасыл экономика индексін есептеу 
рәсімдерін жетілдіру қажеттілігін мойындай отырып, аталған индекс есептеу тәсілінен басқа тиісті 
мемлекеттік саясатты бағалау әдісі жоқ екенің мәлімдеймін. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Барлық салаларда, оның ішінде жасыл экономиканы реттеу саласында мемлекеттік саясатты 
әзірлеу мен іске асырудың ұйымдастырушылық негізі мемлекеттік органдар, ұйымдар және т.б. 
болып табылады. Басқарудың ұйымдастырушылық құрылымының шешуші рөлі тек басқаруда ғана 
емес, сонымен қатар әртүрлі ұйымдарды басқаруда да көрінеді.  

Ұйымның даму стратегиясын әзірлегеннен кейін менеджменттің міндетті кезеңі оның ұйымдық 

құрылымын түзету болып табылады. Егер бұл кезең жеткілікті толықтығы мен мұқияттығымен 
жұмыс істемесе, онда стратегиялық мақсаттарға қол жеткізілмеуі мүмкін. Бұл теориялық тұжырым іс 
жүзінде бірнеше рет расталды. 

Осыған байланысты, жоғарыда біз көрсеткен елдегі жасыл экономиканы реттеудің мемлекеттік 
саясатын іске асырудың тиімділігінің жеткіліксіздігін ескере отырып, оның шеңберінде шешілетін 
міндеттерге және оны жүзеге асыру кезінде Қазақстан Республикасында пайдаланылатын құралдарға 

сәйкестік дәрежесін зерделедік. 
Тиісті басқару органдарының функциялары мен міндеттерін зерделеу кезінде (олардың ресми 

интернет-сайттарында ұсынылған мәліметтерді талдау негізінде) елде жасыл экономиканы қалып-
тастыру саясатын іске асыру, оны қолдау және ынталандыру қажеттілігін көрсету тұрғысын қарасты-
рып,  Осының негізінде біз мемлекеттік саясаттың осы бағыты маңызды рөл атқаратының түсініп, 
бірақ дұрыс ұйымдастырушылық-институционалдық тұрғыдан бекітілмеген деген қорытындыға 

келдік.  
Қазіргі таңда Экология, геология және табиғи ресурстар Министрлігі жаныңда «Климаттық 

саясат және жасыл технологиялар» департаменті бар, бірақ менің ойымша, бұл органның мәртебесі 
төмен және басқа министрліктер мен ведомстволар тарапынан оның шешімдерін іс жүзінде елемеу 
салдарынан оның қызметінің нәтижелері төмен болатыны анық.  

Осыған байланысты орталық деңгейде консультативтік мәртебесі бар (Үкімет жанындағы 

комиссия, ведомствоаралық комиссия, Президент жанындағы кеңес және т.б. форматында) жасыл 
экономиканы қалыптастыру жөніндегі ұсынымдарды тұжырымдауға жауапты, сондай-ақ тиісті 
шешімдер қабылдауды ақпараттық-талдамалық қамтамасыз етуді жүзеге асыратын арнайы орган 
құру орынды болып табылады.  

Осылайша, біз экология вице-министрінің басшылығымен ведомствоаралық комиссия құруды 
ұсынып отырмыз. Ведомствоаралық реттеуді және оны жүзеге асыру тәртібін жұмыс бабымен 

келісуді талап ететін мемлекеттік саясатты іске асыру салаларында үйлестіру мен басқаруға 
«комиссиялық көзқарас» кеңінен қолданылады.  

Жасыл экономика жөніндегі комиссияның құрамына барлық министрліктердің өкілдері ғана 
емес, бизнес, ғылыми - білім беру қоғамдастығы, коммерциялық емес экологиялық және "жасыл" 
ұйымдардың өкілдері де кіруі тиіс. Өзінің құрамы бойынша ол 2018 жылғы 27 тамыздағы Қазақстан 

https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/about/structure/departments/leadership/2217/1
https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/about/structure/departments/leadership/2217/1
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Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің бұйрығымен бекітілген қазіргі уақытта жұмыс істеп 

тұрған жер реформалары жөніндегі комиссияға ұқсас болуы керек.  
Сонымен қатар, жасыл экономиканың дамуын талдау мен болжаудың мамандандырылған 

орталығын құру қажет. 
 Комиссияның жұмысы туралы барлық мүдделі тұлғалар мен басқару инстанцияларын хабардар 

етіп қана қоймай, функцияларын да орындауға бағытталған комиссияның жұмысын көрсететін 
интернет желісінде мамандандырылған ресми сайт құру маңызды аспект болып табылады. 

Комиссия жұмысының бастамашылығы жасыл экономиканы дамытудың ұлттық стратегиясын 
(доктринаны, бағдарламаны немесе ұқсас деңгейдегі және ауқымдағы өзге де құжатты) әзірлеу үшін 
алғышарттар жасайды, бұл осы саладағы саясатты жоспарлы түрде іске асыруға, оған бүгінгі күні 
байқалып отырғандай шашыраңқы емес, жүйелі, теңгерімді сипат беруге, сондай-ақ осы мақсаттарға 
бөлінетін ресурстарды (кадрлық, технологиялық, материалдық-техникалық, табиғи, қаржылық және 
ақпараттық) шоғырландыруға мүмкіндік береді – деп, есептеймін. 
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ПРАВОВАЯ ОСНОВА БОРЬБЫ С ЭКСТРЕМИЗМОМ И ТЕРРОРИЗМОМ 

 

Аннотация 

На сегодняшний день Экстремизм и Терроризм является одной из наиболее серьезных угроз в 

современном мире. Экстремизм – это приверженность крайним взглядам и, в особенности, мерам. 

Среди таких мер можно отметить провокацию беспорядков, гражданское неповиновение, 

террористические акции, методы партизанской войны. А приставка «религиозный» подразумевает 

приверженность к какому-либо вероисповеданию. 

В данной статье даны понятия правовой борьбы с экстремизмом и терроризмом в РК. Проведен 

анализ опыта зарубежных стран в борьбе с терроризмом и возможность его применения в Казахстан. 

Дан анализ уголовного законодательства Республики Казахстан, также проведены статистические 

показатели уголовных преступлений, связанных с терроризмом и экстремизмом в Казахстане, 

предложены меры совершенствования уголовного законодательства по преступлениям, связанным с 

терроризмом, выявлена взаимосвязь социально-экономического положения населения и уровня 

терроризма. 

Ключевые слова: Преступление, терроризм, экстремизм, уголовный кодекс РК, законодатель-

ство, законопроект, места лишения свободы, террористическая группа, глобальная угроза, 

подозреваемый. 
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ЭКСТРЕМИЗМ МЕН ТЕРРОРИЗМГЕ ҚАРСЫ КҮРЕСТІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 

Аңдатпа 

Бүгінгі таңда экстремизм мен терроризм қазіргі әлемдегі ең күрделі қауіптердің бірі болып 

табылады. Экстремизм – бұл шектен шыққан көзқарастарды ұстану және, атап айтқанда, шаралар. 

Мұндай шаралардың қатарында тәртіпсіздіктерді арандату, азаматтық бағынбау, лаңкестік әрекеттер, 

партизандық соғыс әдістері жатады. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы экстремизм мен 

терроризмге қарсы құқықтық күрес ұғымдары сипатталған. Терроризммен күресудегі шет мемлекет-

тердің тәжірибесіне және оны Қазақстанда қолдану мүмкіндіктеріне талдау жүргізілді. Қазақстан 

Республикасының қылмыстық заңнамсына талдау жасалды, Қазақстандағы терроризммен мен 

экстремизмге байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың статистикалық көрсеткіштері де 

жүргізілді, терроризмге байланысты қылмыстар бойынша қылмыстық заңнаманы жетілдіру  шара-

лары ұсынылды, қоғам мен қоғам арасындағы өзара қарым-қатынас және халықтың экономикалық 

жағдайы мен терроризмнің деңгейі анықталды. 

Түйінді сөздер: қылмыс, терроризм, экстремизм, Қазақстан Республикасының қылмыстық 

кодексі, заңнама, заң жобасы, қамауда устау орындары, террористік топ, жаһандық қауіп, күдікті. 
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LEGAL FRAMEWORK FOR COMBATING EXTREMISM AND TERRORISM 

 

Abstract 

Today Extremism and Terrorism is one of the most serious threats in the modern world. Extremism is 

the adherence to extreme views and, in particular, measures. Among such measures are the provocation of 

riots, civil disobedience, terrorist acts, methods of guerrilla warfare. 

This article describes the concepts of legal struggle against extremism and terrorism in the Republic of 

Kazakhstan. The analysis of the experience of foreign countries in the fight against terrorism and the 

possibility of its application in Kazakhstan is carried out. An analysis of the criminal legislation of the 

Republic of Kazakhstan is given, statistical indicators of criminal offenses related to terrorism and extremism 

in Kazakhstan are also carried out, measures to improve the criminal legislation on crimes related to 

terrorism are proposed, the relationship between the socio-economic situation of the population and the level 

of terrorism is revealed. 

Keywords: Crime, terrorism, extremism, the criminal code of the Republic of Kazakhstan, legislation, 

draft law, places of detention, terrorist group, global threat, suspect. 

 

Актуальность исследования.  
Терроризм остаётся одной из основных угроз национальной безопасности Республики Казахстан 

и международной безопасности в целом. С ростом угроз террористической деятельности в 

глобальном масштабе возросла и жестокость совершаемых терактов. Отмечается большая 

разновидность актов устрашения (взрывы в местах массового скопления людей, захват самолётов, 

насильственное удержание заложников и т.п.), улучшается оружие, возрастают расходы (бюджет 

отдельных террористических организаций намного выше ВВП ряда развивающихся стран). [1] 

В условиях глобализации обращает на себя внимание сотрудничество национальных 

террористи-ческих организаций друг с другом, их базирование на территории различных государств, 

что приводит к формированию единой сетевой структуры международного терроризма. Имеет место 

сращивание террористических действий отдельных радикальных религиозных организаций и 
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криминального терроризма, который все чаще и все охотнее прикрывается «идеями» религиозных 

радикалов.  

Становление единой мировой сети террористических организаций обусловило учащение 

немотивированного, спонтанного, «одиночного» терроризма; заметный всплеск этнического и 

религиозного терроризма, в котором сегодня господствует исламское направление. 

Терроризм – это глобальная угроза и всегда видоизменяется. Для эффективной борьбы с ним 

необходимо на постоянной основе осуществлять мониторинг передового международного опыта 

борьбы с этим явлением.  

Стоит отметить, что пожизненно за терроризм в Казахстане заключены 32 человека. Самому 

молодому заключённому за терроризм 17 лет, самому взрослому - 48. Наряду с мужчинами 13 

женщин в нашей стране сидят в местах лишения свободы за терроризм и экстремизм.  

Статистика уголовных преступлений, связанных с терроризмом и экстремизмом в Казахстане, 

показывает положительную динамику. В частности, количество преступлений, уголовные дела о 

которых находились в производстве в отчётном периоде в 2013-2017 гг. возросло практически в два 

раза, с 149 до 531. По статье 174 УК РК «Возбуждение социальной, национальной, родовой, расовой, 

сословной или религиозной розни» также наблюдается рост уголовных дел, находящихся в 

производстве по уголовным делам. Если в 2013 году в производстве находилось только 33 дела по ст. 

174 УК РК, то в 2017 году их было уже 241. Количество, находящихся в производстве де, связанных 

с пропагандой терроризма или публичные призывы к совершению акта терроризма (ст.256 УК РК) 

согласно данным статистики увеличилось практически в 10 раз в 2013-2017гг., - с 16 до 163.  [2] 

Статистические данные также показывают, что количество дел, находящихся в производстве по 

ст. 257 УК РК «Создание, руководство террористической группой и участие в ее деятельности» 

также показывают существенный рост данных дел: с 23 до 46 в 2013-2017 гг. Видно, что количество 

преступлений в данной области неуклонно растет, поэтому изучение проблемных вопросов 

законодательного и социального характера, международного опыта по борьбе с терроризмом 

являются актуальными и обоснованными. Исходя из этого, исследование в данном направлении 

является своевременным и актуальным, имеет научное и практическое значение и, как мы 

прогнозируем, останется перспективным направлением научных изысканий в области национальной 

и общественной безопасности на долгие годы. 

Цель диссертационного исследования состоит в углубленном анализе причин и следствий 

терроризма и выработке наиболее эффективных методов профилактики и борьбы с указанным 

явлением в свете изучения международного опыта, подготовке научных и практически 

обоснованных предложений по применению опыта зарубежных стран в борьбе с терроризмом и 

разрешению возникающих в процессе его реализации проблем, а также совершенствованию 

действующего законодательства и практики его применения. В соответствии с поставленной целью, 

были сформулированы следующие 

Научная новизна исследования заключается в том, что оно:  

- представляет собой комплексное исследование борьбы с терроризмом как важной 

составляющей внешней политики Республики Казахстан;  

- предоставляет определение понятию «террористическое преступление»;  

- на основе зарубежного опыта сформированы рекомендации по борьбе с терроризмом на 

национальном уровне и на уровне ЕАЭС; 

- предложены меры совершенствования уголовного законодательства по преступлениям, 

связанным с терроризмом;  

- выявлена взаимосвязь социально-экономического положения населения и уровня терроризма. 

На сегодняшний день Экстремизм и Терроризм является одной из наиболее серьезных угроз в 

современном мире. Экстремизм – это приверженность крайним взглядам и, в особенности, мерам. 

Среди таких мер можно отметить провокацию беспорядков, гражданское неповиновение, 

террористические акции, методы партизанской войны. А приставка «религиозный» подразумевает 

приверженность к какому-либо вероисповеданию. 

Терроризм же – это идеология насилия и практика воздействия на принятие решения государ-

ственными органами, органами местного самоуправления или международными организациями 

путем совершения либо угрозы совершения насильственных и (или) иных преступных действий, 
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связанных с устрашением населения и направленных на причинение ущерба личности, обществу и 

государству. Наиболее часто встречающиеся формы терроризма: это политический, 

националистический и религиоз-ный терроризм. Организаторы зачастую преподносят теракт как 

"единственно возможный, наиболее действенный" способ отстаивания гражданских или иных прав. 

Целью является прямое давление на власти или конкретных политических лидеров с целью 

изменения проводимой ими политики. [3] 

Всё чаще в ряды террористов вступают очень молодые граждане нашего общества, еще не 

окрепшие духом. В силу своей молодости, полученного воспитания, окружения, не сложившегося 

мировоззрения молодежь становится «слепым орудием» в руках экстремистов, вокруг развивается 

культ насилия, обесценивается человеческая жизнь, растет озлобленность, жестокость, цинизм, 

взаимная ненависть между народами и социальными группами. Отвергая все, что было связано с 

прошлым мировоззрением, и активно впитывая новые, по их мнению, справедливые, взгляды, они 

сами не замечают, что становятся одураченными марионетками в руках террористических и 

экстремистских воротил. 

Современный терроризм представляет собой мощные структуры, с должным оснащением и 

вооружением. Примеры Сирии, Ирака, показывают, что современный терроризм с помощью 

спонсоров и доноров может вести диверсионно-террористическую войны, принимать участие в 

крупных вооруженных конфликтах. 

К тому же, терроризм стал весьма прибыльным бизнесом в глобальном масштабе. В этой сфере 

появился развитый "рынок труда", на который попадают профессиональные наемники и завербован-

ные фанатики, в терроризм выгодно вкладывать капитал (поставки оружия, наркоторговля и прочее). 

Сегодня уже известно, что именно через очаги активной деятельности террористических 

организаций проложены каналы, через которые на мировые рынки проходят огромные, объемы 

наркотиков стоимостью в миллиарды долларов. Десятая часть, а то и больше, мирового экспорта 

оружия и военной техники приходится на террористические организации. 

Рост в мире социально-экономических противоречий, противостояние между развитыми и 

отстающими странами, все это усугубляет ситуацию. Если характеризовать терроризм субъективно, 

то он является исключительно умышленным преступлением, которое совершается с прямым 

умыслом. Акты терроризма, составляющие по своей сути международные преступления, наносят 

непоправимый ущерб международному правопорядку в целом. Это обстоятельство требует 

консолидации усилий целого ряда государств в масштабах региона либо всего мира. Современное 

международное право выработало целый ряд международных конвенций универсального и 

регионального характера, которые на основе четких критериев устанавливают в качестве предмета 

своего правового регулирования взаимное сотрудничество государств в борьбе с международным 

терроризмом. Сегодня терроризм представляет самую непосредственную угрозу национальной 

безопасности любой страны. 
Самым важным условием для борьбы с террористическими угрозами является непримиримость, 

решительность и жесткость ответа на угрозу терроризма. В Казахстане выработалась и постепенно 
совершенствуется система мер обеспечения безопасности общества и государства от террористи-
ческих угроз, что позволило накопить определенный опыт в выявлении и пресечении деятельности 
террористических организаций. В последние годы в нашей стране проделана значительная работа по 
созданию и совершенствованию законодательной и организационной базы для выявления и 
пресечения предпосылок терроризма и экстремизма. В июле 1999 года в Казахстане был принят 
Закон "О борьбе с терроризмом", определивший правовые и организационные основы борьбы с 
терроризмом в республике, порядок деятельности государственных органов и организаций, 
независимо от форм собственности, а также права, обязанности и гарантии граждан в связи с 
осуществлением борьбы с терроризмом. 

Рассмотрим опыт зарубежных стран в борьбе с терроризмом и возможность его 
применения в Казахстане.  

Сразу после парижских террористических нападений во Франции начались антитеррори-
стические операции – в стране, живущей в режиме чрезвычайного положения, а также в некоторых 
других европейских государствах. Стало очевидно, что Шенгенская зона уязвима. Бельгия и 
Германия, соседние страны, расположенные недалеко от «французского очага», первыми 
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отреагировали. Это произошло не только из-за географического положения. Важнее была оценка 
потенциальных угроз со стороны правительств.  

Германия находится под террористической угрозой изнутри. Около 43 000 человек (граждане 
Германии) являются частью исламистских округов Германии. В интервью газете Diе Wеlt президент 
Федерального управления уголовной полиции Германии Холгер Мунк заявил, что: «официально 3 
миллиона мусульман живут в Германии. Мы считаем, что эта цифра должна быть занижена. По 
данным полиции, каждый десятый исламист, живущий в Германии, может представлять угрозу 
безопасности. Те, кто имеет боевой опыт в Сирии в рядах исламского государства, стали первыми 
подозреваемыми. По крайней мере, 750 исламистов, которые не уклонялись от насилия, до сих пор 
пробираются из Германии в Сирию. Половина из них вернулась. Ни в коем случае нельзя 
игнорировать взаимосвязь между увеличением потоков беженцев в Европу и терроризм. Греческая 
полиция уже подтвердила, что один из преступников пересек границу ЕС в качестве беженца перед 
парижским террористическим нападением». Приходящие просить убежища составляют еще одну 
группу подозреваемых. В качестве новичков им особенно сложно иметь дело с полицией, потому что 
те, кто приехал в страну до этого, так или иначе были проверены. Например, известно, что 
Абдельхамид Абаауд, подозреваемый главарь нападений в Париже, неоднократно посещал 
Германию. Салах Абдеслам, еще один из подозреваемых парижских нападавших, провел около двух 
месяцев в Германии. В начале сентября он переехал в Австрию. Чрезвычайно сложно определить, 
кто есть кто в смешанных потоках просителей убежища, которые пытаются проникнуть в Европу, 
особенно с учетом того, что некоторые отчаянные мигранты выпрыгивали из движущихся поездов, 
используемых для перевозки их в определенные пункты назначения в Германии. 

Из выше изложенного можно сделать вывод, что в ЕС происходит консолидация сил в борьбе с 
терроризмом, и, для Казахстана можно порекомендовать следующее:  

- создать единый Совет ЕАЭС по борьбе с терроризмом для консолидации сил и возможностей 
стран-участниц ЕАЭС, повышения эффективности поиска террористов на территории ЕАЭС, 
формирования совместных сил реагирования с террористическими угрозами за границами союза;  

- сформировать агентство и аналитический центр по борьбе с терроризмом для проведения 
опросов населения. Это будет давать ясную картину отношения к терроризму у населения, 
отношения к мигрантам, к религиозным объединениям и выявлять настроения населения в области 
приверженности к экстремистским группам. [4] 

Далее представим основные пути совершенствования уголовного законодательства Казахстана в 
области борьбы с терроризмом.  

Рассматривая вопросы совершенствования норм об ответственности за акт терроризма в общем, 
необходимо отметить, что касается акта терроризма, сопряженного с угрозой совершения обще 
опасного действия, то таком случае в сравнении с вышеназванной комбинацией ущербов разница 
заключается в последствии от первоначальных действий. Она выражена только в опасности 
наступлении последствия в виде невинных жертв или имущественного вреда.  

Учитывая вышеизложенное с целью совершенствования норм об ответственности за акт 
терроризма, в качестве предложений по совершенствованию уголовно-правовых норм хотелось бы 
назвать следующие: В отсутствие согласованного международного определения терроризма 
Специальный докладчик ООН по вопросам поощрения и защиты прав человека в условиях борьбы с 
терроризмом отметил, что любое определение терроризма должно содержать три элемента, 
соответствующих требованиям прав человека, а именно, это должно быть. [5] 

Деяние, соответствующее одному из правонарушений, описанных во всеобщих конвенциях по 
борьбе с терроризмом (или, в качестве альтернативы, действие, содержащее все элементы тяжкого 
преступления в соответствии с национальным законодательством): деяние, совершенное с 
намерением вызвать состояние страха или принудить правительство или международную организа-
цию совершить какое-либо действие или воздержаться от его совершения; деяние, достигающее 
определенной степени тяжести, т.е. или: состоящее в намеренном захвате заложников, или 
направленное на причинение смерти или серьёзных телесных повреждений, или влекущее за собой 
смертельное или грубое физическое насилие.  

Определение, содержащееся в статье 255, подразумевает совершение преступного деяния, такого 
как «поджог», «взрыв» или «иные действия, создающие опасность гибели людей», «причинение 
значитель-ного имущественного ущерба» или «наступление иных общественно опасных 
последствий». Эти деяния должны содержать преступный умысел – в данном случае это нарушение 
общественной безопасности, устрашение населения, или оказание воздействия на принятие решений 
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государственными или международными органами, либо провоцирование войны или осложнение 
международных отношений.  

Подобная формулировка может охватывать большое количество возможных действий и 
бездействия, которые не имеют определения ни в одном из положений Уголовного кодекса. Помимо 
этого, 62 некоторые использованные термины (напр., «иные действия, создающие опасность гибели 
людей» или «наступление иных общественно опасных последствий») представляются слишком 
широкими и не соответствуют преступлениям, предусмотренным международными правовыми 
документами в области борьбы с терроризмом, перечисленными в п. 13 выше, либо тяжким 
преступлениям, предусмотренным Уголовным кодексом Казахстана. Следовательно, в целях 
достижения правовой определенности рекомендуется удалить из статьи 255 УК РК эти размытые 
формулировки и внести в нее перекрёстные ссылки на конкретные положения Уголовного кодекса 
Республики Казахстан, относящиеся к тяжким преступлениям. 

Можно сделать вывод, что в Казахстане также отсутствуют механизмы, которые доводили бы 
мнение населения о мерах борьбы с терроризмом. Поэтому, вновь подтверждается необходимость 
создания агентства и аналитического центра при нем для проведения опросов населения. Для 
Казахстана можно перенять опыт Италии по созданию группы в Национальном Банке. Возможно 
создание группы в Национальном Банке. [6] 

Республики Казахстан по предотвращению и борьбе с отмыванием денег. Обязанности данной 
группы будут представлены замораживанием операций и счетов и сообщением о подозрительных 
операциях в банках.  

Для содействия большему соответствию законопроекта международным стандартам в области 
прав человека и обязательствам ОБСЕ в области человеческого измерения, необходимо: уточнить 
юридические определения терроризма и уголовных преступлений, связанных с экстремизмом, для 
чего необходимо: пересмотреть положение о криминализации «экстремизма», или, по крайней мере, 
дать более четкое определение этого понятия и уголовных преступлений, связанных 
«экстремизмом», в статьях 182, 258 и 259 Уголовного кодекса, с тем чтобы криминализации 
подлежал только «насильственный экстремизм/экстремистская деятельность»; исключить из статьи 
255 указание на «иные действия, создающие опасность гибели людей» или «наступление иных 
общественно опасных последствий», и включить в нее перекрестные ссылки на конкретные 
положения Уголовного кодекса РК, относящиеся к тяжким преступлениям, гарантировав, что 
указанные действия достигают определенной степени тяжести; уточнить формулировку статьи 179, 
прямо указав на «насильственный» захват или удержание власти; в статью 256 Уголовного кодекса 
рекомендуется внести изменения, с тем чтобы отразить в ней эти принципы, в частности, удалив 
указание на «пропаганду терроризма» и включив в нее соответствующее указание на намеренное 
подстрекательство к совершению террористического акта в сочетании с вероятностью его реального 
совершения. [7] 

В Казахстане не существует нормативно-правовой базы, регулирующей систему ювенальной 
юстиции, и что не все дела с участием несовершеннолетних рассматриваются судами по делам 
несовер-шеннолетних. Это чревато возможностью вынесения несоразмерного приговора, вплоть до 
тюремного заключения, в отношении детей, обвиняемых в совершении актов терроризма и 
«насильственного экстремизма». Такая практика вызывает вопросы в свете статьи Конвенции ООН о 
правах ребенка, согласно которой, тюремное заключение ребенка используется лишь в качестве 
крайней меры и в течение максимально короткого соответствующего периода времени. Согласно 
Минимальным стандартным правилам ООН, касающимся отправления правосудия в отношении 
несовершеннолетних («Пекинские правила»), несовершеннолетнего правонарушителя позволитель-
но лишать свободы, только если он признан виновным в совершении серьезного деяния с 
применением насилия против другого лица или в неоднократном совершении других 78 серьезных 
правонарушений, и если отсутствуют другие соответствующие меры воздействия. Некоторые из 
рассматриваемых уголовных преступлений могут не отвечать этому требованию также ввиду 
расплывчатости формулировки. В иных случаях необходимо разработать специальные положения 
ювенальной юстиции, касающиеся «терроризма» и «насильственного экстремизма». 
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Аннотация 

В этой статье рассматриваются тенденции и происходит структуризация проблем, связанных со 

статусом беженцев по международному праву, рассматриваются основные подходы к их разреше-

нию, а также комплексный анализ международных договоров регулирующих правовой статус 

беженцев. 
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ҚАЗІРГІ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚТАҒЫ БОСҚЫНДАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада халықаралық құқық бойынша босқындардың мәртебесіне қатысты проблемалар-

дың тенденциялары мен құрылымы қарастырылады, оларды шешудің негізгі тәсілдері қарасты-

рылады, сондай-ақ босқындардың құқықтық мәртебесін реттейтін халықаралық шарттарға жан-

жақты талдау жасалады. 

Түйінді сөздер: босқындар, қылмыстар, құқықтық мәртебе, адам құқықтары, саяси баспана, 

халықаралық конвенция, ұлттық қауіпсіздік, қоныс аудару дағдарыстары, мәжбүрлі қоныс аудару, 

қақтығыстар. 
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THE LEGAL STATUS OF REFUGEES  IN MODERN INTERNATIONAL LAW 

 

Abstract 

This article examines the trends and the structuring of problems related to the status of refugees under 

international law, examines the main approaches to their resolution, as well as a comprehensive analysis of 

international treaties regulating the legal status of refugees. 

Keywords: refugees, crimes, legal status, human rights, political asylum, international convention, 

national security, displacement crises, forced displacement, conflict. 

 

Государства веками предоставляли защиту отдельным лицам и группам, спасающимся от 

преследований; однако несмотря на это, современный режим беженцев в значительной степени 

является продуктом второй половины двадцатого века. Как и международное право в области прав 

человека, современное право беженцев возникло после Второй мировой войны, а также после 

кризисов беженцев в межвоенные годы, которые предшествовали ей. Статья 14 (1) Всеобщей 

декларации прав человека (ВДПЧ), которая была принята в 1948 году, гарантирует право искать 

убежище в других странах и получать его. Последующие региональные инструменты по правам 

человека модернизировали и усовершенствовали это право, гарантируя «право искать и получать 

убежище на иностранной территории в соответствии с законодательством государства и 

международными конвенциями». Американская конвенция о правах человека, ст. 22 (7); 

Африканская [Банджульская] хартия прав человека и народов, ст. 12 (3). 

Основной международной конвенцией о правах беженцев является Конвенция 1951 года о 

статусе беженцев (Конвенция 1951 года) и Факультативный протокол 1967 года, определяющий 

статус беженцев (Факультативный протокол 1967 года). Конвенция 1951 г. устанавливает опреде-

ление беженца, а также принцип невысылки и права, предоставляемые лицам, получившим статус 

беженца. Хотя определение, данное в Конвенции 1951 года, остается доминирующим определением, 

с тех пор в региональных договорах о правах человека было внесено изменение в определение 

«беженец» это послужило ответом на кризисы перемещения, которые не были охвачены Конвенцией 

1951 года. 

Конвенция 1951 года не описывает, как государства-участники должны определять, соответ-

ствует ли человек определению беженца. Заместо этого всем государствам-участникам предо-

ставляется возможность разработать процедуры предоставления убежища и сформулировать 

определения статуса беженца. Последствием этого стало неравенство между различными государ-

ствами, поскольку правительства разрабатывают законы о предоставлении убежища, исходя из их 

множества ресурсов, соображений национальной безопасности и истории вынужденных миграцион-

ных перемещений. Несмотря на все различия на национальном и региональном уровнях, главной 

целью современного режима беженцев остаётся- обеспечить защиту лицам, вынужденным покинуть 

свои дома из-за того, что их страны не выражают должного желания или не могут их защитить. 

Правовая защита 

Международные документы, касающиеся беженцев, включают: 

-  Конвенцию1951 года о статусе беженцев 

-  Факультативный протокол 1967 года, касающийся статуса беженцев 

-  Всеобщаю декларацию прав человека (статья 14) 

- Африканскую [Банджульскую] хартию прав человека и народов (статья 12) 

- Арабскую хартию прав человека (статья 28) 

-  Каирскую декларацию прав человека в исламе (статья 12) 

-  Европейскую конвенцию о правах человека (статьи 2, 3 и 5) 

-  Регламент Совета ЕС № 343/2003 от 18 февраля 2003 г., устанавливающий критерии и 

механизмы для определения государства-члена, ответственного за рассмотрение заявления о 

предоставлении убежища, поданного в одном из государств-членов гражданином третьей страны. 
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- Директиву Совета 2004/83 / EC от 29 апреля 2004 г. о минимальных стандартах квалифика-ции 

и статуса граждан третьих стран или лиц без гражданства как беженцев или как лиц, которые иным 

образом нуждаются в международной защите, и о содержании предоставленной защиты. 

- Конвенцию против пыток и других жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство 

видов обращения и наказания (статья 3) 

- Конвенцию о правах ребенка (статья 22) 

Кто такой беженец? 

Для конструктивного анализа данной темы по проблемам беженцев, необходимо иметь четкое 

представление об определении беженца. 

В статье 1 (A) (2) Конвенции 1951 года беженец определяется как лицо, находящееся за 

пределами своей страны гражданства или обычного проживания, которое не может или не желает 

возвращаться из-за вполне обоснованных опасений преследований, основанных на его или ее или ее 

гражданстве, расе, религии, национальности, политических взглядах или принадлежности к 

определенной социальной группе. Применяя это определение, внутренне перемещенные лица (ВПЛ), 

в том числе лица, спасающиеся от стихийных бедствий и всеобщего насилия, лица без гражданства, 

не находящиеся за пределами страны своего обычного проживания или не сталкивающиеся с пре-

следованиями, а также лица, пересекшие международную границу, спасаясь от массового насилия, 

не считаются беженцами в силу Конвенции 1951 г., либо Факультативного протокола 1967 г. 

Исключения 

Положения об исключении и прекращении статуса беженца. 

Конвенция 1951 г. накладывает ряд ограничений на право на получение статуса беженца. Статья 

1 (D) исключает лиц, которые на момент принятия Конвенции 1951 года уже получали защиту или 

помощь от другого органа или агентства ООН. Статья 1 (D) в основном применяется к корейцам, 

получающим помощь от Корейского агентства реконструкции Организации Объединенных Наций 

(UNKRA), и палестинцам, получающим помощь от Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (БАПОР), и 

продолжает применяться к последним. Лица, которые добровольно пользуются защитой своей 

страны гражданства или обычного проживания, или лица, получившие защиту в третьей стране, 

также не считаются беженцами. См. Конвенцию 1951 г. о статусе беженцев, ст. 1 (С). 

Какие права имеют беженцы? 

Закон о беженцах и международное право в области прав человека тесно взаимосвязаны; 

беженцы бегут от правительств, которые либо не могут, либо не выражают желания защищать их 

основные права человека. Кроме того, в случаях, когда страх преследования или угрозы жизни и 

безопасности возникает в контексте вооруженного конфликта, право беженцев также тесно 

коррелируется с международным гуманитарным правом. 

«Принцип невысылки» 

Основной принцип закона о беженцах, запрет на принудительное возвращение, относится к 

обязательству государств не высылать или не возвращать беженца «к границам территорий, где его 

жизнь или свобода могут оказаться под угрозой из-за его расы, религии, гражданства, принадлеж-

ности, определенной социальной группы или политического мнения ». Конвенция 1951 г. о статусе 

беженцев, ст. 33 (1). Невозможность принудительного возвращения является общепризнанным 

правом человека. Это прямо указано в договорах по правам человека, таких как статья 22 (8) 

Американской конвенции о правах человека и статья 3 Конвенции против пыток, последняя из 

которых получила дальнейшее толкование в Замечании общего порядка № 4. [IJRC] 

Кроме того, как региональные, так и национальные суды истолковали права на жизнь и свободу 

от пыток как содержащие в себе запрет на принудительное возвращение. Принцип невысылки 

запрещает не только высылку отдельных лиц, но и массовую высылку беженцев. См., Например, 

Африканскую [Банжульскую] хартию прав человека и народов, ст. 12 (5). 

У этого принципа есть два важных ограничения. Лица, которые иначе квалифицируются как 

беженцы, не могут требовать защиты в соответствии с этим принципом, если есть «разумные 

основания» рассматривать беженца как угрозу национальной безопасности принимающей страны 

или когда беженец, ранее осужденный за особо тяжкое преступление, представляет опасность для 

принимающего сообщества. Конвенция 1951 г., ст. 33 (2). 
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Свобода передвижения  

На региональном уровне право искать убежище и свободу передвижения можно найти в тексте 

той же статьи. См. Африканскую [Банджульскую] хартию прав человека и народов, ст. 12 (1) и (3); 

Американская конвенция о правах человека, ст. 22. Права тесно взаимосвязаны, поскольку 

невозможность вернуться в свою страну является основанием для ходатайства о предоставлении 

убежища, а возможность покинуть свою страну является предварительным условием для ходатай-

ства о статусе беженца в соответствии с Конвенцией 1951 года. 

Однако свобода передвижения также является ключевым правом беженцев в принимающей 

стране. См., Например, Международный пакт о гражданских и политических правах, ст. 12. Статья 

26 Конвенции 1951 года предусматривает, что государства предоставляют беженцам право выбирать 

место проживания на территории и свободно передвигаться внутри государства. Между тем, статья 

28 обязывает государства-участников выдавать беженцам проездные документы, позволяющие им 

выезжать за пределы государства, «если иное не требуется по веским причинам национальной 

безопасности или общественного порядка». 

Свобода передвижения является крайне важным вопросом в связи с затяжными ситуациями 

связанными с беженцами в странах с ограниченными национальными ресурсами и / или ограничен-

ными правовыми рамками для защиты беженцев, которые, тем не менее, принимают большие 

группы беженцев. В таких странах обычно практикуется складирование беженцев, когда они 

содержатся в лагерях беженцев, что ограничивает их доступ к работе и образованию. 

Право на свободу и безопасность человека 

Право на свободу и личную неприкосновенность представляет особою важность в контексте 

обращения с просителями убежища в предполагаемой стране убежища. Национальные законы не-

скольких стран предусматривают задержание лиц, ищущих убежища, в тот или иной момент во время 

рассмотрения их ходатайств. См., Например, 8 CFR § 235.3 (c) (США); Закон о беженцах (2014 г.),                

гл. 173 § 12 (3) (Кения). 

Содержание под стражей просителей убежища является спорным вопросом из-за условий 

содержания под стражей в нескольких странах. Это особенно актуально для Греции, страны, с 

подавляющим количеством принимаемых ею просителей убежища, многие из которых используют 

Грецию как порт въезда, имея цель попасть в другие европейские страны. Чтобы уточнить, какое 

государство несет ответственность за конкретного просителя убежища, Совет Европейского Союза 

издал Регламент Совета ЕС № 343/2003 от 18 февраля 2003 года, устанавливающий критерии и 

механизмы для определения государства-члена, ответственного за рассмотрение поданного 

ходатайства о предоставлении убежища. в одном из государств-членов - гражданином третьей 

страны (обладающее широкой известностью как Дублинское постановление). 

Согласно Дублинскому регламенту государство, через которое гражданин третьей страны 

впервые въехал в Европу, обычно считается государством, ответственным за рассмотрение 

ходатайства этого гражданина о предоставлении убежища. См. Дублинское постановление, ст. 10 (1). 

В результате многие из этих просителей убежища возвращаются в Грецию для рассмотрения их 

ходатайств. Правозащитные организации, включая Amnesty International, сообщали о антисанитар-

ных условиях и полной загруженности в греческих центрах содержания под стражей. Amnesty 

International, Annual Report 2012 (2012), 157. Кроме того, просители убежища утверждали, что у них 

не было доступа к представителю УВКБ ООН или информации о том, как подать заявление о 

предоставлении убежища во время содержания под стражей. Европейский суд по правам человека 

(ЕСПЧ) в ряде дел постановил, что условия в центрах содержания под стражей в Греции нарушают 

права людей на гуманное обращение и достоинство в соответствии с Европейской конвенцией о 

правах человека. См., Например, ECtHR, M.S.S. против Бельгии и Греции [БП], нет. 30696/09, ECHR 

2011, Решение от 21 января 2011 г. 

Другие права 

Конвенция 1951 г. также защищает иные права беженцев, такие как право на образование, 

доступ к правосудию, трудоустройство и другие основные свободы и привилегии, аналогично 

закрепленным в международных и региональных договорах по правам человека. При пользовании 

некоторыми правами, такими как доступ к судам, беженцы должны пользоваться таким же обраще-

нием, что и граждане, в то время как с другими, такими как работа по найму и имущественные права, 
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беженцы должны пользоваться таким же обращением, что и иностранные граждане. Конвенция  

1951 г., ст. 16 (беженцам должен быть предоставлен равный доступ к суду), ст. 17 (беженцам должен 

быть предоставлен такой же доступ к оплачиваемой работе, что и иностранным гражданам), ст. 13 

(беженцам должны быть предоставлены те же права на движимое и недвижимое имущество, что и 

иностранным гражданам). 

Наряду с этим, эти права защищены Конвенцией 1951 г. и договорами о правах человека, 

беженцы в различных странах не пользуются полной или равной правовой защитой основных 

привилегий. Например, Эфиопия, составила оговорки к статье 22 (государственное образование) и 

статье 17 (работа по найму), рассматривая эти статьи как рекомендации, а не обязательства. Хоть 

Ливан и не является участником Конвенции 1951 года, он принимает у себя большое количество 

беженцев, в основном палестинцев. Ограничительные законы о труде и собственности в Ливане не 

предоставляют возможности палестинцам заниматься профессиями, требующими членства в 

синдикатах, такими как юриспруденция, медицина и инженерное дело, а также регистрировать 

собственность. Human Rights Watch, Всемирный доклад 2014 г.: Ливан (2014 г.). 

Правопримение: ходатайство о предоставлении убежища 

Страны, представленные здесь, были выбраны потому, что они исторически получали большое 

количество заявлений о предоставлении убежища либо принимали большие группы беженцев. 

Рассмотрение ходатайств о предоставлении убежища закреплено за отдельными государствами. 

Хотя некоторые государства, а именно те, которые входят в Совет Европейского Союза, пред-

приняли усилия по принятию единой системы предоставления убежища, международные и 

региональные органы не обладают юрисдикцией для рассмотрения индивидуальных заявлений о 

предоставлении убежища. См. Дублинское постановление; Директива Совета 2004/83 / EC от 29 

апреля 2004 г. о минимальных стандартах квалификации и статуса граждан третьих стран или лиц 

без гражданства в качестве беженцев или лиц, которые тем или иным образом нуждаются в 

международной защите, а также о содержании предоставляемой защиты (широко известной как 

Квалификационная директива). Однако международные и региональные органы принимают 

решения по заявлениям о нарушениях прав человека беженцев и просителей убежища. 

Однако помимо различий между государствами, а иногда и внутри государств, существует ряд 

общих черт между процедурами предоставления убежища в государствах, которые обладают 

национальными рамками для предоставления статуса беженца. 

Национальные процедуры подачи ходатайства о предоставлении убежища 

Как правило, определение статуса беженца или решение о предоставлении убежища проводится 

должностным лицом определенного государственного департамента или агентства. Эти должно-

стные лица должны хорошо разбираться в законах о беженцах. В большинстве случаев чиновник 

опросит просителя убежища, чтобы оценить его или ее доказательства и достоверность. На 

соискателя убежища ложится бремя доказывания того, что он или она соответствует определению 

беженца, и просителям убежища предлагается предоставить как можно больше подтверждающих 

доказательств. Подтверждающие доказательства могут иметь форму отчетов по стране, отчетов 

НПО, новостных статей, письменных показаний под присягой или личных показаний свидетелей. 

В соответствии со статьей 31 Конвенции 1951 года государства-участники предусматривают в 

своем внутреннем законодательстве, что незаконный въезд заявителя (то есть без въездной визы или 

других документов) не окажет отрицательного воздействия на ходатайство просителя убежища. См., 

Например, Закон о беженцах (2014 г.), гл. 173 § 11 (3) (Кения). Некоторые государства, однако, 

устанавливают временные ограничения в отношении того, сколько дней после въезда в их страну 

лицо, ищущее убежища, может подать заявление. Сравните 8 U.S.C. § 1158 (a) (2) (B) (США) 

(устанавливающий одногодичный срок подачи заявлений о предоставлении убежища, хотя 

присутствуют некоторые исключения для чрезвычайных или изменившихся обстоятельств) с 

Национальной прокламацией о беженцах, № 409/2004, ст. . 13 (Eth.) (Где говорится, что соискатели 

убежища должны подавать заявление в течение пятнадцати дней после въезда в Эфиопию). Помимо 

подачи ходатайства на границе, лица, находящиеся в процессе депортации, могут также подать 

ходатайство о предоставлении убежища, если их ходатайство является своевременным. 

Если должностное лицо обнаружит, что у просителя убежища есть обоснованные опасения 

преследования по одному из пяти оснований, он или она может предоставить заявителю убежище. 
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Лица, получившие убежище, получают вид на жительство для себя, а также для родственников-

иждивенцев. См., Например, Закон об иммиграции и защите беженцев, S.C. 2001, гл. 27, арт. 95 (1) 

(а) (Can.); 8 U.S.C. § 1158 (b) (3) (A) (США). Государства предусматривают, что если правительство 

отклоняет ходатайство о предоставлении убежища, лицо, ищущее убежища, должно получить 

объяснение причин отказа. См., Например, Закон о беженцах (2014 г.), гл. 173 § 11 (6) (Кения). Лица, 

ищущие убежища, имеют право обжаловать свое отрицательное решение. Как правило, заявитель не 

может быть удален, если он не исчерпал все доступные средства правовой защиты. См. CESEDA, 

L731-3 (Fr.); но см. Human Rights Watch, Франция: внести поправки в законопроект об иммиграции 

для защиты лиц, ищущих убежища (отмечая, что в соответствии с французским законодательством 

обжалование не приостанавливает высылку для лиц, помещенных в ускоренную процедуру). 

Лица, не обладающие правом на убежище, тем не менее, могут иметь право на более 

ограниченные формы защиты. К ним относится защита в соответствии со статьей 3 Конвенции 

против пыток, которая запрещает государствам-участникам выдавать или возвращать человека в 

страну, где они рискуют подвергнуться пыткам или жестокому, бесчеловечному или унижающему 

достоинство обращению или наказанию. Государства также предоставляют    дополнительные 

формы защиты, такие как отказ в высылке, дополнительная защита и временный защищенный статус 

лицам, которые не подпадают под определение беженца, но чья жизнь или свобода будут в 

опасности в случае возвращения в страну своего гражданства или страну, обычного проживания.             

8 U.S.C. § 1254, 1231 (b) (3) (США); C.E.S.D.A. L712-1 (фр.). 

Определение статуса беженца УВКБ ООН 

Есть ряд государств, принимающих большие группы беженцев, но которые либо не являются 

участниками Конвенции 1951 г. и Факультативного протокола 1967 г., или же не имеют законов или 

политики для рассмотрения заявлений о предоставлении убежища. Эти государства включают 

большое количество стран Ближнего Востока и Азии со значительным количеством беженцев, 

включая Египет, Иорданию, Индию, Малайзию, Ливан и Пакистан. См. УВКБ ООН, Государства-

участники Конвенции 1951 года о статусе беженцев и Протокола 1967 года. В таких случаях 

определение статуса беженца осуществляется местными отделениями Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ ООН). 

Определение статуса беженца (ОСБ), проводимое УВКБ ООН, аналогично судебному решению 

о предоставлении убежища, проводимому государствами. После регистрации в местном отделении 

УВКБ ООН лица, ищущие убежища, встречаются с сотрудником по вопросам права на получение 

убежища, который рассматривает их заявление и подтверждающую документацию. Все соискатели 

убежища имеют право на индивидуальное личное собеседование и могут сопровождаться законным 

представителем. УВКБ ООН, Процедурные стандарты определения статуса беженца в соответствии 

с мандатом УВКБ ООН 4.3.1-3 (2003). Лицам, ищущим убежища, разрешается приводить свиде-

телей, но политика УВКБ ООН такова, что показания свидетелей не должны даваться в присутствии 

заявителя и никогда не должны даваться в присутствии других свидетелей или третьих лиц. 

Идентификатор в 4.3.9. Все кандидаты уведомляются в письменной форме о решении уполномочен-

ного по определению прав на участие в программе. Идентификатор. в 6.1. Если специалист по 

определению прав на льготы решил не предоставлять статус беженца, заявитель имеет право на 

объяснение отрицательного решения. Идентификатор. Заявители, которым не был предоставлен 

статус беженца, имеют право на обжалование. Идентификатор. в 7.1.1. 

Всем лицам, получившим статус беженца, а также их родственникам выдается Свидетельство о 

статусе беженца УВКБ ООН, в котором указано, что его владелец является беженцем и, следова-

тель-но этому, имеет право на защиту, включая защиту от принудительного возвращения. 

Идентификатор. в 8.1. К сожалению, на практике выдача свидетельства беженца не всегда гаран-

тирует работоспособность человека или защищает его от содержания под стражей в принимающей 

стране. См. УВКБ ООН, Global Focus: Malaysia 2016 Operational Context. 

УВКБ ООН обычно определяет статус беженца в индивидуальном порядке; тем не менее, 

агентство будет предоставлять группам статус беженцев prima facie в случаях, когда большая группа 

лиц была перемещена и потребность в защите является особенно острой. УВКБ ООН, Справочник 

по переселению, гл. 3, стр. 77 (2011). Недавним примером этого стало решение УВКБ ООН в 2007 
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году предоставить статус беженца prima facie просителям убежища из южного и центрального 

Ирака. Идентификатор. 

Помимо проведения ОСБ и оказания помощи беженцам и другим подмандатным лицам, УВКБ 

ООН способствует переселению в третьи страны, где добровольная репатриация или местная 

интеграция невозможны. 

Отдельные примеры правовой практики 

Запрещение принудительного возвращения и страны транзита 

В деле Сейл против Гаитянской контрольной комиссии. Council, Inc., 509 US 155 (1993), 

Верховный суд США постановил, что США не нарушили свое обязательство о невысылке, когда они 

вернули гаитян, запрещенных в открытом море, потому что гаитянцы не находились на территории 

США и, следовательно, обязательство о невысылке не применялось. Межамериканская комиссия по 

правам человека (МАКПЧ) отклонила эту аргументацию в отчете МАКПЧ № 51/96, дело 10.675, 

Гаитянский центр по правам человека (США), 13 марта 1997 г. МАКПЧ постановила, что США 

нарушили право просителей искать убежища, а также их право на жизнь, свободу и личную 

неприкосновенность, когда оно произвело возвращение перехваченных гаитян, многие из которых 

были впоследствии арестованы властями Гаити, без предоставления им реальной возможности для 

рассмотрения их требований . МАКПЧ также постановила, что США нарушили их право на свободу 

от дискриминации, отметив, что в отношении кубинцев и никарагуанцев применялась гораздо более 

благоприятная политика. 

В деле Абди и др. против министра внутренних дел (734/10) [2011] ZASCA 2 (15 февраля                  

2011 г.) (Южная Африка) суд Южной Африки отклонил аргументы правительства о том, что два 

гражданина Сомали - один проситель убежища и другой - признанный беженец - содержание под 

стражей в центре содержания под стражей в аэропорту в ожидании перевода в Кению выходит за 

рамки законодательства Южной Африки. Суд счел несущественным тот факт, что эти двое 

отправились через Южную Африку в Намибию до задержания и, как незаконные въезжающие, 

подпадали под действие постановления о депортации из Намибии. 

В ЕСПЧ дело М.С.С. против Бельгии и Греции [БП], нет. 30696/09, ECHR 2011, Решение от 21 

января 2011 г., ЕСПЧ постановил, что бельгийское правительство нарушило права просителя 

убежища в Афганистане по статье 3 Европейской конвенции о правах человека, вернув его в 

Грецию, страну, через которую он первоначально находился. таким образом, чтобы рассмотреть его 

ходатайство о предоставлении убежища, поскольку общеизвестно, что у правительства Греции 

отсутствуют надлежащие процедуры предоставления убежища, что подвергает заявителя риску 

возвращения в Афганистан, где его жизнь или свобода будут в опасности. 

Анализ современного состояния проблемы беженцев указывает на крайнюю необходимость 

внесения поправок и изменений в определение «беженец» по Конвенции 1951 г., с помощью учета 

дополнений, закрепленных в международных конвенциях. Изменения должны быть юридически 

оформлены Дополнительным Протоколом к Конвенции. Наряду с этим повышение эффективности 

механизма международной защиты прав беженца требует включения в такой Протокол положения 

об ответственности государства, чья дискриминационная политика в отношении прав человека ведет 

к межнациональным конфликтам, порождающим новые потоки беженцев. 
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ВОПРОСЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОРОЖНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

В  РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются отдельные проблемные вопросы и перспективы развития обеспечения 

безопасности дорожного движения. 

Автором на основе изучения правоприменительной деятельности предложено передать 

подготовку и переподготовку водителей в сферу образования, изменить механизм приемки 

автомобильных дорог после реконструкции, ремонта или строительства, объединить правовые акты 

в сфере обеспечения безопасности дорожного движения Автомобильном транспортном кодексе. 

Ключевые слова: обеспечение безопасности дорожного движения, безопасность дорожного 

движения, дорога, автомобиль, транспорт, водитель, дорожная разметка.  
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА  

ЖОЛ ҚАУІПСІЗДІГІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ МӘСЕЛЕЛЕРІ:  

ПРОБЛЕМАЛАРЫ МЕН ДАМУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 

Аңдатпа 

Мақалада жекелеген проблемалық мәселелер және жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуді дамыту перспективалары қарастырылады. 

Автор құқық қолдану қызметін зерделеу негізінде жүргізушілерді оқыту мен қайта даярлауды 

білім беру саласына беруді, автомобиль жолдарын қайта құрудан, жөндеуден немесе салудан кейін 

қабылдау тетігін өзгертуді, жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы құқықтық 

актілерді «Автомобиль көлігі кодексінде» біріктіруді ұсынды. 

Түйінді сөздер:  жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету, жол қозғалысы қауiпсiздiгi, жол, 

автомобиль, көлік, жүргізуші, жол белгісі.  
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ROAD SAFETY ISSUES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN:  

PROBLEMS AND DEVELOPMENT PERSPECTIVES 

 

Abstract 
The article discusses certain problematic issues and development perspectives of road safety. 
The author, based on the study of law enforcement activity, proposed to transfer the training and 

retraining of drivers to the field of education, to change the mechanism of acceptance of highways after 
reconstruction, repair or construction, to combine legal acts in the field of road safety with the «Automobile 
Transport Code». 
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Рассматривая современные проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, следует 

обратить внимание, что на разных этапах развития транспорта возникали свои проблемы, которые 

были актуальными на определенный исторический период и разрешались путем применения 

государственного регулирования и введения контроля.  В рамках оценки отдельных примеров 

возникновения проблем в дорожном движении и путей их разрешения следует провести короткий 

историко-правовой анализ и обратиться к некоторым историческим фактам. 

С момента создания крупных городов и начала активного дорожного движения в них, 

государствами принимались меры по их урегулированию, а первые попытки решения проблем по 

обеспечению безопасности дорожного движения были сделаны во времена Древнего Рима. Так, 

императором Гай Юлием Цезарем в 50-х годах до нашей эры для безопасности разъезда гужевого 

транспорта на определенных улицах было введено одностороннее движение, а на улицах с 

двусторонним движением необходимо было управлять колесным транспортом по левой стороне 

дороги. В виду наличия разных видов транспорта для безопасности пешеходов был введен запрет на 

проезд колесного транспорта (экипажи, колесницы и повозки) в рабочее время по определенным 

улицам, а для приезжих с транспортом был запрет на въезд в город в установленное время [1].  

Введенные на различных этапах развития человечества нововведения в вопросах обеспечения 

дорожной безопасности широко применяются и в современных условиях. К примеру, впервые 

предпринятые в Древнем Риме попытки фиксации протяженности и указания направления дорог 

путем установки дорожных указателей и столбиков в настоящее время применяются как 

километровые столбики. 

Кроме того, ныне широко используемые в регулировании дорожного движения средства и 

методы были заимствованы из других сфер жизнедеятельности человечества. К примеру, светофоры 

для регулирования дорожного движения были переняты из железнодорожных норм. Распро-

страненное на сегодня в Австралии, Японии, Великобритании, Индии, Бирме и на Кипре лево-

стороннее движение было взято из правил, регулирующих движение судов в портах, проливах и 

реках, которые впервые были приняты в Великобритании [2].   

Таким образом, на всех этапах развития колесного транспорта (от гужевого до автомобильного) 

человечество постоянно принимало меры по совершенствованию данной сферы деятельности. 

Для нашей страны в последние годы характерна общая активизация работ по совершен-

ствованию правовых актов, регулирующих сферу организации и поддержания безопасности дорож-

ного движения. Во главу угла всех изменений законодательства в этой сфере поставлен приоритет 

жизни и здоровья участников дорожного движения, повышение их безопасности, а также 

выполнение обязательств страны по унификации и гармонизации правовых актов в рамках 

Евразийского экономического союза. 

Быстрое развитие автомобильного парка, расширение автодорожной сети с обустройством 

объектов сервиса, наличие пробелов в законодательстве, снижение контрольных функций при 

строительстве, содержании и состоянии автомобильных дорог, и транспортных средств 

способствуют увеличению количества дорожно-транспортных происшествий.  



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №1(68), 2022 г. 

38  

По нашему мнению, в современных условиях необходимо обратить внимание на следующие 

отдельные проблемы обеспечения дорожной безопасности в Республике Казахстан и рассмотреть 

перспективы их решения с дальнейшим развитием и совершенствованием законодательства и 

правоприменительной деятельности. 

Так, результаты проведенного анализа показали, что до конца остается не урегулированным 

вопрос контроля над автошколами, то есть за учреждениями по подготовке водителей транспортных 

средств. 

Как показывает практика, сегодня учреждениями, осуществляющими деятельность по 

подготовке и переподготовке водителей (автошколы), не в должной мере выполняются требования 

по обучению. В подавляющем большинстве случаях, обучение проводится фиктивно, отсутствуют 

материально-технические средства, не установлены требования к количественному и качественному 

составу преподавателей. 

Указанные недостатки, на наш взгляд, связаны с исключением государственного контроля за 

деятельностью автошкол и их переводом в разряд саморегулируемых организаций.  

Вопросам подготовки водителей автомобилей всегда уделялось особое внимание. К примеру, 

уже в царской России были установлены требования не только к физическому состоянию и возрасту 

кандидата в водители, но и к объему и качеству полученных знаний в специальных учебных 

заведениях [2].   

В этой связи, на наш взгляд, по аналогии с колледжами технического и профессионального 

образования, автошколы, которые фактически являются учебными заведениями по подготовке 

определенной профессии (водитель), должны входить в сферу образования, а не являться 

саморегулируемыми организациями.  

Только в этом случае, к процессу подготовки и переподготовки водителей и его качеству, в том 

числе и к квалификации преподавателей, будут выдвигаться повышенные требования, преду-

смотренные правовыми актами в сфере образования, а не усеченными и, как показывает опыт, мало-

эффективными нормами, изложенными в Правилах подготовки водителей механических транспорт-

ных средств, утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан [3].  

Сравнивая действующее законодательство Республики Казахстан и Российской Федерации, 

необходимо отметить, что в России функции по выработке и реализации государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере среднего профессионального образования и 

соответствующего дополнительного профессионального образования, профессионального обучения 

отнесены к полномочиям Министерства просвещения Российской Федерации [4]. В свою очередь, 

программы профессионального обучения водителей транспортных средств отнесены к сфере 

образования и утверждены приказом Министерства просвещения Российской Федерации по 

согласованию с министерствами транспорта, внутренних дел и здравоохранения Российской 

Федерации [5].  

На наш взгляд, нормы законодательства Российской Федерации в сравнении с нормами 

Республики Казахстан имеют более жесткий, но гибкий характер. Во-первых, учитывая сферу 

образования программа профессионального обучения водителей транспортных средств  включает в 

себя: учебный план, учебные предметы базового, специального и профессионального циклов, 

рабочие программы учебных предметов, распределение учебных часов по разделам и темам, 

планируемые результаты освоения программы, условия реализации программы, перечень учебного 

оборудования, систему оценки результатов освоения программы и учебно-методические материалы, 

обеспечивающие реализацию программы, возможность обучения вождению в городе и на 

автомагистралях. Таким образом, в примерных программах заложены основные (базовые) требова-

ния, исключающие образование автошкол, не обладающих фактической самостоятельностью, 

созданных с целью имитации деятельности по подготовке водителей, наделенных правом выдачи 

документа, подтверждающего обучение (т.н. «фирмы-однодневки»).  Во-вторых, необходимость 

согласования приказа Министерства просвещения с министерствами транспорта, внутренних дел и 

здравоохранения позволяет заложить в Программу подготовки водителей дополнительные 

требования в порядке профессиональных стандартов в зависимости от квалификации водителя, 

облегчающие дальнейшее трудоустройство и работу на международных перевозках пассажиров и 

грузов с получением сертификата профессиональной компетентности (СПК) и знаний по 
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требованиям международных договоров и соглашений (Соглашения ДОПОГ, ЕСТР, СНГ, Книжка 

Международной Дорожной Перевозки (МДП), Накладная Конвенции о договоре международной 

перевозки грузов автомобильным транспортом (КДПГ или CMR) и т.д.). Участие же Министерства 

здравоохранения позволяет актуализировать данные по предметам «Психофизиологические основы 

деятельности водителя» и «Первая помощь при дорожно-транспортном происшествии», освоение 

которых способствует познанию системы восприятия и психомоторных навыков, эмоционального 

состояния, профилактики конфликтов и оказания первой помощи при различных состояниях 

человека и травмах, полученных в дорожно-транспортных происшествиях.  

Вышеуказанное подтверждает необходимость регулирования деятельности по подготовке 

водителей государственным органом в сфере образования. Мы считаем, что в отличии от Российской 

Федерации в Республике Казахстан следует передать в сферу образования не только разработку 

программ подготовки водителей, но и саму деятельность по подготовке водителей. Нововведение 

позволит существенно повысить уровень подготовки водителей транспортных средств, а профес-

сиональным техническим колледжам освоить новые направления, в том числе и по подготовке 

водителей международных направлений с правом выдачи международных документов. 

Отдельными актуальными проблемами, требующими незамедлительного решения, являются 

вопросы приемки, а также качества автомобильных дорог. Существующий механизм приемки 

автомобильных дорог после реконструкции, ремонта или строительства предусматривает приемку 

работ заказчиком (Министерство индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан 

и/или подотчетное ему АО «Национальная компания «ҚазАвтоЖол» со структурными подраз-

делениями) совместно с техническим и авторским надзорами.  

Этот механизм не имеет сдержек и противовесов, так как заказчик диктует условия и требования, 

как автору проекта, так и техническому надзору, в связи с тем, что разработка проекта, проведение 

технического надзора, создание, работа и утверждение состава приемочной комиссии производится за 

счет заказчика. До 1 января 2016 года приемку дорог после реконструкции, ремонта или строительства 

осуществляли приемочные, рабочие и государственные приемочные комиссии, состоящие из пред-

ставителей всех заинтересованных государственных органов и иных организаций [6], что исключало 

видоизменение проекта в целях экономии финансовых средств и в ущерб нормам безопасности. 

Однако, в 2014 году (с отсрочкой вступления в силу) в Закон Республики Казахстан «Об архитек-

турной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан» в целях кардиналь-

ного улучшения условий для предпринимательской деятельности были внесены изменения, которыми 

сужен состав участников сдачи и приемки в эксплуатацию построенных объектов до заказчика, 

подрядчика, лиц технического и авторского надзора, и поставщиков материалов, т.е. лиц заинтересо-

ванных в быстром, дешевом и, как показывает практика, неудовлетворительном строительстве дорог 

[7]. В настоящее время приемка дорог регулируется не законом, а ведомственной инструкцией, 

утверждаемой приказом Комитета автомобильных дорог, т.е. комитета, являющегося через националь-

ного оператора АО «Национальная компания «ҚазАвтоЖол», заказчиком по превалирую-щему 

количеству проектов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог [8]. 

Кроме того, эксперты технического надзора и специальные дорожные лаборатории проходят 

аттестацию и (или) допуск (конкурс) к работе в Министерстве индустрии и инфраструктурного 

развития и АО «Национальная компания «ҚазАвтоЖол», являющихся заказчиками работ по 

автомобильным дорогам. 

Последнее затрудняет и проведение проверок контролирующими органами, так как для 

проверки качества построенной или отремонтированной дороги необходимо привлечение дорожной 

лаборатории, находящейся в прямой или косвенной зависимости от заказчика. 

Для решения проблемы проверки качества автомобильных дорог после реконструкции, ремонта 

или строительства, на наш взгляд, необходимо деятельность по проведению технического надзора и 

работам дорожных лабораторий передать в министерство, не связанное со строительством 

автомобильных дорог. Наиболее подходящими под эти требования могут стать Министерство 

национальной экономики Республики Казахстан, осуществляющее руководство в сферах связанных 

с государственным планированием, привлечением инвестиций, инвестиционных проектов, 

регионального развития, развития и поддержки частного предпринимательства, саморегулирования 

[9] или Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан, осуществляющее руководство 
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и межотраслевую координацию деятельности государственных органов в сферах технического 

регулирования, стандартизации и обеспечения единства измерений, включая стратегические, 

контрольные, реализационные и регулятивные функции [10]. 

В процессе исследования проблем и сложностей, которые препятствуют и затрудняют 

деятельность по обеспечению безопасности дорожного движения, нами также установлено, что 

многообразность правовых актов различной иерархии разных уполномоченных органов влечет за 

собой пробелы в применении норм, несогласованность действий государственных органов, а в 

некоторых случаях их незнание или преднамеренное искажение.  

Так, только по применению технических средств регулирования дорожного движения помимо 

международных актов, международных технических регламентов, законов и постановлений 

Правительства Республики Казахстан, используются различные национальные стандарты, ведом-

ственные правовые акты, инструкции и методические указания. К примеру, данные нормы отражены 

в Конвенции ООН «О дорожном движении» [11], техническом регламенте Таможенного союза ТР 

ТС 014/2011 «Безопасность автомобильных дорог» [12], законах Республики Казахстан «О дорож-

ном движении» [13], «Об автомобильных дорогах» [14], Правилах дорожного движения [15], 

межгосударственном ГОСТ 32952-2014 [16] и национальных стандартах СТ РК 1412-2017 [17], СТ 

РК 1124-2019 [18] и т.д.  

Более того, имеются такие факты, когда какие-либо действенные запретительные или регу-

лирующие нормы размещены в правовых актах руководителей ведомств центральных государ-

ственных органов и не являются нормативными, в связи с чем не только неизвестны большинству 

участников дорожного движения, но и некоторым работникам государственных органов, осуще-

ствляющих контроль и надзор в сфере безопасности дорожного движения.  

В частности, во всех регионах нашей страны практикуется применение дорожной разметки 

(разметка 1.11), разрешающей поворот налево (разворот) на основных (магистральных) дорогах 

городов, имеющих три и более полос для движения в одном направлении несмотря на запрет в 

национальном стандарте по ее применению (пункт 6.2.3 СТ РК 1412-2017) [17], что бесспорно может 

привести к дорожно-транспортным происшествиям (лобовым столкновениям) и травматизму 

участников дорожного движения.  

Однако не все работники дорожных организаций и сотрудники контролирующих органов 

осведомлены о наличии такого запрета, что и способствует ее нанесению на дорогах страны.  

Нами рекомендуется работникам надзорных органов при проведении проверок в сфере 

обеспечения безопасности дорожного движения обращать внимание на данный запрет, а сотруд-

никам органов внутренних дел при выявлении нарушений в применении вышеуказанной дорожной 

разметки следует выдавать предписания местным исполнительным органам для устранения.  

Аналогичные проблемы и пробелы имеются и в применении дорожных знаков, светофоров, 

устройстве пешеходных переходов, тротуаров, ограждений, ремонте и строительстве дорог. 

В целях унификации требований, сокращения количества правовых актов и их разрозненности, 

нами предлагается: 

- все требования, изложенные в различных правовых актах разных государственных органов, 

касающихся автомобилей объединить в действующем Техническом регламенте Таможенного союза 

«О безопасности колесных транспортных средств» [19], а автомобильных дорог – в действующем 

Техническом регламенте Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» [12]; 

- все правовые акты (кодексы, законы, постановления правительства и ведомственные правовые 

акты) в сфере обеспечения безопасности дорожного движения объединить в новом правовом акте 

«Автомобильный транспортный кодекс». 

Для мобильности и возможности оперативного изменения норм в вышеуказанных технических 

регламентах рассмотреть вопрос наделения правом принятия изменений Члена Коллегии (Министра) 

по техническому регулированию Евразийской экономической комиссии. 

На наш взгляд, положительное решение вышеуказанных предложений по совершенствованию 

законодательства и правоприменительной практики в сфере обеспечения безопасности дорожного 

движения окажет существенное влияние на снижение уровня аварийности на дорогах нашей страны. 
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МЕТОДЫ БОРЬБЫ С КОРРУПЦИЕЙ В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 

 

Аннотация  

Данная статья посвящена решениям проблем и особенностям законодательств зарубежных стран 

в области борьбы с антикоррупционными правонарушениями.  Особую роль в работе сыграла 

оценка зарубежного опыта, а также анализ законодательных правовых актов различных государств. 

Авторы также определили потребности Республики Казахстан в сфере борьбы с коррупцией для 

дальнейшей реализации национальной политики и применения принципов правового и 

демократического государства закрепленных в Конституции, а также оценили соответствие уровня 

защиты прав человека, закрепленных в статье 1 и во 2 разделе Основного закона республики 

международно-правовым актам в области защиты прав человека и гражданина.  Немалое значение в 

работе авторы уделили оценке истории антикоррупционного законодательства Республики 

Казахстан, а также изучили последовательность применения зарубежными государствами 

эффективных мер для предотвращения коррупционных правонарушений и возможность их 

осуществления в Казахстанской антикоррупционной политике. 

Предметом исследования являются методы борьбы с коррупцией в азиатских и скандинавских 

странах в виду актуальности проблемы взяточничества в Республике Казахстан и необходимости 

оценки международного опыта для корректного использования его на территории Казахстана.  
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ШЕТ ЕЛДЕРДЕГІ СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ КҮРЕС ӘДІСТЕРІ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақала сыбайлас жемқорлыққа қарсы және құқық бұзушылықтарға қарсы күрес саласын-

дағы проблемаларды шешуге және шет елдердің заңнамаларының ерекшеліктеріне арналған. 

Жұмыста шетелдік тәжірибені бағалау, сондай-ақ әртүрлі мемлекеттердің заңнамалық құқықтық 

актілерін талдау ерекше рөл атқарды. Авторлар сондай-ақ Конституцияда бекітілген ұлттық саясатты 

одан әрі іске асыру және құқықтық және демократиялық мемлекеттің қағидаттарын қолдану үшін 

Қазақстан Республикасының сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес саласындағы қажеттіліктерін 

айқындады, сондай-ақ республиканың Негізгі заңының 1-бабында және 2-бөлімінде бекітілген адам 

құқықтарын қорғау деңгейінің адам және азамат құқықтарын қорғау саласындағы халықаралық-

құқықтық актілерге сәйкестігін бағалады. Авторлар жұмыста Қазақстан Республикасының сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы заңнамасының тарихын бағалауға елеулі мән берді, сондай-ақ сыбайлас жемқор-

лық құқық бұзушылықтардың алдын алу үшін шет мемлекеттердің тиімді шараларды қолдану ретті-

лігін және оларды қазақстандық сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатта жүзеге асыру мүмкіндігін 

зерделеді. 

Зерттеу нысаны Қазақстан Республикасындағы парақорлық проблемасының өзектілігіне және 

оны Қазақстан аумағында дұрыс пайдалану үшін халықаралық тәжірибені бағалау қажеттілігіне 

байланысты Азия және Скандинавия елдеріндегі сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес әдістері болып 

табылады. 
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METHODS OF FIGHTING CORRUPTION IN FOREIGN COUNTRIES 

 

Abstract 

This article is devoted to the solutions of problems and peculiarities of the legislation of foreign 

countries in the field of combating anti-corruption offenses. A special role in the work was played by the 

assessment of foreign experience, as well as the analysis of legislative legal acts of various states. The 

authors also identified the needs of the Republic of Kazakhstan in the fight against corruption for the further 

implementation of national policy and the application of the principles of a legal and democratic state 

enshrined in the Constitution. In addition to the above-mentioned measures, they also assessed the 

compliance of the level of human rights protection enshrined in article 1 and section 2 of the Basic Law of 

the Republic with international legal acts in the field of human and civil rights protection. The authors paid 

considerable attention to the assessment of the history of the anti-corruption legislation of the Republic of 

Kazakhstan, and also studied the sequence of application by foreign states of effective measures to prevent 

corruption offenses and the possibility of their implementation in Kazakhstan's anti-corruption policy. 

The subject of the study is the methods of combating corruption in Asian and Scandinavian countries in 

view of the urgency of the problem of bribery in the Republic of Kazakhstan and the need to assess 

international experience for its correct use in Kazakhstan. 

Keywords: Corruption, Bribery, Law, Offense, Constitution. 
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Начать с проповеди высоких моральных принципов, твердых убеждений и самых лучших 

намерений искоренить коррупцию – легко. А вот жить в соответствии с этими добрыми 

намерениями – трудно. 

Ли Куан Ю. 

 

Республика Казахстан в соответствии со ст. 1 Конституции [1] утверждает себя демократи-

ческим, светским, правовым и социальным государством, высшими ценностями которого являются 

человек, его жизнь, права и свободы. В данном контексте определяются основные векторы развития 

Казахстанской модели государства и национальной правовой системы. Ещё с начала независимости 

Республика Казахстан (далее по тексту «РК») стремилась усовершенствовать систему защиты прав 

человека и гражданина, а в некоторых аспектах и вовсе отказаться от устаревших советских 

правовых механизмов, зачастую пропитанных сплошной бюрократией. Одной из важнейших 

тенденций перед молодым независимым государством стала борьба с коррупцией – основная 

проблема торможения развития во всех отраслях жизнедеятельности страны. 6 августа 2014 года по 

инициативе Первого Президента РК Нурсултана Назарбаева было создано Агентство Республики 

Казахстан по делам государственной службы и противодействию коррупции, основной 

деятельностью которого является формирование и реализация антикоррупционной политики 

Республики, а также пресечение, профилактика и раскрытие коррупционных правонарушений. 

Именно данный орган участвует в кооперации с международными институтами по противодействию 

коррупции. На наш взгляд особенно важным аспектом осуществления процедур по борьбе с 

коррупцией играет анализ зарубежного опыта, которому мы и посвятили данную статью. 

Конвенция ООН против коррупции от 31 октября 2003 [2] (далее «Конвенция») является 

основным международно-правовым документом по противодействию коррупционным правонаруше-

ниям. У данного документа имеется 5 основных элементов среди которых: превентивные меры, 

инкриминирование и выявление, международное сотрудничество, взыскание, техническое и 

информационное обеспечение. Республика Казахстан ратифицировала данную конвенцию на 

основании Закона Республики Казахстан от 4 мая 2008 года N 31-IV [3]. Именно в статье 5 

Конвенции определяются основные векторы и цели противодействия и предупреждения коррупции, 

которые наша Республика призвана выполнять в должной мере. Актом стремления РК к осуществле-

нию принципов Конвенции могут послужить изменения в законодательстве, пришедшие из 

зарубежной практики.  К примеру, в ЗРК от 6 октября 2020 года № 365-VI «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам противодействия  

коррупции» [4] был закреплён запрет на принятие подарков, материального вознаграждения государ-

ственными работникам, а также их семьями, что укрепило требование статьи 367 Уголовного 

кодекса РК [5] касательно расценивания подарков в качестве элементов коррупционных право-

нарушений. Данное новшество пришло из практики Сингапура, страны известной своим эффек-

тивным подходом борьбы со взяточничеством. Говоря о Сингапуре, стоит отметить особенность 

попытки устранения излишней бюрократии и создания законодательных актов, которые истолковы-

вались ясно и однозначно, не давая коррумпированным представителям власти пользоваться неточ-

ными, либо вовсе выгодными для них оговорками. Считаем также, что повышение заработной платы 

государственным служащим, судьям, работникам правоохранительных органов хоть и является 

хорошим методом устранения причин коррупции, но далеко не главным инструментом искоренения 

идеи взяточничества в умах людей в Сингапуре. На первом же месте всегда оставались идеологи-

ческая работа, политика антикоррупционной пропаганды, а в некоторых случаях и вовсе тактика 

запугивания в виде информационного террора в отношении коррупционеров. Одна лишь серия 

крупных задержаний и судов Бюро по расследованию случаев коррупции над высшими чиновни-

ками явила собой не только страх в сердце многих граждан, но и в то же время доверие к политике 

неподкупности. Если рассматривать данные случаи как часть маркетинговой стратегии, направлен-

ной против коррупции, то можно прийти к выводу, что антикоррупционные кампании не могут стать 

успешными без должного внимания к влиянию на общественные настроения. Каким же образом 

можно осуществить это влияние? Через кино, музыку, социальные сети и благодаря лидерам мнений. 

Но размещать логотип антикоррупционного органа в видеороликах про последствия коррупции не 

всегда оправдано в силу того, что информация от подобных органов из-за предвзятости и недоверия 
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к ним не всегда воспринимается гражданами положительно. Иногда достаточно лишь использовать 

мнение независимой авторитетной личности среди молодёжи из числа блогеров или музыкантов, 

чтобы тот ярко обозначил свою крайне негативную позицию в отношении взяточничества и тем 

самым создал тренд добропорядочности, неподкупности и транспарентности среди своей аудитории. 

На сегодняшний день, в Республике Казахстан имеется явный недостаток открытости большин-

ства документов, а также превышенный уровень бюрократии, которая в свою очередь является 

фундаментом для коррупционных решений обхода государственных барьеров при получении 

документов. Данные факторы сказываются не только на доверии граждан, но также и на прив-

лечении иностранного капитала в наше государство. Как отмечал Президент РК К.К. Токаев «По 

сути, на сегодняшний момент потенциальный инвестор выступает в роли просителя. Это касается 

вопросов получения земли, подключения к инженерным и электросетям, получения различного рода 

разрешений. Вместо конструктивного и оперативного их решения в акиматах на среднем уровне 

разведена волокита и бюрократия. В итоге у потенциального инвестора опускаются руки, и он 

уходит в другую страну». [6] Считаем необходимым отметить опыт Швеции в данном вопросе ведь 

по данным международного индекса восприятия коррупции по данным Transparency International [7] 

на 2021 год Швеция занимает 4 строчку данного рейтинга, что является одним из лучших показа-

телей в мире. Свобода прессы является основополагающим принципов в Швеции, в стране, которая 

первой в мире приняла данный закон. Закон 1766 года о Свободе прессы защищает не только 

свободу слова, но и дает шведам право на доступ ко всем публичным документам местных и 

региональных государственных органов, только если в них не содержится тайной государственной 

информации. Говоря иными словами, гражданин может получить почти любой документ со стола 

местного чиновника для ознакомления с ним. [8] Не стоит забывать, что для построения транс-

парентного государства, отражающего все принципы национальной идеи « Мәңгілік Ел » Республике 

Казахстан необходимо идти в ногу со временем. Национальные ресурсы оказания цифровых 

государственных услуг Швеции и Дании имеют передовые инновационные решения. Например, 

имеются возможности электронных инициатив граждан для участия в градостроительной 

деятельности своих населённых пунктов. Желающие лица имеют право дисcкутировать на тему 

постройки различных облагораживающих объектов и более того рассматривать выделенный бюджет 

на ту или иную застройку, а работники государственного управления обязаны ответить на их 

вопросы и предложения, которые могут упростить осуществление проекта.  

В качестве вывода к данной статье, мы бы хотели отметить, что за 31 год независимости 

Республики Казахстан успешно удаётся совершенствовать все сферы жизнеобеспечения государства 

и национальная модель антикоррупционной политики не является исключением. Если же 

использование крайне жестких мер и реформ с целью противодействия коррупции, как например 

сокращение сотрудников полиции в Грузии остаётся темой споров и разногласий, то вышео-

писанные в данной статье выборочные решения властей Сингапура и Скандинавских стран могут 

вполне найти своё отражение и в Казахстанских законодательных актах, а также и в национальных 

цифровых системах нашей Республики. 
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ИСТОРИЯ СОЗДАНИЯ ЕВРОПЕЙСКОЙ КОНВЕНЦИИ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 
 

Аннотация 

 В данной статье рассматривается история возникновения Европейской Конвенции по 

правам человека. История человечества знает, что права и свобода человека не всегда были 

защищены должным образом. Права человека – универсально применимые правовые нормы. 

Демократия – всеобщее устремление. По всему миру женщины и мужчины требуют свободной, 

достойной и безопасной жизни в открытом, демократическом обществе, основанном на правах 

человека и верховенстве закона. Стабильный мир, устойчивое развитие и процветание возмо 

жны только в том случае, если они базируются на соблюдении прав человека, демократии и 

верховенстве закона. В основе концепции прав человека лежат две основные ценности: первая – 

это человеческое достоин-ство, а вторая – равенство. Права человека можно понимать, как 

нечто, определяющее базовые нормы, необходимые для того, чтобы жить с чувством 

достоинства, и их универсальность вытекает из того, что, по крайней мере, в этом все люди 

равны. Права человека основаны на идее, что все люди обладают универсальными, одинаковыми 

для всех правами, независимо от пола, сексуальной ориентации, культуры, этнической 

принадлежности или всего того, что может отличать их от других людей. 

Ключевые слова: право, свобода, конвенция, демократия, Европейский суд. 
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ҚҰРЫЛУ ТАРИХЫ ЕУРОПАЛЫҚ КОНВЕНЦИЯ БОЙЫНША АДАМ ҚҰҚЫҚТАРЫ 
 

Аңдатпа 

 Мақалада пайда болу тарихы Еуропалық Конвенция адам құқықтары жөніндегі. Қазақстан 

тарихы адамзат біледі құқықтары мен адам бостандығы емес, әрқашан қорғалған түрде. Адам 

құқықтары – әмбебап қолданылатын құқықтық нормалар. Демократия – жалпыға ортақ 

ұмтылыс. Бүкіл әлем бойынша ерлер мен әйелдер талап етеді, еркін, лайықты және қауіпсіз өмір, 

ашық, демократиялық қоғамда, негізделген, адам құқықтары мен заңның үстемдік құруы. 

Тұрақты бейбітшілік, тұрақты даму және өсіп-өркендеуі мүмкін жағдайда ғана, егер олар 

негізделеді адам құқықтарын сақтау, демократия мен заңның үстемдік құруы. 

Түйінді сөздер: құқығы, бостандығы, конвенция, Еуропалық одақ, демократия, Еуропалық 
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HISTORY OF CREATION EUROPEAN CONVENTION ON HUMAN RIGHTS 

 

Abstract 

This article examines the history of the European Convention on Human Rights. The history of mankind 

knows that human rights and freedom have not always been properly protected. Human rights are universally 

applicable legal norms. Democracy is a universal aspiration. All over the world, women and men demand a 

free, dignified and secure life in an open, democratic society based on human rights and the rule of law. 

Stable peace, sustainable development and prosperity are possible only if they are based on respect for 

human rights, democracy and the rule of law. 

Keywords: law, freedom, convention, European Union, democracy, European Court of Justice. 

 

Сегодня уважение прав человека и демократических норм – одно из основных показателей, по 

которым оценивается степень развития общества и государства. Многие страны мира ставят вопрос 

уважения прав человека во главу угла своей внешней политики, существует ряд влиятельных 

правозащитных международных неправительственных организаций. Но так было не всегда. Ужасы и 

зверства Второй мировой войны привело к шквалу деятельности, каждая из которых имел целью 

предотвращения повторения таких событий, как с помощью системы защиты основных прав 

человека, так и тесного политического Союза между государствами. В начале была принята 

Всеобщая декларация прав человека, разработанная в рамках Организации Объединенных Наций на 

Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций в 1948 году. Это было, однако, за 

несколько лет, прежде чем даже ограниченный перечень основных прав, содержащийся в ней, 

приобрел обязательную юридическую силу и контрольный Механизм. Одной из важнейших 

инициатив в связи с этим было принятое предложение «Европейского движения» на "съезде 

Европы", состоявшегося в Гааге в мае 1948 года, когда ряд предложений были связанны с созданием 

Европейского суда по правам человека (ЕСПЧ) с полномочиями по контролю уважения 

государствами прав человека и основных свобод. 

Идею создания Европейского суда преследовало «Европейское движение» на съезде в Брюсселе. 

В феврале 1949 года комитет Движения подготовил первый проект Европейской Конвенции по 

правам человека. Этот проект предусматривал гарантии для порядка десяти прав и свобод и создание 

Европейского суда по правам человека (ЕСПЧ), который, после фильтрации комиссией, как 

предполагалось, будет отменять решения и устанавливать, что явно несовместимо с защищаемыми 

правами. 

4 ноября 1950 года в Риме представители государств-членов Совета Европы подписали 

Конвенцию о защите прав человека и основных свобод, которая была вдохновлена работой 

проевропейских движений, участвовавших в Европейском конгрессе в Гааге в мае 1948 года. 

В июле 1949 года Европейское движение представило проект конвенции Совету Европы, а в 

августе 1949 года на своей первой сессии Консультативная ассамблея Совета Европы приняла 

Резолюцию по правам человека, которая была быстро рассмотрена Комитетом министров и 

национальными правительствами. Под председательством члена парламента от консервативной 

партии Великобритании сэра Дэвида Максвелла Файфа, содокладчика Юридического комитета 

Европейского движения и активного члена Комитета по культуре Европейского конгресса в Гааге, 

Комитет по правовым и административным вопросам Совета Европы принял за основу для своей 

работы предварительный проект конвенции, подготовленный бывшим министром Франции Пьером-

Анри Тейтгеном, который был председателем Юридического комитета Европейского движения. 

Этот документ был направлен на решение трех вопросов: 

– перечислить и определить права и свободы, которые должны быть гарантированы; 

– определить метод установления условий для осуществления этих прав и свобод;; 

– определить механизм коллективного обеспечения этих прав. 
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Что касается первого вопроса, то Консультативная ассамблея считает, что могут быть гаран-

тированы только основные права политической демократии, в то время как социальные права 

должны быть рассмотрены на более позднем этапе. Следовательно, он одобрил выбор 

Комитетом десяти прав и свобод, вытекающих из Всеобщей декларации прав человека, 

принятой в декабре 1948 года Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций. 

Однако из-за неспособности достичь согласия в отношении определения права на собственность 

и права родителей отдавать предпочтение типу образования, которое они могут выбрать для 

своих детей, Консультативная ассамблея постановила передать пункты, касающиеся этих двух 

прав, Комитету и поручить ему подготовить более точное определение ко времени следующей 

сессии. В предварительном проекте также предусматривалось, что правительства обязуются 

проводить, через разумные промежутки времени, по крайней мере, в стране происхождения 

некоторых из них, выборы на основе всеобщего избирательного права при свободном и тайном 

голосовании и допускать политическую критику и оппозицию. 

Что касается своей следующей задачи по созданию условий для осуществления этих прав и 

свобод, Консультативная ассамблея установила принцип, в соответствии с которым каждое 

государство-член будет нести ответственность за принятие мер в пределах своих собственных 

границ для осуществления свобод, гарантированных Конвенцией. Наконец, Ассамблея 

единогласно признала необходимость системы судебного надзора и рекомендовала создать 

Европейский суд по правам человека, хотя и указала, что государства также будут иметь право 

передавать свои споры в Международный суд в Гааге. Была вынесена рекомендация о создании 

Европейской комиссии по правам человека, органа по расследованию и примирению. 

В ходе дебатов, проведенных Консультативной ассамблеей по вопросу о правах человека, 

бельгийский сенатор-католик Этьен де ла Валле Пуссен, член Европейского союза, поднял 

вопрос о перемещенных лицах. Однако обсуждение этого вопроса было отложено на 

неопределенный срок. Но усилия Совета Европы вскоре принесли результаты. 

После того, как на Гаагском конгрессе в мае 1948 года прозвучал призыв к созданию Хартии 

прав человека и суда для ее обеспечения, 4 ноября 1950 года в Риме министры иностранных дел 

12 государств - членов Совета Европы подписали Конвенцию о защите прав человека и 

основных свобод, или Европейскую конвенцию о правах человека. ЕСПЧ вступил в силу 3 

сентября 1953 года, в день, когда Люксембург сдал на хранение Генеральному секретарю Совета 

Европы десятую ратификационную грамоту. С момента своего вступления в силу, посредством 

обязательных судебных процедур, он защищает гражданские и политические права отдельных 

лиц, включая права человека (право на жизнь, запрещение пыток и т.д.), права граждан (свобода 

мысли, выражения мнений, ассоциаций и т.д.) и права заявителей (право на справедливое 

судебное разбирательство, отсутствие наказания без закона и т.д.). 

В отличие от обычных международных договоров, которые основаны на принципе 

взаимности между договаривающимися государствами, Конвенция устанавливает объективные 

обязательства государств по отношению к отдельным лицам, независимо от поведения 

подписавших ее государств. Это, по сути, является уникальным нововведением ЕСПЧ: весь 

спектр его общих и важнейших ценностей изложен и закреплен в позитивном праве с помощью 

системы, которая обеспечивает коллективные гарантии и может быть подана как государствами, 

так и отдельными лицами. 

Таким образом, Конвенция устанавливает обязательный "международный общественный 

порядок", от которого государства - участники Конвенции не могут отступать при принятии и 

применении внутренних правовых стандартов. Это не ущемляет национальную автономию 

государств в отношении их оценки положений Конвенции. Действительно, принцип субсидиар-

ности, который гласит, что в первую очередь государства обязаны обеспечивать соблюдение 

прав человека на национальном уровне, действует на практике в соответствии с правилом об 

исчерпании внутренних средств правовой защиты. 

В соответствии с основными предложениями Европейского движения, Конвенция 

поддерживается двухуровневым механизмом обзора, поскольку он зависит как от Европейской 

комиссии по правам человека, так и от Европейского Суда по правам человека. Конвенция 
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учреждает Европейскую комиссию по правам человека для рассмотрения апелляций, поданных 

договаривающимися государствами или физическими или юридическими лицами, которые 

затем передаются в Европейский суд по правам человека. Решения Суда являются обязательными и 

обжалованию не подлежат. Европейская комиссия по правам человека провела свою первую сессию 

12 июля 1954 года. 

С 1950-х годов Совет Европы был инициатором целого ряда международных договоров, в 

соответствии с которыми подписавшие государства обязались защищать права человека и основные 

свободы всех лиц, находящихся под их юрисдикцией. 
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Аннотация 

В данной статье рассмотрены и проанализированы национально-правовые механизмы по защите 

прав человека в Республике Казахстан. Дана информация об участии Республики Казахстан в 

многосторонних международных договорах по защите прав человека. Дан краткий анализ основных 

правовых механизмов по защите прав и свобод человека в контексте усиления международных 

тенденций по защите прав и свобод человека. Кроме того, отдельно проанализированы и 

перечислены ключевые нормативные и институциональные аспекты защиты прав и свобод человека. 

Также приведены комментарии компетентных экспертов по части реализации государством 

политики в области обеспечения  и защиты прав и свобод человека. 

Сделан краткий обзор и правовой анализ Указа Президента Республики Казахстан Касым- 

Жомарта Токаева "О дальнейших мерах Республики Казахстан в области прав человека", в котором 

указаны первоочередные меры в области защиты прав и свобод человека, с указанием направления 

подлежащих проведению работ, предусматривающей в том числе системная работа, касающаяся 

реализации международных стандартов и механизмов по защите прав человека в контексте усиления 

международных тенденций по защите прав человека. 

Ключевые слова: защита прав человека, смертная казнь, механизмы защиты прав человека, 

тенденции защиты прав человека. 
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АДАМ ҚҰҚЫҚТАРЫН ҚОРҒАУ ЖӨНІНДЕГІ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҮРДІСТЕРДІ КҮШЕЙТУ 

КОНТЕКСІНДЕ АДАМ ҚҰҚЫҚТАРЫН ҚОРҒАУ ЖӨНІНДЕГІ КЕЙБІР  

ҰЛТТЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ТЕТІКТЕРДІ ТАЛДАУ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы адам құқықтарын қорғау жөніндегі ұлттық-

құқықтық тетіктер қарастырылып, талданған. Қазақстан Республикасының адам құқықтарын қорғау 

жөніндегі көпжақты халықаралық шарттарға қатысуы туралы ақпарат берілді. Адам құқықтары мен 

бостандықтарын қорғау жөніндегі халықаралық үрдістерді күшейту контексінде адам құқықтары 

мен бостандықтарын қорғау жөніндегі негізгі құқықтық тетіктерге қысқаша талдау жасалды. 

Сонымен қатар, Адам құқықтары мен бостандықтарын қорғаудың негізгі нормативтік және институ-

ционалдық аспектілері бөлек талданып, тізілген. 

Сондай-ақ, Құзыретті сарапшылардың мемлекеттің адам құқықтары мен бостандықтарын қамта-

масыз ету және қорғау саласындағы саясатты іске асыруы бойынша түсініктемелері келтірілген. 

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың "Қазақстан Республика-

сының Адам құқықтары саласындағы одан арғы шаралары туралы" Жарлығына қысқаша шолу және 

құқықтық талдау жасалды, онда адам құқықтары мен бостандықтарын қорғау саласындағы бірінші 

кезектегі шаралар көрсетілген, оның ішінде халықаралық стандарттар мен тетіктерді іске асыруға 

қатысты жүйелі жұмыстарды көздейтін жұмыстарды жүргізу бағыттары көрсетілген адам құқық-

тарын қорғау бойынша халықаралық үрдістерді күшейту контексінде адам құқықтарын қорғау 

қарастырылған. 

Түйінді сөздер: адам құқықтарын қорғау, өлім жазасы, адам құқықтарын қорғау тетіктері, адам 

құқықтарын қорғау тенденциялары. 
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ANALYSIS OF SOME NATIONAL LEGAL MECHANISMS FOR THE PROTECTION  

OF HUMAN RIGHTS IN THE CONTEXT OF STRENGTHENING INTERNATIONAL TRENDS 

IN THE PROTECTION OF HUMAN RIGHTS 

 

Abstract 

This article examines and analyzes the national legal mechanisms for the protection of human rights in 

the Republic of Kazakhstan. Information is given on the participation of the Republic of Kazakhstan in 

multilateral international treaties on the protection of human rights. A brief analysis of the main legal 

mechanisms for the protection of human rights and freedoms in the context of strengthening international 

trends in the protection of human rights and freedoms is given. In addition, the key normative and 

institutional aspects of the protection of human rights and freedoms are separately analyzed and listed. 

The comments of competent experts on the implementation of the state policy in the field of ensuring 

and protecting human rights and freedoms are also provided. 

A brief overview and legal analysis of the Decree of the President of the Republic of Kazakhstan 

Kassym-Jomart Tokayev "On further measures of the Republic of Kazakhstan in the field of human rights", 

which specifies priority measures in the field of protection of human rights and freedoms, indicating the 

direction of work to be carried out, including systematic work related to the implementation of international 

standards and mechanisms for protection of human rights in the context of strengthening international trends 

in the protection of human rights. 

Keywords: human rights protection, capital punishment, human rights protection mechanisms, human 

rights protection trends. 
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В последнее время в мире возникает и продолжают возникать масштабные политические 
кризисы, напрямую затрагивающие права и свободы человека, такие как например ситуации в 
Афганистане, Пакистане и на границе Республики Беларусь с Польшей. Каждый из них вызывает не 
только острые споры политиков, но и оживленные дискуссии юристов по всему миру о том, какие 
пути урегулирования конфликта соответствуют международному праву, а какие лежат за его 
пределами. Анализ данных событий является крайне важным в контексте соблюдения и обеспечения 
государствми прав человека и глобальной безопасности общими усилиями. 

Влияние государства на современном этапе развития главным образом определяется той ролью, 
которую оно отводит защите прав человека в рамках национального законодательства. Этот вопрос 
наиболее остро стоит для нашей страны, так как в последнее время происходит явное усиление 
направления политики в области признания международных стандартов в области прав человека. 

Подобная тенденция в сфере усиления роли международных механизмов защиты прав человека 
прослеживается во многих государствах мира. 

Стоит отметить, что современное международное право характеризуется в основном тем, что в 
нём на передний план ставятся проблемы, связанные с регламентацией отношений в области прав 
человека: в пределах границ универсальных и региональных международных организаций утвер-
ждено большое количество документов, призванных уважать, поощрять и защищать права человека. 

Так, например, международные соглашения, принятые в целях борьбы с преступностью и 
затрагивающие права человека, можно разделить на две группы: 

1. Договоры о борьбе с международными преступлениями и преступлениями международного 
характера, о выдаче преступников и об оказании правовой помощи по уголовным делам. 

2. Рекомендации международных организаций, принятые в целях предупреждения преступ-
ности, установления ее причин, организации правосудия и т.п. Эти рекомендации затрагивают 
сферу, касающуюся внутренних дел государства, и не являются обязательными. Тем не менее, в 
развитии защиты прав человека именно они играют в настоящее время основную роль. 

Статьи 3 и 5 Всеобщей декларации прав человека 1948 г. устанавливают, что каждый человек 
имеет право на жизнь и не должен подвергаться пыткам и другим жестоким наказаниям. 

В современном мире считается общепризнанным, что применение смертной казни в качестве 
наказания за совершенное преступление несовместимо с принципом защиты прав человека. 

Отметим, что в законодательстве многих государств до сих пор предусмотрена возможность 
применения смертной казни как за особо тяжкие преступления (убийство - США), так и за менее 
тяжкие преступления (нарушение супружеской верности женщиной). 

В этой связи особо важным событием в истории Республики Казахстан и доказательством 
тенденции в сфере усиления роли международных механизмов явилось подписание Президентом 
Республики Казахстан Касым-Жомартом Токаевым закона "О ратификации Второго Факультатив-
ного Протокола к Международному пакту о гражданских и политических правах, направленного на 
отмену смертной казни" [1]. 

Необходимо отметить, что указанный протокол был принят Генассамблеей ООН 15 декабря 
1989 года. Государства, которые присоединились к данному пакту, обязуются не применять у себя 
смертную казнь и исключить ее из законодательства. На сегодняшний день к Международному 
пакту о гражданских и политических правах присоединились 173 страны, при этом ко Второму 
Факультативному Протоколу – 88. 

Республика Казахстан присоединилась к протоколу в сентябре 2020 года с оговоркой, которая 
делает возможным применение смертной казни в военное время после признания виновным в 
совершении особо тяжких преступлений военного характера [1]. 

В целом, с момента обретения независимости Республика Казахстан является участником более 
70 многосторонних универсальных международных договоров в области прав человека, включая 
Всеобщую декларацию прав человека и 8 правозащитных конвенций Организации Объединенных 
Наций (ООН), все они являются ключевыми международными инструментами защиты прав 
человека [2]. 

Немаловажным фактом в свете усиливающейся тенденции по защите прав человека также 
является подписание Президентом Республики Казахстан Указа "О дальнейших мерах Республики 
Казахстан в области прав человека". 

Согласно тексту Указа, Правительству Республики Казахстан необходимо утвердить план 
первоочередных мер в области прав человека, предусматривающий следующие направления работы: 
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1) совершенствование механизмов взаимодействия с договорными органами ООН

 и специальными процедурами Совета ООН по правам человека; 
2) обеспечение прав жертв торговли людьми; 
3) права человека в отношении граждан с инвалидностью; 
4) ликвидация дискриминации в отношении женщин; 
5) право на свободу объединения; 
6) право на свободу выражения мнения; 

7) право человека на жизнь и общественный порядок; 
8) повышение эффективности взаимодействия с неправительственными организациями; 
9) права человека в области уголовного правосудия, исполнения и предупреждения пыток и 

жестокого обращения [3]. 
Многие эксперты посчитали такое событие знаковым в истории Республики Казахстан и 

кардинально меняющим подход к полноценной и эффективной защите прав человека. 

Так, по мнению директора Экспертного института Европейского права и прав человека Марат 
Башимова, «...Конституция Республики Казахстан гарантирует гражданину право на защиту, но 
гражданин не может ее полноценно реализовать по одной только простой причине, что нет 
практических механизмов исполнения решений международных организаций, того же Комитета по 
правам человека ООН или подобных структур по защите прав человека в разных сферах...» [4]. 

На сегодняшний день в стране успешно реализуются политические реформы, которые 

открывают новый этап в последовательной либерализации социальной и политической жизни. 
Принятие в мае 2020 года Президентом Касым-Жомартом Токаевым нескольких важных 

законов для дальнейшего общественно-политического развития страны, выдвинутые Президентом 
страны в рамках Национального совета общественного доверия, является подтверждением успешной 
реализации концепции «Слышащего государства». 

Новые правовые нормы еще больше укрепляют в Казахстане такие ценности, как плюрализм 

мнений, альтернативные взгляды, конструктивная позиция и социальная ответственность [5]. Новые 
правовые реформы значительно упрощают правовое регулирование мирных собраний. В разработке 
этих правовых реформ принимали участие независимые эксперты, гражданские активисты, 
правозащитники, неправительственные организации [2]. 

Таким образом, подводя итоги исследования, хотелось бы обратить внимание на то, что на 
сегодняшний день Республикой Казахстан ведется масштабная системная работа, касающаяся 

реализации международных стандартов и механизмов по защите прав человека в контексте усиления 
международных тенденций по защите прав человека. Предпринимаемые Президентом и Правитель-
ством Республики Казахстан меры в полной мере отражают непрерывную приверженность 
государства к обеспечению соблюдения прав и свобод человека. 
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В 2015 году с целью достижения устойчивого развития «людей, планеты и процветания» 193 

страны взяли на себя обязательства по Повестке дня Организации Объединенных Наций (ООН) на 

период до 2030 года, в которой изложены 17 целей в области устойчивого развития (ЦУР) и 169 

связанных с ними задач. Но на протяжении долгого времени именно экологические аспекты 
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устойчивого развития оставались основой достижения устойчивого развития. В течение многих лет 

пропагандировалась интеграция социальных и естественных наук для решения проблем, 

представленных Целями устойчивого развития (ЦУР). Это очень сложный процесс, особенно в 

отношении убеждений, норм и традиций отдельных групп обществ, что составляет культурные 

аспекты. Однако культура же остается недооцененной с точки зрения устойчивости.  

На самом деле, культура и достижение целей устойчивого развития взаимосвязаны, поэтому на 

сегодняшний день, важно рассматривать устойчивое развитие через призму культуры. Так, 

благодаря исследованиям [1] было определено в какой степени культура связана с достижением 

ЦУР. Исследователи показали, что культура связана с достижением всех 17 целей устойчивого 

развития и 79 % задач ЦУР. А также было подчеркнуто, что культура объясняет до 26 % различий в 

достижениях ЦУР, результат которых может различаться и по культурным особенностям, и по 

показателям.  

Важный документ, который привлек внимание к роли культуры в устойчивом развитии, является 

принятие Конвенции Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры (ЮНЕСКО) 2005 г. о разнообразии форм культурного самовыражения. [2] В 13 статье 

Конвенции подчеркивается важность интеграции культуры в политику устойчивого развития, а 

также содействия охране и поощрению разнообразия форм культурного самовыражения. [3] Именно 

деятельность ЮНЕСКО обеспечивает признание важности культуры в рамках устойчивого развития, 

а именно в таких областях, как качественное образование, защита окружающей среды, экономи-

ческий рост, устойчивые города, инклюзивные общества, гендерное равенство и многое другое. Как 

отмечает ЮНЕСКО, культура – это то, кем мы являемся и что формирует нашу идентичность. 

Никакое развитие не может быть устойчивым без культуры. [4] Культура является движущей силой 

всех аспектов устойчивого развития: экономические, социальные и экологические.  

Стоит отметить, что роль культуры в устойчивом развитии варьируется в зависимости от 

различных интерпретаций культуры, от материальных и нематериальных достижений человечества 

до символических моделей, норм и правил сообществ. Обращая внимание именно на взаимосвязь 

между культурой и устойчивым развитием, можно интерпретировать культуру с двух точек зрения. 

В первую очередь, к культуре относятся общие ценности, убеждения, нормы, через которые люди 

воспринимают окружающую среду, реагирует на события, действия вокруг. При такой интер-

претации культура становится посредником или же наоборот препятствием на пути развития, так как 

влияет на человеческое восприятие устойчивости. Если интерпретировать по-другому, то культура 

рассматривается через культурное производство, потребление и участие. То есть, культура является 

фактором развития, так как культурное развитие способствует росту, производству услуг, товаров 

культурного назначения и много другому. Говоря о важности культуры в рамках устойчивого 

развития, нельзя игнорировать ни одну, ни другую интерпретацию культуры.  

С момента появления конвенции, продвижения культуры через деятельность ЮНЕСКО, 

состоялись широкие научные и политические дискуссии, касающиеся взаимосвязи между культурой 

и устойчивым развитием. В частности, с началом процесса разработки ЦУР, который бы начат еще в 

2012 году, международные организации проявили значительный интерес и приложили активные 

усилия к возможному включению одной конкретной цели, связанной с культурой, в Повестку дня в 

области устойчивого развития до 2030 года. Инициативы и пропаганды привели к некоторой 

положительной обратной связи, в том числе три резолюции Генеральной Ассамблеи ООН по 

культуре и устойчивому развитию [5], но в итоге не смог обеспечить четкую культурную цель в 

Целях устойчивого развития (ЦУР). Хотя культура занимает ограниченное место в окончательной 

версии ЦУР, она упоминается только в 4 из 169 задач как признание культурного разнообразия и 

защита культурного наследия.  

Исходя из всего этого, мы можем сказать, что культура играет роль в решении вопросов по всем 

пяти измерениям социальной устойчивости. Сюда можно отнести: ЦУР 3 - Хорошее здоровье и 

благополучие, ЦУР 4 - Качественное образование, ЦУР 5 - Гендерное равенство, ЦУР 10 - Снижение 

неравенства и ЦУР 16 - Мир, справедливость и сильные институты [6]. 

В частности, культура влияет на достижение целей, связанных с физическим здоровьем и 

психологическим благополучием. То есть, посредством влияния культуры на физическое здоровье 

(ЦУР 3), можно облегчить или помочь профилактике, выявлению и лечению заболеваний. В задаче 4 
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ЦУР 3 говорится о риске увеличения неинфекционных заболеваний (ожирение, гипертония, диабет) 

и в задаче 5 говорится о инфекционных заболеваниях (ВИЧ / СПИД). К примеру, в Докладе о 

глобальных катастрофах 2014 года не отрицают влияния культуры на развитие угрозы заболевания 

ВИЧ, а также признали, что культура оказывает воздействие на снижение опасности бедствий [7]. 

Также, по словам Ирины Крашенинниковой, на развитие угрозы эпидемии ВИЧ оказывают влияние 

массовая культура и СМИ: «В СМИ появился штамп «Чума 21 века», а также много ужастиков, что 

инфекция передается воздушно-капельным путем, что люди скоро умрут, что можно заразиться 

через укус комара. Появились и сказки о СПИД-терроризме, что люди разбрасывают иголки, чтобы 

другие заразились» [8].  

Более того, культура может помочь объяснить различное восприятие и принятие медицинских 

вмешательств, таких как лечение (3.1–3.2), планирование семьи (3.7) и вакцинация (3.8). Так, на 

сегодняшний день, в период пандемии Covid-19 и вакцинации, часть населения боятся ставить 

вакцину, опираясь на свои личные соображения, а также на их мнения влияет и культура. К примеру, 

все мы слышали о «чипирование» посредством вакцинации, а также существует много фантасти-

ческих фильмов, где через вакцинацию проводят различные эксперименты, – все это также влияет на 

выбор человека и дальнейшую его жизнь. В таких случаях именно культурное просвещение может 

помочь избавиться от ложных убеждений.  

Что касается психологического здоровья (ЦУР 3, задача 4), культура влияет на восприятие мира 

людьми, интерпретации и реакции на эмоции, способы борьбы с аффективным расстройством и 

доступность социальной поддержки. Сегодня есть возможность рассматриваться психологическое 

здоровье человека через психологию, как часть культуры, то есть психологическая культура, что 

подразумевает совокупность достижения человечества в области познания, регуляции и 

межличностного взаимодействия [9]. Так, например, через психологическую культуру мы можем 

рассмотреть, как в разных культурах (западная и восточная) ценят эмоции. В западной культуре 

больше ценят именно положительные эмоции, а отрицательные в какой-то степени осуждают, что 

приводит к более высокому уровню счастья, но также трудности в борьбе с отрицательными 

эмоциями. А в восточной культуре, наоборот, люди не боятся отрицательных эмоций и справляются 

с ними, так как верят, что через отрицательные эмоции придут к положительным, а также, что 

чрезмерное счастье может привести к плохим последствиям, как говорится в одной из пословиц, в 

которой говорится, что, если много смеяться, потом будешь плакать.  

Рассматривая роль культуры в обеспечении справедливости и равенства, необходимо отметить, 

что культура влияет на ресурсы, к которым имеют доступ женщины, бедные, меньшинства и 

уязвимые слои населения. В культурах, которые ценят женщин меньше мужчин или ассоциируют 

женщин с пассивностью, заботой и подчинением, возможности женщин получить образование, 

руководящие роли и экономические и технические ресурсы может быть серьезно ограничены. 

Гендерное неравенство может усугубляться в коллективистской культуре, которая подчеркивает 

нормы и обязанности общества и подчиняет личные цели женщин их социальным обязательствам. 

Также такое неравенство сокращается в индивидуалистической культуре, которая поддерживает 

универсальные нормы. Также принятие некоторых вредных действий в отношении детей и женщин 

укоренилось в культуре, включая принудительные и ранние браки (ЦУР 5.3), а также насилие и 

пытки в отношении женщин и детей (ЦУР 5.2, 16.1 и 16.2). Например, обрезание женских половых 

органов было и возможно до сих пор является обычной культурной практикой в странах Африки и 

Ближнего Востока. Так, по данным ООН, в 2019 году, несмотря на запрет, около 200 млн девочек и 

женщин по всему миру подверглись обрезанию. «Это [операции на женских гениталиях] унижает их 

достоинство, вредит здоровью, доставляет боль и страдания и даже приводит к смерти», - напомнил 

Антониу Гутерриш, а также поставил цель – к 2030 году покончить с данной практикой [10] Эта 

традиция уходит корнями в широко распространенное ложное убеждение, что женское обрезание 

делает девочку чистыми. Однако игнорирует тот факт, что у девочек и девушек нарушается 

менструальный цикл, возникают заболевания мочевого пузыря и так далее. То есть, на эти действия 

влияет культура, которая принадлежит этим народам. Тем не менее, большинство людей в мире 

узнали о таком болезненном, жестоком процессе через массовую культура, а именно фильм «Цветок 

Пустыни», в котором рассказывается о жизни сомалийской модели Варис Дирие. [11]  



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №1(68), 2022 г. 

56  

Также культура влияет на реакцию общества на сокращение неравенства и дискриминации, с 

которыми сталкиваются маргинализированные группы населения (ЦУР 5, 10 и 16). В европейских 

странах существует широкий спектр практик, ориентированных на бедных и учитывающих гендер-

ные аспекты (например, социальная защита, антидискриминационное законодательство и пособия по 

беременности и родам, по безработице). Одно из объяснений этого феномена состоит в том, что в 

культурном отношении эти страны воспринимают успех как вопрос удачи, связи, рождения и 

коррупции, а не усилий. Напротив, такие меры гораздо менее популярны в других странах, где 

считают, что индивидуальные усилия определяют доход, а бедность является результатом лени.  

Культура может влиять и на достижение всех шести ЦУР, связанных с экологической 

устойчивостью. Шесть ЦУР: 6 (Чистая вода и санитария), 7 (Доступная и чистая энергия), 12 

(Ответственное потребление и производство), 13 (Меры по борьбе с изменением климата), 14 (Жизнь 

под водой) и 15 (Жизнь на суше). [12] Культура объясняет антропогенные причины и влияет на 

интерпретацию и восприятие риска, а также на реакцию человека на экологические проблемы, на 

которые направлены эти ЦУР. 

В первую очередь хочется отметить неустойчивость модели потребления (ЦУР 12), которая 

может привести к нехватке ресурсов, экологической деградации и изменению климата. К примеру, 

можно привести ситуацию в Казахстане, которая связана с культурой гостеприимства. В казахских 

семьях не принято отсутствие еды у гостей или то, что хозяева не предложили гостям присесть за 

огромный «дастархан», что иногда воспринимают за неуважение и грубость. Таким образом, 

принято гораздо больше еды для гостей, особенно в период различных мероприятий, что приводит к 

большому количеству пищевых отходов, что также противоречит ЦУР 12 и другим целям. Также 

можно сказать о культуре потребления экзотических животных для одежды, украшений, что для 

некоторых является символом богатства и статуса. Это приводит к угрозе биоразнообразия (ЦУР 15), 

а также незаконной торговле животными и т. д. 

В частности, культура может повлиять на осознание людьми ценностей экосистемы, на 

отношение к природе, что в следствие повлияет на то, как люди воспринимают риски и последствия 

экологических проблем и катастроф. Здесь играет роль именно местная культура и политика, 

которая может определить или повлиять на местную культуру. Например, в Европе культура 

одноразового использования была определена как ключевой барьер для устойчивости модели 

потребления, борьбы с экологическими кризисами, что привело к применению экономики 

замкнутого цикла, которая направлена на продление срока службы продуктов через переработку или 

повторное использование, особенно пластика. В Казахстане, под воздействием культурного 

просвещения, люди, особенно молодежь, стараются меньше использовать продукты, товары, 

которые долго разлагаются в земле или совсем не разлагаются, а также учатся правильно 

сортировать мусор. Как таковая культура влияет на достижение целей ЦУР в отношении сохранения 

ресурсов, устойчивого производства и потребления, смягчения последствий изменения климата и 

адаптации, а также экологической защиты. 

Если говорить об экономическом измерении, то культура также влияет на такие Цели Устойчи-

вого развития, как ЦУР 1 - Ликвидация бедности, ЦУР 2 – Ликвидация голода, ЦУР 8 – Достойный 

труд и экономический рост ЦУР 9 – Промышленные инновации и инфраструктура, ЦУР 11 – 

Устойчивые города и населенные пункты, ЦУР 17 – Партнерство в интересах устойчивого развития. 

Так, культура может частично объяснить, почему кто-то достигает экономического процветания, 

а кто-то нет. Существует теория «культуры бедности», которую предложил американский 

антрополог Оскар Льюис. [13] Данная теория не объясняет почему люди бедные, но отмечает, что 

бедные развивают культуру бедность. То есть, люди, которые долгое время живут в бедности, имеют 

свои установки, ценности, которые влияют на их действия и передаются из поколения в поколение, 

что приводит к тому, что они приспосабливаются к чувствам беспомощности, неполноценности. Что 

в принципе и привело к возможности рассматриваться связь культуры, бедности и других экономи-

ческих аспектов. Культура также играет решающую роль в принятии и эффективности планов 

развития экономических аспектов, таких как стратегии борьбы с бедностью, финансовая помощь, 

передача технологий, повышение открытости торговли и так далее. При разработке таких планов 

необходимо учитывать особенности культур народов, культурные различия. Так то, что применяют в 

одних странах, может негативно повлиять на экономическое развитие других. Например, при 
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передаче технологий, некоторые средства могут быть не признаны и не применяться в принимаю-

щих странах, что повлияет на экономическое развитие обеих сторон. Таким образом, учет 

культурных факторов является центральным при разработке экономических планов, особенно при 

двустороннем и многостороннем сотрудничестве, чтобы увеличить шансы на успех в реализации. 

Помимо влияния культуры на достижение ЦУР, сам процесс достижения ЦУР может влиять на 

культуру. Достижение задач ЦУР, большинство из которых относятся к социальной сфере 

(Образование и Гендерное равенство) и экономической сфере (Ликвидация бедности, Экономи-

ческий рост и 17 Партнерство в интересах устойчивого развития), движет культурной эволюцией. То 

есть, здесь можно сказать о модернизации, которая должна привести к социально-экономическому 

развитию, глобализации, что также приведет и к изменению ценностей и норм в обществах, что уже 

можно заметить. Прогресс в продвижении образования, равенства и благополучия приводит к тому, 

что образование становится доступным и для девочек, происходят изменения в восприятии гендер-

ных ролей, переоценивают важность материнского здоровья, а также поднимается вопрос женского 

образования. Общество меняет взгляд на окружающую среду, система «земля-производитель, 

человек-потребитель» больше не считается нормой, вопрос экологических кризисов затрагивает 

каждого жителя планеты, что ведет к изменению образа жизни и умному потреблению. Другими 

словами, процесс достижения устойчивого развития ведет и к культурной эволюции обществ.  

Дискуссии и усилия по интеграции культуры в устойчивое развитие продолжаются. Например, 

ЮНЕСКО разработала различные методологии, как «Рамки статистики культуры», «Культура. 

Показатели 2030 года», согласно которой будет оценен вклад культуры в реализацию Повестки дня на 

период до 2030 года и для поощрения действий по интеграции. [14] Данный проект включает в себя 

показатели по таким аспектам: Окружающая среда и устойчивость жизнедеятельность куда входят 

такие цели устойчивого развития, как ЦУР 2, 6, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, Материальное благополучие и 

средства к существованию (ЦУР 8, ЦУР 10, ЦУР 11), Знания и навыки (ЦУР 4, 8, 9, 12, 13), 

Инклюзивность и участие (ЦУР 9, 10, 11, 16). А также сквозным образом содействует реализации ЦУР 

5 и 17. Через внедрение индикаторов «Культура | 2030», ЮНЕСКО стремиться сделать роль культуры 

в развитии более заметной, что должно быть поддержано всем мировым сообществом. 

Так как, наше общество не может игнорировать культуру при достижении устойчивого развития, 

культура имеет важное значения для решения множества вопросов, которые необходимо решить в 

рамках Повестки дня в области устойчивого развития до 2030 года.  
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ОРТАЛЫҚ АЗИЯ АЙМАҚТАРЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ГЕОЭНЕРГЕТИКАСЫНЫҢ  

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аңдатпа 

Мақалада Орталық Азия аймақтарындағы Қазақстанның геоэнергетикасының ерекшеліктері 

қарастырылады. Қазақстандағы су энергетикасы – энергетиканың су қорларының қуатын пайда-

ланумен айналысатын саласына сипаттама беріп, электр энергиясын өндірудің жалпы көлемінне 

тоқталған. ОА аймағында энергетикалық қатынастарды саясаттандыру үдерісі жыл сайын күшейіп, 

энергетика әлдеқашан осы ресурсқа ие мемлекеттердің саяси және дипломатиялық «қаруына» айнал-

ғанына дәйектер келтіреді. Қазіргі уақытта «энергетикалық дипломатияның» мүмкіндіктері мұнай 

бағасының ауытқуына қарамастан, әсіресе ықпал етудің басқа тиімді саяси құралдары жоқ шағын, 

салыстырмалы түрде әлсіз мемлекеттердің саясатында айтарлықтай артқанына тоқталған. 

Энергетикалық ресурстармен қамтамасыз етуді мемлекеттер ұлттық қауіпсіздіктің іргелі 

проблемасы ретінде көбірек қабылдауда, бұл олардың ұлттық сыртқы экономикалық және сыртқы 

саяси стратегияларында көрініс тапқанын дәлелдейді.  

Аймақтық тұрақтылықтың жалпы деңгейі мен аймақ елдерімен өзара іс-қимылдың тиімділігі көп 

жағдайда Орталық Азиядағы ынтымақтастықтың энергетикалық секторына ресей-қытай қатынас-

тарының саяси ықпалының сапасы мен дәрежесіне байланысты, ықпалы жоғары екенін көрсеткен. 

Түйінді сөздер: Қазақстан, Орталық Азия, геоэнергетика, энергетикалық ресурстары, жаңар-

тылатын күн энергиясы. 
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ОСОБЕННОСТИ ГЕОЭНЕРГЕТИКИ КАЗАХСТАНА  

В ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКИХ РЕГИОНАХ 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются особенности геоэнергетики Казахстана в Центральноазиатском 

регионе. Гидроэнергетика в Казахстане – это отрасль энергетики, которая занимается использова-

нием водных ресурсов, ориентируясь на общий объем производства электроэнергии. Процесс 

политизации энергетических отношений в центральноазиатском регионе с каждым годом 

усиливается. Энергия уже давно является политическим и дипломатическим «оружием» государств, 

обладающих этим ресурсом. В настоящее время значительно возрос потенциал «энергетической 

дипломатии», особенно в политике небольших относительно слабых государств, не имеющих других 

эффективных политических средств воздействия, несмотря на колебания цен на нефть. 

Обеспечение энергоресурсами все больше воспринимается государствами как фундаментальная 

проблема национальной безопасности, что находит отражение в их национальных внешнеэкономи-

ческих и внешнеполитических стратегиях. 

Общий уровень региональной стабильности и эффективность взаимодействия со странами 

региона показывают, что влияние сотрудничества в Центральной Азии на энергетику во многом 

зависит от качества и степени политического влияния российско-китайских отношений. 

Ключевые слова: Казахстан, Центральная Азия, геоэнергетика, энергоресурсы, возобновляемая 

солнечная энергия. 
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FEATURES OF KAZAKHSTAN'S GEOENERGY  

IN THE REGIONS OF CENTRAL ASIA 

 

Abstract 

The article discusses the features of Kazakhstan's geoenergy in the Central Asian region. Hydropower in 

Kazakhstan is a branch of energy that deals with the use of water resources, focusing on the total volume of 

electricity production. The process of politicization of energy relations in the Central Asian region is 

intensifying every year. Energy has long been a political and diplomatic "weapon" of the States possessing 

this resource. Currently, the potential of "energy diplomacy" has significantly increased, especially in the 

politics of small relatively weak states that do not have other effective political means of influence, despite 

fluctuations in oil prices. 

The provision of energy resources is increasingly perceived by States as a fundamental problem of 

national security, which is reflected in their national foreign economic and foreign policy strategies. 

The overall level of regional stability and the effectiveness of cooperation with the countries of the 

region show that the impact of cooperation in Central Asia on energy largely depends on the quality and 

degree of political influence of Russian-Chinese relations. 

Keywords: Kazakhstan, Central Asia, geoenergy, energy resources, renewable solar energy. 
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Жалпы дүниежүзiнде энергияны тұтыну жылдан-жылға ұдайы өсiп келедi. ХХ ғасырдың  

бiрiншi жартысында энергияны тұтыну жиынтығы орта есеппен әрбiр 18-20 жылда екi еселенiп 

отырса,  екiншi жартысында энергияны тұтынудың өрлеу қарқыны жуық шамамен жылына 5%-ға 

өсiп отыр. Дүниежүзiндегi энергияның жиынтық көлемi 4 млрд т деп бағаланса, оның 1/3-i бастапқы 

қуат көзi болып табылады. 

Көмiр, табиғи газ, уран кендерiн өндiруден (дүниежүзiлiк өнiмнiң 9/10 бөлiгi) экономикасы 

дамыған елдер алдыңғы қатарда. Ал мұнай өнiмiнiң 3/4-i дамушы елдер үлесiне тиiп отыр.  

Энергетика отын-энергетика кешенiнiң «базалық» саласына жатады. Оның дамуы өнеркәсiптiң 

басқа салаларының және елдiң экономикалық дамуына себiн тигiзедi. Энергетикаға бүкiл отын  

салалары және электр  энергетика кiредi. Ол жылу және электр энергиясын, сонымен бiрге энергия 

көздерiн барлау, игеру, өндiру, өңдеу, ұқсату және оларды тасымалдау сияқты жұмыстарды қамтиды. 

Соның ішінде, дүние жүзінде гидроэнергетика ресурстарын тиімді пайдалану деңгейі 30% 

құрайды. Ал, ТМД елдерінде гидроэнергетика ресурстарын пайдалану бүгінгі күні өте төмен. ТМД 

мемлекеттері бойынша Қазақстан және Орта Азия энергиясының потенциалы жағынан екінші 

орынды иеленіп тұр[1].  

Қазақстан салыстырмалы түрде су көздеріне өте кедей. Су энергетикасы – энергетиканың су 

қорларының қуатын пайдаланумен айналысатын саласы. Алғашқы су энергиясы диірмендердің, 

станоктардың, балғалардың, ауа үрлегіштердің, т.б. жұмыс машиналарының жетектерінде пайдала-

нылды. ГЭС-ді әдетте таулы аймақтарда тұрғызады. Ол жерлерде жиі жаңбыр жауады және табиғи 

аңғарлардағы су қоймасында су қорын жинап, бөгетпен жеңіл бөгеуге болады. Жер шарында 

алынатын электр энергиясының 20%-ы ГЭС-де өндіріледі. 

Гидроэнергетика - гидравликалық электр стансаларында электр энергиясын өндіру үшін су 

энергиясын пайдалануға негізделген энергетика саласы. Ол басқа түрлерімен салыстырғанда 

қоршаған ортаны аз ластайды.  

Ал біздің еліміз – алып мұхиттан алыс жатқан мемлекет, сарқырамасы да көп емес. Сондықтан 

мұхит толқынынан емес, өзен ағысынан энергия өндіріледі. Қазір Қазақстанда 40-қа жуық су электр 

станциясы бар. Елде өндірілетін энергия көлемінің 15 пайызға жуығын осы су электр станциялары 

өндіреді. Бұл бір қарағанда аз болып көрінуі мүмкін, алайда газ бен мұнайдан өндірілетін энергиядан 

әлдеқайда көп. Қазақстан энергияның басым бөлігін жылу электр станцияларынан алады, шамамен, 

70 пайыз. Десе де, ЖЭС-ке қарағанда СЭС-тің экологияға тигізер зияны аз. Жыл сайын елдегі                

СЭС-тар 170 млрд кВт энергия өндіреді. 

Қазақстанның гидроресурстарының басым бөлігі – шығыс пен оңтүстік-шығыс өңірде орна-

ласқан. Елдегі ең ірі су электр станциялары – төртеу: Бұқтырма, Шүлбі және Өскемен, Қапшағай. 

Қазақстандағы электр энергиясының 10 пайызы СЭС-терге тиесілі. Оны кестедегі мәліметтерден 

көруге болады (кесте-1).  

 

Кесте 1 - Қазақстандағы ең ірі су электр станцияларына сипаттама 

 
№ Ең ірі су 

электрстанциялары 
Орналасқан орны Салынған жылы Энергия өндіреді 

1 Бұқтырма су 
электрстанциясы. 
Бұқтырма су қоймасы 
мен Зайсан көлінен 
келетін ағынсудың 
қысымын энергияға 
айналдырады.  

Ертіс өзенінің бойында, 
Бұқтырманың төменгі 
сағасында орналасқан. 
Бөгенніңбиіктігі – 90 
метр. 

Құрылысы 1953 
жылы басталған, 
негізгі агрегаттары 
1960-66 жылдары 
салынды. 1966 
жылы жұмыс істей 
бастады. 

Су бекеті ғимаратының 
ішінде сағатына 75 
МВт энергия өндіретін 
9 гидроагрегат 
орнатылған.  
Қазір сағатына 675 мың 
МВт, жылына 2300 млн 
вКт энергия өндіреді. 

2 Шүлбі су 
электрстанциясы. 
Қазіргі уақытта 
Шүлбі СЭС жанында 
тағы бір су бекетін 
тұрғызу жоспарда 
тұр. 
 

– Ерті сөзенінің бойында, 
Семей қаласына жақын 
жерге орналасқан СЭС.  
 

1976 жылы 
құрылысы басталды. 
1987 жылы алғашқы 
агрегаты, соңғысы 
1994 жылыіске 
қосылды. 

Су бекетінің қуаты 
сағатына 702 мың МВт, 
жылына орта есеппен 
1600 млн кВт энергия 
өндіреді.  
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3 Қапшағай су 
электрстанциясы. 
Бөгет Қапшағай су 
қоймасына ағып 
келген судан энергия 
өндіреді.  

Іле өзенінің бойында 
орналасқан 
қойманың ауданы – 1847 
шаршы шақырым. 

1942 жылы жобасы 
жасалып, 1965 жылы 
құрылысы 
басталған. 1980 
жылы құрылысы 
толық аяқталды. 

Су бекетінің қуаты – 
364 МВт, Ағын судың 
4,9 метр тегеурінін 
игере алады. Жылына 
орта есеппен 972 млн 
кВт энергия өндіреді.  
 

4 Өскемен су 
электрстанциясы. 
Қазақстанда 
құрылысы алғаш 
басталған су 
электрстанциясы 

Ертіс өзенінің бойында, 
Өскеменнің шетінде 
орналасқан 
гидроқұрылым.  

Құрылысы 1939 
жылы басталған.  
Ал төртінші агрегат 
1959 жылы 
қосылды. 

Су бекетінің қуаты – 
356 МВт, жылына 
орташа есеппен  1580 
млн кВт энергия 
өндіреді. 

4 Мойнақ су 
электрстанциясы. 
 
 

Шарын өзені бойында 
орналасқан. Ал су 
электрстанциясының өзі 
2014 жылы салынып 
бітті. 

1985 жылы 
құрылысы 
басталғанымен, 
2006-2008 жылдары 
Бестөбе бөгеті 
салынды. 

Су бекетінің қуаты – 
300 МВт, орташа 
есеппен жылына 1027 
млн кВт энергия 
өндіріледі. 

 

Ескерту – Кесте [1] https://kk.wikipedia.org/wiki негізінен алынды 

 

Сонымен қатар Шардара су электр станциясы Сырдария өзенінің бойында, Шардара қаласының 

жанында орналасқан. Құрылысы 1958 жылы басталып, 1967 жылы аяқталды. Су бекетінің қуаты – 

126 МВт, жылына орта есеппен 537 млн кВт энергия өндіреді. Мұнда төрт гидроагрегат орнатылған 

(қуаты – 31,5 МВт). Басқа кіші су электр станциялары Қаратал, Шарын, Сырдария, Лепсі, Шу, 

Талғар, Тентек, Қорғас, Нұра өзендерінің бойынд а орналасқан.   

Қазақстанда бұдан басқа Мойнақ СЭС (300 МВт), Шардара (126 МВт) Бұлақ (80 МВт), Кербұлақ 

(50 МВт) сынды қуаты орташа су электр станциялары бар [2]. 

Ал енді, Қазақстанда электр энергиясын өндірудің жалпы көлемін сараласақ, өткен жылдың 

қорытындысы бойынша жел энергетикасының үлесі 1%-ды құрайды екен. Алайда қазақстандық 

нарыққа ірі инвесторлардың келуімен бұл жағдай күрт өзгеруі мүмкін.  

Әзірге Қазақстандағы жел энергетикасы жобаларының даму қарқыны төмен қалыпты деңгейде – 

2017 жылдың нәтижелері бойынша электр энергиясын өндірудің жалпы көлеміндегі жел энергетика-

сының үлесі 1% құрайды, 2020 жылы бұл көрсеткішті 3%-дық деңгейге көтерілді. Алдағы 3-5 жылда 

Қазақстандағы жаңартылатын энергия үлесі әлі де төменгі деңгейде болады. Жел энергетикасын 

дамыту жөніндегі жасалған бағдарлама негізінде мемлекет үш мақсатты алға қойған: 2020 жылға 

қарай Жел энергетикасындағы үлесін 3% деңгейіне жеткізу, 2030 жылға қарай – 10%-ға,2050 жылы - 

50%-ға дейін қол жеткізу.Ұзақ мерзімді жұмысқа бейімделген инвесторлар Қазақстанды жеке ел деп 

емес, ЕАЭС - бөлігі ретінде қарастырады. Өйткені бұл үлкен нарық, және ұзақ мерзімге мол инвести-

циялар керек. Сондықтан инвесторларға неғұрлым ашықтық қажет, ол ұзақ мерзімге болса, 

соғұрлым жақсы болмақ [3]. 

Қазіргі таңда баламалы энергия көздерінің бірі – бұл су электр станциялары. Жел мен Күн 

сияқты су да – электр қуатын өндіретін ресурс. Ал, күн энергиясын пайдаланудың өзіндік артық-

шылықтарымен қатар кемшіліктері де бар. 

 

Артықшылықтары: Кемшіліктері: 

1) Күн энергиясы бәріне бірдей 

қолжетімді; 

2) ол сарқылмайды; 

3) қоршаған ортаға қауіпсіз; 

1) ауарайы мен тәуліктің уақытына тәуелді;  

2) Күн энергиясын алу үшін қолданылатын 

құрылғылардың қымбаттылығы;  

3) оны шағылдыратын бетті периодты түрде тазалап 

отыру қажет;  

4) электр станциясының жанында атмосфера ысып 

кетеді;  

5) энергияны аккумуляциялау қажет. 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki
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Күн энергиясының салыстырмалы талдауынан шығатын ой, қаншалықты кемшілігі көп болсада 

оның тиімділігі жоғары екенін көреміз.  

Сондықтан қолданыстағы энергетикалық жобалардың ұзақ мерзімді ұзақтығы және келешегі зор 

энергетикалық жобалардың жүзеге асырылуы олардың қауіпсіздігін қамтамасыз етуге тікелей бай-

ланысты. ОАО-да нақты қандай қауіптер мен тәуекелдер бар екенін қарастырайық. Аймақ геострате-

гиялық үшбұрыштың орталығында орналасқан: Еуропа, Азия және Таяу Шығыс. Орталық Азия мен 

Каспий теңізінің мұнай-газ кен орындары халықаралық бәсекелестіктің, геостратегиялық қарама-

қайшылықтың, әлемнің жетекші елдері мен мемлекетаралық одақтардың аймақтың мұнай-газ ресу-

рстарына ұмтылуларынан туындаған әскери сын-қатерлер мен қауіптердің объектісіне айналды. ОА 

аймағы, Каспий теңізі және оған іргелес «ыстық» аймақтар (Кавказ, Оңтүстік Азия және Таяу Шы-

ғыс) проблемаларға, қарама-қайшылықтарға, жанжалды жағдайларға толы, олар тек көзқарас тұрғы-

сынан ғана емес, тұрақсыздыққа әкелетін потенциалды маңызды факторлар болып табылады [4].  

Еуразиялық деңгейде энергетикалық қауіпсіздікке жан-жақты үш деңгейлі талдау жүргізетін 

болсақ: Орталық Азия мемлекеттеріндегі жағдайдың тұрақсыздығының детерминанттарын зерттей-

ді, субөңірлік деңгейде саяси тұрақсыздықтың себептері мен салдарын талдайды, аймақтық деңгейде 

энергетикалық сектордағы шиеленіс этиологиясын көрсетеді.  

Халықаралық қатынастардың қалыптасып келе жатқан көрінісі Ресейде еуразиялық жобаларды, 

соның ішінде Орталық Азия мемлекеттерімен және ҚХР-мен көпжақты ынтымақтастықты жүзеге 

асыру үшін салыстырмалы түрде қолайлы болып көрінеді. Қытай да Орталық Азиядағы жағдайды 

тұрақтандыруға және аймақтық экономикалық табысты дамытуға мүдделі. Сонымен қатар, аймақ 

ҚХР үшін стратегиялық маңызды энергетикалық ресурстарды жеткізушіге айналды. Бірақ, сонымен 

бірге, жалпы оң дамып келе жатқан конъюнктура жағдайында Ресей-Қытай экономикалық қарым-

қатынастарын, оның ішінде ОАР-дағы бірлескен энергетикалық жобаларды кеңейтуді қиындататын 

факторлардың бар екенін атап өткен жөн. 

Еуразиялық кеңістіктегі, оның ішінде Орталық Азиядағы интеграцияның келешегін зерделеу 

контекстінде Қытайдың Жібек жолы экономикалық белдеуінің стратегиялық интеграциялық мега-

жобасы ерекше назар аударуды қажет етеді.  

ҚХР-ның Орталық Азиядағы саяси және экономикалық қатысуы жүйелі, ауқымды және ұзақ 

мерзімді болып табылады. Бұл жағдайда Қытайдың Жібек жолы экономикалық белдеуі (ЖЖББ) 

бастамасын жүзеге асыру үшін аймақтың маңыздылығын ескере отырып, Ресей мен Орталық Азия 

арқылы жаңартылған қытайлық еуразиялық геосаясаттың қалыптасу үрдісі байқалады. Талдау 

көрсеткендей, Қытайдың ОА аймағында да, Ресей Федерациясына қатысты да саясаты көп мақсатты 

сипатқа ие. Ресей-Қытай халықаралық саяси ынтымақтастығы дамуының оң динамикасын және 

стратегиялық әріптестіктің жоғары деңгейін ескере отырып, ҚХР мен Ресей Федерациясы болашақта 

«Үлкен Еуразияны» құрудың бірлескен стратегиясының негізін қалауда [5]. 

Бұл мәселелерді президентіміз Қасым-Жомарт Тоқаев Орталық Азия мемлекеттері тәуелсіздігі-

нің 30 жылдығы қарсаңында өткен кездесуде ерекше атап өтті. Мемлекеттер арасындағы экономика-

лық байланыстардың нығая түскенін, Бірлескен кәсіпорындардың саны артып, өнеркәсіп, энергетика, 

машина жасау, ауыл шаруашылығы және басқа да салалардағы ірі жобалар іске асырылғанын тілге 

тиек етті. 

– Қазақстанның Орталық Азия мемлекеттерімен тауар айналымы соңғы бес жылдың ішінде бір 

жарым есе артып, 4,6 миллиард долларды құрады. Жүйелі диалог және үйлесімді іс-әрекеттер – 

ортақ мәселелерді шешудің тиімді әрі баламасыз тетігі, – деді Мемлекет басшысы [6]. 

Сондықтан біз жаңа энергия көздерін көбейтуіміз керек. Жаңартылатын энергия көздерінің үле-

сін дамытқан сайын біз сонымен қатар дәстүрлі энергетиканы көбейту, оның ішінде үлкен су электр 

станциялары ауадай қажет. Яғни осы баламалы энергетиканы ұстап тұру үшін қосалқы газатрубин-

дік станцияларды дамыту қажет. Барлығын қатар алып жүру өте тиімді. Оның әлеуеті өте жоғары. 

Мысалы, елімізде жел энергетикасының әлеуеті 920 миллиард киловатт сағатты құрайды. Ал судың 

техникалық жарамды әлеуеті 62 миллиард киловатт сағатты құрайды. Ал Күн энергиясының сәуле-

сін, еліміздің оңтүстік өңірлерден жылына 2,5 мың, 3 мың сағатты құрайды, яғни ол жерлерде осы 

баламалы энергетиканы дамытуға бізде табиғи жағынан барлық мүмкіндік бар. Яғни, жаңартылатын 

энергия көздері, жалпы баламалы энергетика болашақтың энергиясы болып табылады [7]. 
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Энергия ресурстарын иелену, шын мәнінде, жаһандық және әсер етудің салдары, әсіресе ұзақ 

мерзімді перспективада, әскери күш қолданумен бәсекелесе алады. Энергетика саласындағы 

халықаралық қатынастарды талдауға келетін болсақ, негізгі рөл энергия ресурстарына (импорт-

таушы елдер) барынша қолжетімділікті қамтамасыз етуге ұмтылатын мемлекеттердің мүдделеріне 

немесе олардың энергетикалық ресурстарын әлемде сатудың неғұрлым қолайлы шарттарына ие. 

Сарапшылар қауымдастығының талдауына жүгінсек: отын-энергетика тақырыбы халықаралық 

қатынастардың бір бөлігіне айналуда, ал мұнай-газ аймақтарын бақылау және энергетикалық 

ресурстарды маневрлеу мүмкіндігі әлемдегі саяси және экономикалық ықпал етудің негізгі шарттары 

болып табылады [8]. 

Ал, Қазақстандағы барлық СЭС салыстырмалы түрде шағын қуаттылыққа ие болғандықтан, 

олардың міндеті маневрлік қуаттың классикалық функциясын орындай отырып және тұтыну 

шыңдарын «жабатын» жүктеме кестесін реттеу болып табылады. Бұл конфигурацияда су электр 

станциялары энергетикалық жүйенің маңызды элементтері болып қала береді, бірақ оның дамуын 

анықтамайды. Соңғы 50-70 жылда Орталық Азияның электр энергетикасының негізгі сегменттерінің 

біріне айнала алған гидроэнергетика бүгінде «саяси» шыңға жетті. Шағын су электр станциялары-

ның әлеуеті әлі таусылған жоқ. Сонымен қатар жекелеген елдердің энергетикалық жүйелері электр 

энергиясының көздерін әртараптандыруды аса қажет етеді [9]. 

Қорытындыай келе, ХХI ғасырдың бiрiншi ширегiнде энергия ресурстарын тұтыну құрылы-

мында мынадай өзгерiстер болуы мүмкiн: 

• 2030 жылға дейiн дүниежүзiлiк экономикада энергияны тұтыну 1,5 есе ұлғаяды, оның iшiнде 

энергияны тұтынудың 
2
/
3
-сi Қытай және дамушы елдер үлесiне тиедi.  

• Энергияны тұтыну құрылымында көмiрсутектiң (мұнай мен газдың) басымдылығы сақталады. 

•  Энергия ресурстарының iшiнде табиғи газдың қарқыны жоғары болады; 

• Басқа салалар бiркелкi даму кезiнде мұнайды тұтыну деңгейi көлiкте жоғары болады және 

басқасалаларға қарағанда басымдылық күйiн сақтайды. 
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“МЯГКАЯ СИЛА” КАК ИНСТРУМЕНТ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ КИТАЯ 

 

Аннотация 

Мягкая сила Китая в значительной степени проявляется в его дипломатической стратегии. В 

статьте автор рассматривает и поднимает вопрос: “Почему Китай прибегает к механизмам мягкой 

силы? Каковы стратегии создания китайского мягкого имиджа? И, наконец, как мягкая сила 

помогает изображать Китай как силу, отличную от статус-кво?” Чтобы ответить на эти вопросы, это 

исследование, основанное на качественном анализе, разделено на четыре раздела: в первом разделе 

обсуждаются теоретические понятия мягкой силы и ее применения. Основное внимание уделяется 

онтологическому обсуждению мягкой силы, полезности и механизмов ее работы. Второй раздел 

посвящен китайским понятиям и концепциям власти. В основном он касается вопроса о том, что 

китайцы думают о природе и использовании мягкой силы. В третьем разделе прослеживаются 

источники китайской «мягкой силы» из исторических и современных моделей мышления.  

В последнем разделе описывается практика китайской «мягкой силы» и ее влияние на внешнюю 

политику Китая и стратегию национальной безопасности. 

Ключевые слова: Китай, «мягкая сила», международные отношения, внешняя политика, 

культура, Институт Конфуция. 
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“ЖҰМСАҚ КҮШ” ҚЫТАЙДЫҢ СЫРТҚЫ САЯСАТЫНДАҒЫ ҚҰРАЛ РЕТІНДЕ 

 

Аңдатпа 

Қытайдың жұмсақ күші көбінесе оның дипломатиялық стратегиясында көрінеді. Мақалада 

автор: «Қытай неге жұмсақ күш механизміне жүгінеді? Қытайдың жұмсақ бейнесін жасаудың қандай 

стратегиялары бар? Жұмсақ күш Қытайды статус-кводан өзгеше держава ретінде көрсетуге қалай 

көмектеседі?» Осы сұрақтарға жауап беру үшін бұл сапалы негізделген зерттеу төрт бөлімге бөлін-

ген: бірінші бөлімде жұмсақ күштің теориялық тұжырымдамалары және оның қолданылуы қарас-

тырылады. Басты назар жұмсақ күштің онтологиялық талқылауына, оның жұмысының пайдалылығы 

мен механизміне аударылады. Екінші бөлім қытайлық билік ұғымдары мен концепцияларына арнал-

ған. Ол негізінен қытайлықтардың жұмсақ күштің табиғаты мен пайдалануы туралы. Үшінші бөлім 

қытайлық «жұмсақ күштің» қайнар көздерін тарихи және қазіргі заманғы ойлау үлгілерінен дәйек-

теледі. Соңғы бөлімде қытайлық «жұмсақ күш» тәжірибесі және оның Қытайдың сыртқы саясаты 

мен ұлттық қауіпсіздік стратегиясына әсері сипатталған. 

Түйінді сөздер: Қытай, “жұмсақ күш”, халықаралық қатынастар, сыртқы саясат, мәдениет, 

Конфуций Институты. 
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Abstract 

China's soft power is largely manifested in its diplomatic strategy. In the article, the author considers and 

raises the question: “Why does China resort to soft power mechanisms? What are the strategies for creating a 

Chinese soft image? And finally, how does soft power help portray China as a power different from the 

status quo?” To answer these questions, this qualitatively based study is divided into four sections: the first 

section discusses the theoretical concepts of soft power and its applications. The main attention is paid to the 

ontological discussion of soft power, usefulness and mechanisms of its work. The second section is devoted 

to Chinese concepts and concepts of power. It mainly deals with the question of what the Chinese think 

about the nature and use of soft power. The third section traces the sources of Chinese "soft power" from 

historical and contemporary patterns of thought. The last section describes the practice of Chinese "soft 

power" and its impact on China's foreign policy and national security strategy. 

Keywords: China, "soft power", international relations, foreign policy, culture, Confucius Institute. 

 

В современных быстро меняющихся   международных отношениях, страны мира стремятся 

соответствующим образом корректировать свои стратегии внешней политики, стремясь влиять на 

процесс формирования глобальных событий. Основными факторами   влияющими на стратегию  

трансформации являются изменения глобального международно - политического баланса, деграда-

ция международно - правовых режимов, эволюция неправительственного  инструментария между-

народного влияния, информационная и  технологическая   революция, новое  качество  безопасности   

международного сообщества [1]. 

На фоне чудесного экономического роста и военной модернизации Китай пытается осознать 

свою роль и положение в мире. Он пытается приобрести статус великой державы, изображая из себя 

ненасильственную силу. Для этого он вернулся к своим древним философским традициям, понятиям 

и принципам привлекательности. Параллельно с этим он, по-видимому, отказался от революцион-

ного и наступательного мировоззрения маоистской эпохи и перешел от «сдержанности» к «мирному 

развитию» и «совместному развитию». Мягкая сила Китая опирается на его растущий экономи-

ческий потенциал, который стал основным инструментом внешней политики Китая в новом 

тысячелетии. 

Национальная власть рассматривается как способность государства достигать желаемых целей 

путем воздействия на поведение других государств или акторов. Даль рассматривает власть как 

способность актора А заставить Б сделать то, что Б иначе не сделал бы [2]. Точно так же Най 

определяет власть как «способность влиять на других, чтобы получить желаемые результаты, и это 

может быть достигнуто путем принуждения, оплаты или привлечения и убеждения» [3].  

Мягкую силу также можно рассматривать как аналитический инструмент. Сам Най отмечает: «Я 

думал о мягкой силе как об аналитической концепции, призванной заполнить пробел в том, как 

аналитики думали о власти, но постепенно она приобрела политический резонанс» [3].  

С момента появления концепции мягкой силы она была принята и использовалась различными 

лидерами, политиками и интеллектуалами как часть международной дипломатии. 

Именно при президенте Ху Цзиньтао Китай сделал решительный поворот в сторону исполь-

зования «мягкой силы» как инструмента национальной политики, уделяя особое внимание 

сохранению своего «мягкого имиджа» и продвижению культурных ценностей в своих международ-

ных отношениях. Исторически конфуцианский Китай уделял большое внимание достоинствам 

доброго правления, щедрости, уважения и открытости как во внутренних, так и во внешних 

отношениях [4]. 

Китайские ученые и лидеры, помня об исторических и идейных факторах, не принимали 

демократию, индивидуальную свободу и открытость в культуре как ключевые компоненты мягкой 

силы, как это подчеркивал и продвигал Джозеф Най [5]. Они считали предположения Ная о 
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концепции мягкой силы ошибочными. В основном их привлекала ключевая идея о том, что «мягкая 

сила дает возможность влиять на другие государства ненасильственными средствами» [6]. Поэтому 

крайне важно, во-первых, понять китайское самоопределение мягкой силы и ее различных 

сопутствующих элементов. 

Во-вторых, китайская мягкая сила основана на понятии гениальности. Великолепие Китая 

проявляется в его экономической модели и росте, которые помогли ему пережить мировой 

финансовый кризис и в то же время способствовать восстановлению мировой экономики на 

посткризисном этапе. Гениальность Китая также проявляется в его стремлении вытащить миллионы 

людей из условий крайней нищеты [7]. Более того, как великая восходящая держава, она избегала 

вмешательства во внутренние дела других государств и строго придерживалась пяти принципов 

мирного сосуществования и невмешательства [4]. 

В-третьих, красота китайской мягкой силы воплощена в проявлении ее уникальной модели 

развития. Он привлекает мир независимо от различных культур, политических и экономических 

систем. Китайская мягкая сила основана на культурно-цивилизационных координатах.  

Китайская концепция мягкой силы была расширена с точки зрения ресурсов, характера, подхода 

и полезности. Принято считать, что стратегия мягкой силы Китая основана на культуре как на 

основном ресурсе. Хотя культура является доминирующей частью китайской политики «мягкой 

силы», это не единственный аспект. Существует множество источников и инструментов подхода и 

практики мягкой силы Китая. 

Китай включил внешнеполитические механизмы и экономическое государственное управление 

в свою область подхода «мягкой силы». Для них внешнеполитические инициативы, такие как 

отношения, основанные на равенстве и партнерстве, и экономические дипломатические инициативы, 

такие как торговля, помощь, инвестиции и интеграционная модель инициативы «Один пояс – один 

путь» (ОПОП), являются составляющими Китая, основанной на привлекательности. Это может 

оказаться жизненно важным для усиления китайского признания мягкой силы и ее эффективного 

использования. Здесь можно утверждать, что представления Китая о мягкой силе основаны на 

культурной и экономической дипломатии, а также на мягких внешнеполитических предприятиях 

сотрудничества и интеграции.  

Китай применяет различные стратегии по продвижению культурных и социально-экономи-

ческих ресурсов, чтобы установить свою мягкую силу. Его стратегия включает в себя не только 

продвижение культурного потенциала и особенностей, но и экономические и торговые инициативы, 

в том числе стратегии регионального сотрудничества и развития. По достоверным оценкам, Китай 

ежегодно тратит более 10 миллиардов долларов на проекты по продвижению «мягкой силы» [8]. 

Институты Конфуция: продвижение культурных ценностей. Создание Институтов Конфуция в 

различных частях мира можно рассматривать как заметноепроявление дипломатии Китая по 

продвижению культуры. В Годовом отчете о развитии Института Конфуция указывается, что к 

концу 2017 года было создано более 525 КИ и 1113 классов Конфуция, и до сих пор эти учреждения 

и связанные с ними механизмы провели около 42 000 различных культурных мероприятий с 

аудиторией 12,72 миллиона человек по всему миру Ван Хуннинг пишет, что суть мягкой силы 

заключается в том, что если страна обладает замечательными культурными чертами, традициями и 

идеологической системой, она привлечет последователей других стран [9].  

Целью КИ является продвижение преподавания китайского языка и культуры, а также содей-

ствие гармонии между людьми, помощь в разработке образовательных программ. Эти институты 

нацелены на создание платформы, которая может привлечь внимание к китайской культуре 

посредством различных мероприятий и поощрения студентов к участию в программах культурного и 

образовательного обмена. Эти усилия в первую очередь направлены на продвижение китайской 

культуры как самобытной, мирной и ценностной.  

A а Казахстане в 2004 году при Казахском национальном университете имени аль-Фараби был 

открыт Центр китайского языка, а в 2009 году он был реорганизован в Институт Конфуция. 

Институты Конфуция призваны привлечь мировую общественность к современному Китаю и 

его характеристикам исторической культуры и цивилизации. Осаму Саяма пишет, что основная цель 

КИ заключалась в том, чтобы продвигать положительную характеристику китайского общества и 
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пацифистского наследия традиций Конфуция и, следовательно, поддерживать укрепление мягкого 

имиджа Китая [10, 11].  

СМИ и «мягкая сила»: распространение сообщения СМИ также играют жизненно важную роль 

в формировании, коммуникации и привлечении общественного мнения посредством положительной 

характеристики Китая; его состояние, общество и развитие. По мнению китайских ученых, 

потребление Китаем внешней мягкой силы включает в себя проецирование и информирование своей 

внешнеполитической позиции по мировым проблемам, создание хорошего международного имиджа 

Китая и смягчение внешней среды [11].  

Дипломатия между людьми. Китай создал множество для продвижения своей культуры, языка и 

традиций в мире посредством программ культурного обмена, спорта, искусства и исполнительского 

искусства, музыки, кино и литературы. Он также предоставляет платформу для бесчисленных 

правительственных и неправительственных семинаров, конференций и диалоговых центров для 

взаимодействия, сотрудничества и обсуждения китайского народа с внешним миром. В этой связи 

можно упомянуть Пекинский, Боаоский азиатский и Китайский форум развития как несколько 

площадок для интерактивного диалога с целью создания положительного имиджа Китая. Помимо 

этих инициатив, репутацию заслужили крупные инвестиции Китая вобразовательные обмены, 

стипендии и сотрудничество в области исследований. Китайское правительство ежегодно предлагает 

более 20 000 стипендий иностранным студентам по различным предметам, от науки и техники до 

искусства и социальных наук. В частности, стипендии для изучения китайского языка, литературы и 

культуры с большим энтузиазмом предоставляются в Китае, а также в различных зарубежных 

странах через конфуцианские институты [8]. 

Экономическая дипломатия. Хотя культурная дипломатия крайне важна для Китая, его реальная 

мягкая сила основывается на его экономической дипломатии. Быстрое экономическое развитие 

Китая, борьба с бедностью, расширение торгово-экономического сотрудничества посредством 

региональной и трансрегиональной интеграции привлекали внимание различных мировых лидеров. 

Различные страны начали рассматривать Китай как восходящую великую державу, способную 

противостоять давлению  

США и Запада и добившуюся успеха в обеспечении безопасности, стабильности нации и 

процветания общества [11]. Это дало другим странам стимулы для получения выгод от социально-

экономических инициатив.  

Глобальная связь и интеграция: ОПОП. Наиболее масштабной инициативой под руководством 

Си является инициатива «Один пояс - один путь».  

ОПОП представляет новое китайское дискурсивное мышление об «открытом развитии и выходе 

за границу». Считается, что этот проект основан на концепции «инклюзивного развития». Есть 

надежда, что это поможет максимизировать влияние Китая и, в результате, поднять его положение 

до желаемого места в международном сообществе за счет более эффективных совместных 

социально-экономических программ, торговых сделок, а также проектов в области инфраструктуры 

и развития [12]. 

ОПОП состоит из двух мегапроектов: Экономического пояса Шелкового пути и Нового 

морского Шелкового пути. Эти два проекта были представлены и торжественно открыты 

президентом Си Цзиньпином в сентябре в Казахстане и в октябре 2013 года в Индонезии. Эти 

потенциальные идеи проложили путь для инклюзивных, взаимовыгодных и совместных 

предприятий наземных и морских экономических и торговых коридоров, соединяющих рынки Азии 

с евразийскими и европейскими рынками.  

ОПОП создала инновационную платформу для всех наций без дискриминации, с помощью 

которой они могут капитализировать свою энергию и достигать своих социально-экономических 

целей в области развития. 

Там, где эти наземные и морские проекты создали возможности для сотрудничества и 

совместного развития, многие, такие как США, Япония, Индия и другие, рассматривали его как 

геополитический проект, направленный на установление гегемонии в регионе и за его пределами. 

Китай изображает свой глобальный дискурс взаимосвязанности как инклюзивный и не угрожающий, 

но некоторые западные лидеры и ученые связывают его с геополитикой [13].  
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Мягкая сила – это сила убеждения и привлекательности. Поскольку стратегия построения 

национального имиджа Китая зависит от мягкого имиджа и международного положения, она 

направлена на укрепление его мягкой силы посредством государственной политики, продвижения 

культуры и экономической дипломатии. Наряду с обычными целями, Китай также преследует цели 

установления внутренней привлекательности, умиротворения народного национализма и 

легитимности режима КПК.  

Некоторые западные ученые видят китайскую дипломатию мягкой силы не в реальном урав-

нении ее целей. Например, Дэвид Шамбо отмечает, что китайская мягкая сила и публичная диплома-

тия не увенчались успехом и что результаты этой стратегии не стоят вложенных в нее средств [14].  

С другой стороны, имея в виду среднесрочные и долгосрочные цели Китая, можно 

предположить, что он аккумулировал и проецировал свою мягкую силу во многих странах мира, 

особенно в Африке и Латинской Америке. За исключением нескольких стран региона Южно-

Китайского моря, Китай завоевал доверие народов и их лидеров в Африке, Азии, Латинской 

Америке и даже в Европе благодаря помощи и поддержке, а также дипломатии ОПОП, о чем 

свидетельствует благосклонность показатель [15]. 

Различные государства считают Китай могущественной страной, способной противостоять 

глобальным вызовам и противостоять угрозам и давлению со стороны таких могущественных 

государств, как США. Он может обеспечить процветание своих граждан и большее благо для 

населения мира. Он также стал весомым вкладом в список великих держав, способных противо-

стоять односторонним тенденциям в международной системе и обеспечивать стабильность 

международного порядка [11]. Его подъем предоставил другим странам возможность извлечь выгоду 

из социально-экономических, развивающихся и инфраструктурных инициатив Китая. Внутри страны 

модели экономического развития Китая восходят. Благодаря различным региональным 

инициативам, таким как ОПОП и КПЭК, а также региональному партнерству и сотрудничеству, 

удалось преодолеть экономическое неравенство между прибрежными и сельскими районами. Его 

экономический и дипломатический успех укрепил чувство гордости и уверенности среди населения 

и удовлетворил постоянно растущий национализм. Его продвижение культурных ценностей и языка 

принесло ей мягкий имидж и статус благожелательной державы во многих регионах мира. 
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KANT AIR BASE: GEOSTRATEGIC AND GEOPOLITICAL SIGNIFICANCE 

 

Abstract 

The Kant airbase of the Russian Federation, located in Kyrgyzstan, is an important part of Russian 

military security, a military unit of strategic importance in terms of its location and function. Moscow has a 

geopolitical importance in ensuring the national security of Russia and in the context of creating and 

protecting its sphere of influence in the former Soviet country of Kyrgyzstan. In this context, while analyzing 

the geostrategic and geopolitical function of the Kant airbase, it will be tried to determine what kind of 

service it provides other than security. According to the results of the study, it has been revealed that the 

Kant airbase is outside the Russian security, Russia's protection of the former Soviet influence in Central 

Asia and preventing or restricting other foreign powers from entering the region. 
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КАНТ ӘУЕ БАЗАСЫ: ГЕОСТРАТЕГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ГЕОСАЯСИ МАҢЫЗЫ 

 

Аңдатпа 

Қырғызстанда орналасқан Ресей Федерациясының Кант авиабазасы Ресейдің әскери қауіпсіздігі-

нің маңызды бөлігі, орналасқан жері мен атқаратын қызметі бойынша стратегиялық маңызы бар 

әскери бөлім болып табылады. Оның Ресейдің ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету, ықпал ету аясын 

қорғау және бұрынғы Кеңес Одағы құрамындағы Қырғызстанда ықпал ету аясын құру тұрғысынан 

геосаяси маңызға ие. Осы тұрғыда аталмыш зерттеу жұмысы Кант авиабазасының геостратегиялық 

және геосаяси қызметін талдай отырып, оның қауіпсіздіктен басқа қандай қызмет көрсететінін анық-

тауға тырысады. Зерттеу нәтижелері бойынша Кант авиабазасы ресейлік қауіпсіздікті қорғаумен 

қатар, Ресейдің Орталық Азиядағы ықпалын сақтау және басқа да шетелдік державалардың аймаққа 

кіруіне тосқауыл қою немесе шектеу болып табылатыны анықталды. 

Түйінді сөздер: Ресей, әуе базасы, Кант, қауіпсіздік, ықпал аясы. 
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АВИАБАЗА КАНТ: ГЕОСТРАТЕГИЧЕСКОЕ И ГЕОПОЛИТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ 

 

Аннотация 

Авиабаза Кант Российской Федерации, расположенная в Киргизии, является важной частью 

военной безопасности России, воинской частью, имеющей стратегическое значение по своему 

местонахождению и функциям. Он имеет геополитическое значение в обеспечении национальной 

безопасности России и в контексте создания и защиты своей сферы влияния в бывшей советской 

стране Кыргызстане. В этом контексте при анализе геостратегической и геополитической функции 

авиабазы «Кант» будет предпринята попытка определить, какие еще услуги она оказывает, кроме 

обеспечения безопасности. По результатам исследования было выявлено, что авиабаза Кант, кроме 

защиты безопасности России, является сохранением Россией влияния в Центральной Азии и 

недопущением или ограничением проникновения в регион других иностранных держав. 

Ключевые слова: Россия, авиабаза, Кант, безопасность, сфера влияния. 

 

After the collapse of the the Union of Soviet Socialist Republics (USSR), the Russian Federation, which 

was accepted as the successor of the USSR, was established in its place. Russia, which is weaker 

economically, militarily and politically than the USSR, has sought to strengthen its foreign policy in order to 

regain its leading position since its inception and to retain its old position in the international system. In this 

connection, Moscow tried to create and protect a military existence in the former Soviet Union field. The 

Kant Air Base in Kyrgyzstan is an example of this. The study will try to be analyzed with defensive realism 

and its assumptions.  

The main purpose of the study is to determine what goals and objectives the Kant air defense defines in 

terms of defensive realism. The base, which was created for defense left only by the defense, or is there 

another purpose, such as creating a sphere of influence outside the defense?  

The basic assumption of the study is that Russia, which focuses on security and national interests in the 

international anarchic system, develops its policies and activities accordingly, as it perceives other actors, 

especially the United States and NATO, and their behavior as a constant threat. In this regard, on the one 

hand, Russia is a defensive state trying to protect itself from its potential enemies with its military exercises 

abroad, and on the other hand, it is a regional power trying to create the sphere of influence it lost after the 

collapse of the USSR. Russia, which is a status quo, is pursuing a “balance policy” against other forces in the 

region with its military bases established abroad, creating a sphere of influence and gaining international 

credibility. It’s possible to say that Russia maintains its security by protecting the existing position in the 

system and creating a sphere of influence.  

According to defensive realism, states whose main purpose is survival perceive other states as a constant 

threat in the international anarchic system. As stated by Waltz, states are not offensive; they are just 

defensive actors trying to protect themselves. This situation encourages states to think about their own 

security and to see others as a potential threat. These states have to adjust their stances and behaviors 

according to the power and behavior of other states. In other words, this situation can be explained by the 

“balance of power” theory [1]. According to the defensive theorists, states protect their security by 

preserving their position in the system, that is, the behavior of states is to obtain an appropriate amount of 

power in balance with other states [2]. In defensive realism, the purpose of states is not to become stronger, 

but to maintain their position in the system, to preserve the status quo, to prevent or balance the power gains 

of other states [3]. 

Kant airbase, located in the Chui region of Kyrgyzstan, is a military airfield used by Russia according to 

the “Bilateral Agreement on the Status and Conditions of Stay of the Combined Military Base of Russia in 

Kyrgyzstan” [4] signed on September 20th 2012 and entered into force on January 29th 2017. Russia does not 

pay any price to the Kyrgyz government because the air base, which is an integral part of the Collective 

Security Treaty Organization (CSTO), ensures the security of Kyrgyzstan and in exchange for Russia 
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reducing the Kyrgyz debt. The agreement, which is valid for 15 years, will be automatically renewed for the 

next 5-year periods unless there is a demand for termination by either of the countries or by both parties.  

The military base is located in the Chu River Valley, 2 kilometers (km) south of the city of Kant, 20 km 

east of Bishkek and 600 km from the Afghan border. 999th Air Base, (20022nd military unit), which is part 

of the 14th Air Force and Air Defense Army, is deployed to the airport. In case of an external threat against 

Central Asian countries, a unit from the Russian Air Force, which performs a wide range of missions, serves 

here. Military vehicles and equipment such as Su-25 attack aircraft, L-39 trainer aircraft and Mi-8 helicopters 

are permanently located at the airbase. The number of aircraft at the base is constantly changing, and Russian 

aircraft flying from here are allowed to use other local airports in bad weather or other unforeseen 

circumstances [5]. In addition, the base has the status of 2nd class airspace, has the capacity to accept An-22 

(with partial load), Il-76 (with partial load), Tu-154, Yak-42, An-12 type aircraft and all helicopter types as 

well as lighter ones.  

The history of Kant airport dates back to 1941, when the Odessa Military Aviation Pilot School was 

evacuated to Kyrgyzstan. Later, in 1947, the School in Kyrgyzstan was renamed the Frunze Military 

Aviation School, where pilots of the Air Force of the Soviet Socialist Republics (USSR) were trained. In 

1956, the School started training pilots for friendly developing countries and on 6 August 1959 its name was 

changed again to the 5th Aviation Personnel Training and Development Center Courses. From 1957 to 1992, 

a total of 21,682 people from 54 countries in 110 aviation specializations attended these schools and courses; 

More than 5000 people have been trained in 5698 pilots, 749 navigators, 469 combat control officers, 165 

radio shooters, 8998 aircraft technicians and other specialties [6]. In 1992, some of the permanent staff and 

laboratory equipment in the courses, as well as simulators, models and training tools, were moved to the city 

of Kurgan, Kyrgyzstan, and the course-based Frunzensky (since 1995) Military Aviation Technical School 

was established in the territory of Independent Kyrgyzstan. In 2000, the School was stripped of aviation 

status. The base, which was moved to the city of Osh in 2009, was transformed into a branch of the Military 

Institute of the Armed Forces of the Kyrgyz Republic, named after the Hero of the Soviet Union, Lieutenant 

General Kalinur Usenbekov.  

The decision to establish an airbase in Kant city of Kyrgyzstan was taken by the Collective Security 

Council of the CSTO on May 25, 2001, and it was opened as the aviation division of the Collective 

Emergency Response Forces established within the CSTO in October 2003 [7]. Thus, the base is the first 

military base that Russia acquired outside its borders after the collapse of the USSR, and is used in joint air 

defense exercises within the scope of the CSTO. It is armed with Su-25 attack aircraft and Mi-8 helicopters. 

The main task of the airbase was determined as supporting the actions of the military units of the 

CSTO’s Collective Response Forces from the air and protecting the air defense of Central Asia. In addition, 

the base has the authority to intervene in terrorist groups when necessary. The fact that the air base can be 

used together with the 201st Russian Military Base in Tajikistan is also important in terms of security 

measures to be taken against radical groups based in Afghanistan.  

The opening of the Russian airbase in Kyrgyzstan in 2003 was a precursor to the closure of the Manas 

airbase, which was opened in 2001 in the context of the USA’s fight against terrorism in Afghanistan [8]. 

The air base of the USA at Manas Bishkek Airport was established with the participation of Russia shortly 

after the September 11 attacks and the start of the operations in Afghanistan. Strategically, the Manas base is 

well located as it is close to the borders of China, Iran and Russia’s military bases in Kyrgyzstan and 

Tajikistan. The Americans deployed an electronic intelligence complex to the base that allowed it to scan a 

fairly large area in Central Asia and neighboring states. In addition, the northern supply chain through Russia 

and Central Asia remained the main supply channel, as US relations with Pakistan, through which the 

southern route crossed to support allied forces in Afghanistan, deteriorated greatly at the end of 2000. Under 

these conditions, the Americans did not want to leave Manas in any way. On the other hand, Russia soon 

became increasingly uncomfortable with the US military base in its direct interests. Almazbek Atambayev, 

who announced that the base should be closed during the election campaign in October 2011, was elected 

President of Kyrgyzstan and announced that the US base would be closed after the end of the contract in 

2014. The USA, which does not want to lose its military presence in Central Asia, despite efforts to protect 

the base, the last US base in Central Asia was closed in 2014 [9].   

 Russia does not want to share the dominance of the region of which it is the leader with another actor, 

the presence of another actor in the region has disturbed it. Therefore, it can be said that it is in an effort to 
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protect its sphere of influence through the military base it established by reducing the presence of other 

actors in order to retain its leadership in the region.  

The developments that started as a protest against the first results of the parliamentary elections in 

Kyrgyzstan on October 5, 2020 and recorded as the 3rd revolution in the history of Kyrgyzstan with the 

resignation of Kyrgyz President Sooronbay Jeenbekov on October 15, 2020, caused a change in the 

government [10]. Sadir Japarov, who was appointed as the Prime Minister of the interim government after 

Jeenbekov’s resignation, resigned on 14 November 2020 to participate in the January 2021 presidential 

elections. Japarov, who won the presidential election on January 10, 2020, stated that they share common 

history and common strategic goals with Russia and that the integration process would continue and that 

Kyrgyzstan is militarily and geopolitically dependent on Russia and that the situation of Kyrgyzstan without 

Russia would be difficult. In addition, Japarov announced that the official status of the Russian language 

would be preserved [11]. In addition, Japarov stated that there is a Russian [military] base in the town of 

Kant and that is sufficient, and about the possibility of hosting a US airbase on Kyrgyzstan after the 

withdrawal of US troops from Afghanistan, he told that they do not want to play cat and mouse with the 

forces by hosting two bases [12]. In the light of these explanations the Kyrgyz-Russian relations will 

progress positively and the Russian military bases will maintain their existence. 

In February 2020, Russian Deputy Defense Minister Nikolai Pankov stated that the Russian military 

plans to deploy air defense systems at the Kant base. At the same time, the commander of the Central 

Military District, Alexander Lapin, said that the Russian air base in Kyrgyzstan was reinforced with 

reconnaissance drones. In the summer and autumn of 2021, against the backdrop of the Taliban coming to 

power in Afghanistan, the Russian military reported on strengthening the Russian military base in Tajikistan 

with new weapons and equipment. The 201st Russian military base is stationed in Tajikistan. This is the 

largest military facility in Russia outside its borders. The Russian military reported that the base was being 

reinforced with new weapons, including infantry fighting vehicles and tanks [13]. 

In conclusion, the operation of the Combined Russian Military Base in Kyrgyzstan should be considered 

together with the 201st Russian base in Tajikistan. Because Russia's military presence in the two countries 

serves common purposes such as ensuring security and stability in Central Asia in the context of the situation in 

Afghanistan and related threats of terrorism and extremism, and other cross-border organized crimes. Because 

the threat of religious extremism and terrorism continues in the southern regions of Kyrgyzstan. According to 

some estimates, the influence of jihadist extremist religious organizations such as Hizb ut-Tahrir has increased 

in Osh, Batken and Jalal-Abad regions, where predominantly Uzbek populations live, in order to develop their 

ideological potential and strengthen their "cadre", including local imams. Under these circumstances, interstate 

cooperation with the security institutions of the two countries in a bilateral format and within the framework of 

the CSTO, the Shanghai Cooperation Organization (SCO) and the Commonwealth of Independent States (CIS) 

becomes increasingly necessary [14]. In addition, according to military expert Viktor Litovkin, neither 

Kyrgyzstan nor Tajikistan need foreign aid as they are incapable of dealing with threats on their own due to 

weak armies and security systems. In addition, the land base in Tajikistan needs air support even if it will 

conduct combat operations [15]. Therefore, military bases in Kyrgyzstan and Tajikistan are interconnected and 

complement each other. One cannot fully function without the other. Because Kyrgyzstan and Tajikistan are 

militarily inadequate, they pose a great threat to Russia's security. For this reason, Russia must always fill this 

gap in Central Asia with the military bases it has established and similar activities in order to protect its 

security. Therefore, the continuity and permanence of the military bases in these two countries will always be 

of great geostrategic and geopolitical importance for Russia.  

 

List of references: 

1. Waltz K., Realist Thought and Neorealist Theory, Robert Rothstein ed. The Evolution of Theory in 

International Relations, South Carolina: University of South Caroline Press, p. 36.  

2. Taliaferro J., Security-Seeking Under Anarchy: Defensive Realism Reconsidered, International 

Security, 25, 3, Winter 2000/2001, p. 152-186. 

3. Mearsheimer J., Reckless States and Realism,  International Relations, Vol. 23, Issue 2,  June, 2009, 

p.243. 

4. Двустороннее Соглашение о статусе и условиях пребывания Объединенной военной базы 

России в Кыргызстане, https://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-

https://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-72/44567?fbclid=IwAR1iuFOPNNJPhfVh2lyzgtz%20Fc6cYNRgOOodgrETsJTIX336m2%20GDYA1N1Qdg


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Халықаралық  өмір және саясат» сериясы, №1(68), 2022 ж. 

73  

viewer/bilateral/page-72/44567?fbclid=IwAR1iuFOPNNJPhfVh2lyzgtz Fc6cYNRgOOodgrETsJTIX336m2 

GDYA1N1Qdg, Accessed on: 31.01.2021.  

5. Paramonov V., Stolpovski O., Russia and Central Asia: Bilateral Cooperation in the Defence Sector, 

https://www.files.ethz.ch/isn/92591/08_May.pdf, p. 7. Accessed on: 31.01.2021. 

6. В Киргизии отмечается день военной авиации,https://regnum.ru/news/polit/690669.html\, 

Accessed on:19.04.2020. 

7. Зверев Ю.,Российские военные объекты за рубежом: Казахстан,Таджикистан, Киргизия, 

https://eurasia.expert/rossiyskie-voennye-bazy-i-obekty-za-rubezhom-asia/ Accessed on: 25.04.2020. 

8. McDermott R., Kant AirBase and Russia’s Strategic Planning in Central Asia, Eurasia Daily 

Monitor, 2009, Vol. 6.      Issue 41. pp.6-9.  

9. Шустов A., США остаются в Киргизии,2014, 

http://www.stoletie.ru/geopolitika/ssha_ostajutsa_v_kirgizii_391.html.  Accessed on: 12.04.2020. 

10. Как сменилась власть в Кыргызстане, 2021, https://ru.sputnik. kg/longread/ 

20201021/1050139988/kyrgyzstan-october-2020-sobytiya.html Accessed on: 20.01.2021. 

11. Садыр Жапаров рассказал какими будут отношения с Россией, 2021, 

https://ru.sputnik.kg/politics/20201010/1050009824/kyrgyzstan-rossiya-otnosheniya-sadyr-zhaparov.html. 

Accessed on: 17.01.2021. 

12. Kyrgyz President Says Country will not Host US Military Bases, 

2021,https://www.farsnews.ir/en/news/14000801000442/Kyrgyz-Presiden-Says-Cnry-Will-N-Hs-US-

Miliary-Bases, Accessed on:13.03.2022. 

13. The Russian military announced the strengthening of the air base in Kyrgyzstan with air defense 

systems, 2021, https://www.interfax.ru/russia/794139, Accessed on: 13.03.2022. 

14. Зверев Р., Савин И., Беляев В., Российско-Кыргызские отношения: История и современность, 

Россия и новые государства Евразии,2018, №. 1, pp. 106-125. 

15. Литовкин В., Чтобы не попасть по одиночке, https://ruvek.ru/publications/print/59309/ 

Accessed on : 31.01.2021. 

 

 

МРНТИ 11.25.67 

 

А.Ясан1, Т.З. Толегенов1 

 

1Абай атындағы ҚазҰПУ, Сорбонна-Қазақстан институты,  

халықаралық қатынастар мамандығының 3-курс студенті 
1Абай атындағы ҚазҰПУ, Сорбонна-Қазақстан институты,  

халықаралық қатынастар кафедрасының аға оқытушысы 

Алматы қ., Қазақстан 

 

ҚЫТАЙДЫҢ ӘЛЕМДІК САЯСАТТАҒЫ РӨЛІ 

 

Аңдатпа 

Мақалада Қытайдың әлемдік саясаттағы орны мен рөлі жайлы талданып жазылды. Сондай-ақ, 

Қытайдың ерекше экономикалық жаһандану дәуіріндегі негізгі өзгерістеріне назар аударылды және 

осы жаһанданудың халықаралық жүйенің негізгі экономикаларына әсері, сауда, өндіріс, халқы және 

қаржы салалары қамтылып жазылды. Мұнда атап өтілген сауданың жаһандануының ең маңызды 

ерекшелігі – Қытайдың әлемдік тауар сауда жүйесіндегі халықаралық бәсекеге қабілеттілігінің 

едәуір артуы болып табылады. Сонымен қатар, Қытайдың сыртқы саясаты ерекше сипаттамаларға 

ие, атап айтқанда, өз мүдделерін үнемі қорғайды және көрші елдермен қарым-қатынасты шебер 

қалыптастыра біледі. Бүгінгі таңда Қытай әлемдік экономиканың қуатты полюсіне айналды және 

енді әлемдік саясатта көшбасшылыққа ұмтылуда. Сондықтан Қытай экономикасының даму тақы-

рыбы және оның әлемдік экономикадағы рөлі бүгінгі таңда өте өзекті болып табылады.  
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РОЛЬ КИТАЯ В МИРОВОЙ ПОЛИТИКЕ 

 

Аннотация 

В статье проанализировано место и роль Китая в мировой политике. Также было уделено 

внимание основным изменениям Китая в эпоху особой экономической глобализации и 

зафиксировано влияние этой глобализации на основные экономики международной системы, 

включая торговлю, производство, население и финансы. Важнейшей особенностью глобализации 

торговли, отмеченной здесь, является значительное повышение международной конкурентоспособ-

ности Китая в мировой торговой системе. Кроме того, внешняя политика Китая обладает особыми 

характеристиками, в частности, постоянно отстаивает свои интересы и умело выстраивает 

отношения с соседними странами. Сегодня Китай стал мощным полюсом мировой экономики и 

теперь стремится к лидерству в мировой политике. Поэтому тема развития китайской экономики и ее 

роль в мировой экономике сегодня очень актуальна. 
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CHINA’S ROLE IN WORLD POLITICS 

 

Abstract 

The article analyzes the place and role of China in world politics. Attention was also paid to the main 

changes in China in the era of special economic globalization and the impact of this globalization on the 

main economies of the international system, including trade, production, population and finance, was 

recorded. The most important feature of trade globalization noted here is a significant increase in China's 

international competitiveness in the global trading system. In addition, China's foreign policy has special 

characteristics, in particular, it constantly defends its interests and skillfully builds relations with neighboring 

countries. Today, China has become a powerful pole of the world economy and is now striving for 

leadership in world politics. Therefore, the topic of the development of the Chinese economy and its role in 

the global economy is very relevant today. 
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Қытайдың әлемдік саясаттағы рөлі 

Әлем қарқынды дамуда. Жан-жақты зерттеліп жатқан ғылымдардың және оқушы, студенттерге 

түсіндіріліп жатқан білімдерді көргенде қазір жаһанданудың елең еткен заман екендігіне толық көзің 

жетеді. Бір мемлекет өз шикізатымен экономикасын көтеріп отырса, екінші мемлекет банк жүйесі-

мен дамуда. Яғни, дәл қазір осы 200-ден асқан мемлекеттер мен республикалардың ішінен Қытай 

Халық Республикасының әлемдік саясаттағы орны жайлы сөз еткім келіп отыр. Қытай әлемдік 

экономиканың қуатты полюсіне айналды және енді әлемдік саясатта көшбасшылыққа ұмтылады. 

Сондықтан Қытай экономикасының даму тақырыбы және оның әлемдік экономикадағы рөлі бүгінгі 

таңда өте өзекті болып табылады. 

Қазіргі әлемдік дамудың ерекшеліктері – әлемнің көптеген мемлекеттерін құрайтын дамушы 

елдерде болып жатқан процестермен байланысты. Әлемнің ірі экономикалық державаларының 
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қатарына Қытай кіреді. Шаруашылық реформаларды жүргізу барысында ҚХР-да қол жеткізілген 

әсерлі табыстар бүкіл әлемнің назарын аудартады. Бұл реформалар мен "ашықтық" саясатын 

жүргізудің 30 жыл ішінде ел басшылығы қол жеткізген елеулі табыстармен байланысты. Осы уақыт 

ішінде экономикалық көрсеткіштер бірнеше он есе өсті. Қазір ҚХР әлемнің дамушы елдері арасында 

көшбасшы орынға ие. Қытайдың басымдықтарының бірі "шағын берекелі қоғам" құру болып 

табылады, бұл экономиканың тез өсу қарқынының негізінде барлық өңірлерде халықтың өмір сүру 

деңгейін көтеруді білдіреді. ЖІӨ өсімінің орташа қарқыны 9,8%-ды құрайды. 2008 жылы басталған 

әлемдік қаржы дағдарысы кезеңінде ЖІӨ-нің өсу қарқыны тек 8,7%-ға дейін төмендеді, бұл әлем 

бойынша орташа көрсеткіштен артық. Сарапшылар тарапынан Қытай алдағы уақытта да қарқынды 

дамитын болады деп болжануда. [1] 

Қытай Халық Республикасы экономика жағынан күллі әлеммен байланысы бар мемлекет, 

сондай-ақ ұлы державалардың бірегейі екендігі анық. Мен осы тақырыпты зерттеу мақсатында 

Қытай республикасының экономикасын жан-жақты зерттеген болатынмын. Не үшін мен бұл 

тақырыпты алдым? Себебі, біріншіден, азаттық радиосынан алған мәліметім бойынша, Қазақстан-

ның өзіне тиесілі мұнайының 25%-ын Қытай кәсіпорындары өндіріп жатыр және қазіргі таңда 51 

кәсіпорыны қазақ жеріне көшірілуде. 2017 жылы Қытай басшысымен үшінші рет кездесіп отырға-

нын айтқан біздің Елбасымыз Н.Ә. Назарбаев: Қазақстан – Қытай байланысына «мемлекетаралық 

серіктестіктің үлгісі» деп баға берген болатын. Яғни, Қытай Халық Республикасы өзге елдермен 

сыртқы саясатын нығайта отыра, өз экономикасына да жаңа серпін беруде дегім келіп отыр.  

Екіншіден, жыл сайын өтетін «Халықаралық білім конференциясында» Қытайдағы Шанхай 

Университетіне күллі әлемдік деңгейде грант бөлінген болатын. Атап айтсам, Қазақстандағы 

«Болашақ» бағдарламасының да осы бөлінген Шанхай университетінің гранттарымен тығыз 

байланысты. 

Сонымен қатар, ҚХР-ның әлем өркениетінде атқарып жатқан қызметтері де зор. Атап өтсем, 

қазіргі таңда қолданысқа өте қажет гаджеттер шығаратын зауыттардың басым көпшілігі Қытайда 

шоғырланған болатын. Қытай мемлекеті дәл осы қажеттіліктер арқылы  өз экономикасын әлемдік 

деңгейде арттыруда.  

Қытай Халық Республикасының Орта Азия елдеріндегі негізгі әрі басты мүдделері: 

1) Терроризм, сепаратизм мен экстремизммен күрес; 

2) Орталық Азиямен экономикалық дамуын көтеру; 

3) Орталық Азия елдерімен достық қарым-қатынас; 

4) Энергоресустарға Қытай Халық Республикасы үшін жол ашу. 

Иә, осылайша ҚХР-сы түрлі жолдармен әлемде өз саясаты басым үстем құрған ұлы держава 

екендігін білдік. Тіпті, Қазақстан мұнай-газдарының 25%-ын Қытай өндіріп, қолданып жатқанды-

ғынан да хабардар болдық. Одан бөлек, оқу, білім мәселелері, тұрмысқа қажетті заттарды өндіру 

және өңдеу, экспорттың мол екендігінің бәрі Қытайға тән.  

Қытай – өзіндік өркениеті, ерекше тарихы, мәдениеті мен философиясы бар мемлекет. Қытай 

әлемге қазіргі уақытта көптеген өнертабыстар сыйлады. Қытай – кең-байтақ ел, әлемде аумағы 

бойынша 3 – орын алады. Оның ауданы шамамен 9597 мың км2, бұл планетаның бүкіл құрлығынан 

шамамен 7%-ды құрайды. Орталық және Шығыс Азияда орналасқан. КХДР, Ресей, Моңғолия, 

Қазақстан, Қырғызстан, Тәжікстан, Ауғанстан, Үндістан, Непал, Бутан, Мьянма, Лаос және Вьетнам-

мен шектеседі. Қытай тиімді географиялық жағдайға ие, бұл оған Азия-Тынық мұхиты өңірінің басқа 

да елдерімен, сондай-ақ әлемнің басқа да мемлекеттерімен сыртқы экономикалық байланыстарды 

дамыту үшін артықшылықтар береді. Қытай табиғи ресурстарға бай. Ормандардың ауданы бойынша 

5 – орынды алады. Ағаш қоры 11,3 млрд, м3 құрайды, бұл Ресейге қарағанда 7 есе аз. Қытай егістігі-

нің көлемі әлемдік 7%-ды құрайды, бірақ ол әлем халқының шамамен 20%-ын азықтандырады. 

Қытай минералды ресурстарға да бай, оның аумағында табиғи қазбалардың барлық түрлерін табуға 

болады. Бүгінгі күні геологтар 158 түрлі минералдың бар екенін растады, бұл Қытайға жалпы қазба 

қоры бойынша 3-ші орынды алуға мүмкіндік берді. Қытайда жер бетінде сирек кездесетін 

металдардың әлемдік барланған қорларының 80%-ға жуығы, вольфрам 46,8%, көмір 45,7%, магнезит 

30,2%, барит 24,1%, ванадий 14%, флюорит 12,4% шоғырланған. Көмірдің негізгі барланған қоры 

1033,4 млрд. тоннаны құрайды. Негізінен Шаньси (258 млрд., тонна) және Шэньси (162 млрд. тонна) 

провинцияларында орналасқан. Қытай мамандарының бағалауына сәйкес табиғи газдың геология-
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лық ресурстары 46,2 трлн.м3, 39,5 трлн.м3 құрайды. Газ қорының 80%-ға жуығы елдің орталық және 

батыс бөліктерінде шоғырланған. [2] 

Қытай-ең халық саны көп қоныстанған мемлекет. 2010 жылы халық саны 1,341 млрд. адам, 

шамамен әлем халқының 20%-ын құрады. Халықтың жыл сайынғы өсімі 7-8 млн. адамды құрайды. 

Қазірдің өзінде, соңғы деректерге қарасақ, 2020 жылғы халық санағы бойынша 1,41 миллиард адамға 

жеткен. Яғни, халық саны 10 жыл ішінде 72 миллион адамға артқан. Ел аумағы бойынша халық 

біркелкі бөлінбеген, негізгі бөлігі Оңтүстік және Орталық провинцияларда тұрады. Бүгінде Қытай 

Халық Республикасы – экономикасы болашақта әлемдегі ең ірі мемлекет бола алатын тұрақты 

дамушы ел. Алайда XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың басында Қытайдың экономикалық даму 

деңгейі өте төмен болды.  

Экономикалық реформа ұзақ уақыт билік модернизациялаудың ең тиімді жолын таңдауға 

тырысты. 1978 жылдың соңында жасалған экономикалық реформалар мен ашықтық саясатының 

стратегиясы Қытайға әлемдік аренада көшбасшы орынға ие болуға көмектесті. Реформалау 

қарсаңында ауыл халқы 82%-ды құрады, ауыл шаруашылығы экономика құрылымында 28%-ды 

құрады, бұл ретте жұмыс күшінің 70%-ын пайдаланды. Қытайда реформалар 1978 жылы басталды. 

Реформаның мәні миллиардтан астам қытай қоғамының әлеуметтік-саяси тұрақтылығын ("ішкі" 

мақсат) қамтамасыз ету және экономикалық өсудің жоғары қарқыны мен өндіргіш күштерді көтеру 

есебінен Қытайдың әлемнің дамыған елдерінен әлеуметтік-экономикалық және технологиялық артта 

қалуын ("сыртқы" мақсат) еңсеру болды. Бұл ретте басты мақсаттарды іске асыру бір жағынан, 

экономиканың "командалық биіктігін" сақтай отырып, екінші жағынан шаруашылық бастаманың 

мемлекеттік емес көздеріне біртіндеп экономикалық еркіндік дәрежесін беру арқылы қамтамасыз ету 

болжалды. Реформалар мен ашықтық саясатын жүргізу басталғаннан кейін Қытай шетел мемлекет-

терімен сауданы жан-жақты дамыта бастады және әлемнің көптеген елдері мен аудандарымен сауда 

қатынастарын орнатты. Қытай сауда серіктестерінің саны осы уақыт ішінде бірнеше ондаған елден 

231 елге дейін өсті. Осылайша, Қытай әлемдік экономиканың ажырамас бөлігіне айналды. [3] 

Өзінің 50 жылдан астам уақыт ішінде ҚХР жартылай  елден әлемнің қуатты индустриялық 

державасына айналды. Әлемдік экономикаға қатысу тәсілдерінің бірі сауда болып табылады. 

Қытайдың басты сауда серіктестері Жапония, АҚШ және т.б. Жалпы сауда көлемі бойынша Қытай 

көшбасшы орында тұр. 1980 жылы сыртқы сауда көлемі 381 млн. болды. Бұл көрсеткіш бойынша 

Қытай 32 орында. Қытайдың Бас кеден басқармасы статистикасының деректері бойынша 2011 жыл-

ға қарай сыртқы сауда айналымы 36420,6 млн.долларды құрады, бұл ретте импорт үлесі 52,1%-ды 

құрады. [4] 

Қытай барлық дәрежеде өнеркәсіп өнімдерін шығарады. Киім, аяқ киім, маталар мен тоқыма 

бұйымдары. Сондай-ақ, өнеркәсіптік және ауыл шаруашылық өнімдерінің әртүрлі түрлері: жиһаз, 

пластмасса бұйымдары, сөмкелер, балалар арбалары, ойыншықтар, сондай-ақ теңіз өнімдері. Дәнді 

дақылдар, көкөністер мен жемістер – негізінен еңбекті көп қажет ететін тауарлар. Тұтастай алғанда, 

реформалар кезеңінде Қытай экспортының құрылымы сапалы өзгерістерге ұшырады, олар 

индустриялық дамудың мемлекеттік саясаты шеңберінде болып жатқан өнеркәсіп құрылымындағы 

шикізаттан өнеркәсіптік бағдарға дейінгі ілгерілеулерді көрсетеді.  

Қазіргі уақытта Қытайда автомобиль жасау, тоқыма өнеркәсібі, жабдықтар өндірісі, кеме жасау, 

электрондық ақпарат, түсті металлургия, жеңіл өнеркәсіп, мұнай-химия өнеркәсібі және логистика 

сияқты өнеркәсіптің жаңа салаларын дамытуға үлкен көңіл бөлінеді. Қытай импортының негізгі 

баптары мамандандырылған өнеркәсіптік жабдықтар, электр аспаптары және олардың қосалқы 

бөлшектері, телекоммуникациялық жабдықтар, жиынтықтағы және бөлшектердегі басқа да өнер-

кәсіптік жабдықтар, темір және болат, өңделмеген пластмассалар, мұнай және мұнай өнімдері, 

тоқыма талшықтары, маталар және тыңайтқыштар болып табылады. [5] Экспорттың жоғары өсу 

қарқыны белсенді мемлекеттік саясатқа негізделеді. Осылайша, Қытайдың сыртқы экономикалық 

стратегиясы үшін негізгі мәселе оның бәсекеге қабілеттілігін арттыру, атап айтқанда жаңа киім, 

тоқыма және ойыншықтардың дәстүрлі экспортын, теледидарлар, тоңазытқыштар және т.б. сияқты 

жаппай сұранысқа ие жоғары бәсекеге қабілетті еңбек ететін бұйымдар тобын ауыстыру не толық-

тыру, сондай-ақ, капиталды қажетсінетін және ғылымды қажетсінетін өндірістерді игеру мақсатында 

жаңасын құру болып табылады. 
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Экономикалық ынтымақтастықтың тағы бір нысаны шетелдік инвестицияларды тарту болып 

табылады. Тартылған тікелей шетелдік инвестициялар көлемі бойынша Қытай 1993 жылдан бастап 

дамушы елдер арасында көшбасшы болып келеді. Қытайдың инвестициялық әлеуетін дамытуда 

шетелдік капиталды тарту үлкен рөл атқарады, оның мақсаты ішкі капиталдың жетіспеушілігін 

толықтыру, инвестициялық ахуалды жақсарту, бәсекелестік күрес тетігін құру және басқарудың озық 

тәжірибесін, қазіргі заманғы техника мен технологияларды сатып алу. Тікелей шетелдік инвестиция-

лар-ашық сыртқы экономикалық саясаттың маңызды элементтерінің бірі. Ашық экономикалық 

саясатты жүзеге асырудың алғашқы жылдарында шетелдік инвестициялар негізінен материалдық 

емес өндіріс саласына бағытталды. Соңғы уақытта ҚХР өнеркәсібінің басым салаларында шетелдік 

фирмалардың белсенділігі байқалады. Көп жағдайда өнеркәсіптік дамыған елдердің компаниялары-

мен ынтымақтастық Қытай үшін өнеркәсіптік өнімнің жаңа түрлерін өндіруді игеруге ықпал етеді. 

Шетелдік капитал қатысатын кәсіпорындар еңбек өнімділігінің, өндірісті ұйымдастырудың жоғары 

деңгейімен ерекшеленеді. Өнеркәсіптегі бірлескен кәсіпорындар еңбекті ұйымдастыруды жақсарту 

арқылы еңбек өнімділігін 5-6 есе арттыруға қол жеткізуге және осылайша әлемдік көрсеткіштерге 

жақындауға мүмкіндік береді. Қолайлы инвестициялық ахуал құру және ішкі және шетелдік қаржы 

қаражатын, озық техника мен технологияларды тарту ҚХР-да жүргізіліп жатқан экономикалық 

реформа жетістігінің кепілі болды. Нәтижесінде Қытай шетел инвестицияларын тартудың жыл 

сайынғы көлемі бойынша әлемде екінші орынды сенімді ұстап отыр. 

Ал енді Қытайдың қаржы саясатының мақсатына келетін болсақ: елдің жаһандық экономикаға 

кірігуінен тұрақтылық пен оң әсерді қамтамасыз ету, бәсекеге қабілеттілікті қалыптастыру, бұл ішкі 

сұраныс пен кәсіпкерлікті жандандыруды талап етеді. ДСҰ-ға кіру Қытай мен бүкіл әлемдік 

экономикалық жүйеге пайда әкелді. ДСҰ-ға мүшелік осы елде жүргізіліп жатқан құрылымдық 

реформалар аясында Қытайдың одан әрі экономикалық өсуіне ықпал етеді. Көптеген қатынастарда 

ДСҰ-ға мүшелік Қытай үшін экономикалық өсу мен реформалар қарқынын ұстап қалудың ең жақсы 

жолы. ДСҰ мүшесі ретінде Қытай халықаралық сауда мен инвестицияларды реттейтін ережелерді 

қалыптастыруға қатысуға мүмкіндік алады. Сонымен қатар Қытай ДСҰ-да бар келіспеушіліктерді 

реттеу жүйесін пайдалана отырып, өзінің сауда мүдделерін қорғауға мүмкіндік алды. Сондай-ақ, 

Қытай экспорттаушылары олардың сауда серіктестері ДСҰ белгілеген ережелерді орындауға 

міндетті деген пайданы алады.  Бұл, мысалы, ДСҰ мүшелері өз нарықтарында Қытай тауарларына 

қатысты кемсітушілік шараларды қабылдай алмайтынын білдіреді. ДСҰ-ға мүше болу Қытайды 

шетелдік инвесторлар үшін одан әрі тартымды нысан ретінде жасады. Ал Қытайға қосымша қаржы 

ағыны жоғары төленетін жұмыс орындарының қосымша санын құруға, мемлекеттік қазынаға салық 

түсімдерін ұлғайтуға және Қытаймен заманауи технологияларға қол жеткізуге алып келді. Қытайдың 

ДСҰ алдындағы міндеттемелері экономиканың барлық секторларында бәсекелестікті күшейтуге 

ықпал етеді. Қытай тұтынушылары бәсекелестік нәтижесінде тауарлар мен қызметтерді таңдау 

кеңеюінен, оларға бағалар төмендеуінен және зияткерлік меншік құқықтары мен тұтынушылардың 

құқықтарына қатысты зейінді және жауапкершілікті күшейту туралы айтпастан, олардың сапасы 

өсуінен тікелей пайда алады. Бәсекелестік – тиімділік пен өнімділіктің одан әрі өсуіне әкеледі, ал бұл 

сөзсіз Қытай экономикасын нығайтады және кез келген нарықта ең танымал көп ұлтты корпора-

циялармен бәсекелестікке Қытай фирмаларына қосымша мүмкіндіктер береді. Қытай экономикасы 

қызметтер ауқымын кеңейтуден қосымша пайда алады. Бұл саладағы бәсекелестік, өз кезегінде, [6] 

Қытайдағы қызметтердің отандық секторын дамытуды ынталандырады, нәтижесінде компаниялар 

мен тұтынушылар таңдаудың неғұрлым кең ауқымын алады. Қытай ДСҰ-ға қатысудан айтарлықтай 

пайда табатынымен қатар, ДСҰ-ның өз мүшелеріне белгілі бір құқық беріп қана қоймай, оларға 

нақты міндеттемелер жүктейтінін ұмытпау маңызды. Қытайдың ДСҰ-ға кіру мәселелері бойынша 15 

жыл бойы, әсіресе Құрама Штаттармен және Еуропалық одақпен келіссөздер жүргізу қиын болды. 

Қытай міндеттемелердің кең спектрін өз мойнына алуға келісті. Қытай үкіметі жариялаған ашық 

саясаттың негізіне сыртқы экономикалық байланыстарды басқару жүйесін реформалау Шетел 

капиталын тарту үшін қолайлы ахуал жасау, дамыған елдерде технологиялар мен жабдықтарды са-

тып алу, арнайы экономикалық аймақтарды құру, экономикалық ынтымақтастықтың жаңа халықара-

лық-құқықтық базасын қалыптастыру сияқты стратегия элементтері алынды. ҚХР-ның ДСҰ-ға кіруі 

сыртқы экономикалық байланыстарды басқару тетігіндегі өзгерістерге алып келді. Отандық өндіру-

шілердің ДСҰ алдындағы құқықтары мен міндеттерін теңдестіруге, сондай-ақ, әлемдік аренадағы 



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №1(68), 2022 г. 

78  

мүдделерді неғұрлым тиімді қорғауға мүмкіндік беретін сыртқы сауда туралы жаңа заң қабылданды. 

Үкімет енді олардың арасындағы адал және реттелген бәсекелестіктің кепілі болып табылады, сырт-

қы сауда қызметі шеңберінде оның құқықтарына қысым жасалған жағдайда өндірушіні қолдау үшін 

шаралар қабылдайды. Сонымен қатар, жаңа заң саласындағы олқылықтарды толықтырады, ал бұл өз 

кезеңінде ұлттық кәсіпорындарға өз мүдделері мен құқықтарын тиімді қорғауға мүмкіндік береді. 

Қазіргі Қытайдың әлемдік экономикадағы рөлі Азия-Тынық мұхиты аймағының жаһандық 

экономикасының белсенді тез дамып келе жатқан көшбасшысы ретінде айқындалған. Үлкен аумаққа 

ие бола отырып, халық саны жағынан ірі ел бола отырып және маңызды стратегиялық жағдайға ие 

бола отырып, Қытай, әрине, әлемдік аренадағы маңызды ойыншы болып табылады. Менің ойымша, 

ел дамуының басым бағыттары мыналар болып табылады: өткізу нарығын кеңейту; жаңа серіктестер 

мен шикізат көздерін сатып алу; жоғары сапалы ғылымды қажетсінетін өнімді экспорттау. Қытай – 

әлемдегі еңбек ресурстарының үлкен көлемі мен ең көп мөлшері бар әлемдегі ең ірі елдердің бірі. 

Қытайдың ЖІӨ-і тұрақты өсуде. 2050 жылға қарай Қытай билігі өмір сүру деңгейін дамыған елдер-

мен салыстыруға болатын "береке" қоғамын құруды жоспарлап отыр. Ол үшін Қытай қажетті 

мүмкіндіктерге ие. Қытай айтарлықтай табиғи ресурстарға ие, минералдық қазбалар қоры бойынша 

әлемде 3-ші орында. Қытайда жаңа салалар дамуда. Ел бірте-бірте шаруашылықты дамытудың 

экстенсивті жолынан қарқынды жолға көшеді. Бүгінгі таңда Қытай бүкіл әлем үшін ашық ел болып 

табылады, оған оның ДСҰ-ға кіруі, АСЕАН елдерімен еркін экономикалық аймақ құру, болашақта 

солтүстікамерикалық еркін сауда аймағымен (НАФТА) бәсекелесуге қабілетті, сондай-ақ басқа 

елдермен саудаға белсенді қатысу әсер етті.  

2008 жылы әлемге жаңа экономикалық дағдарыс әсер етті. Егер қаржылық дағдарыстың 

классикалық анықтамасына сүйенетін болсақ, Қытайда қаржы дағдарысы болған жоқ. Алайда, 

экономикада Қытай үкіметі жүргізіп отырған дағдарысқа қарсы саясаттың арқасында жеңілдетілетін 

бірқатар теріс салдарлар байқалады. Оң сәттерге қарамастан, ел экономикасына елеулі зиян келтіруі 

мүмкін проблемалар да бар. Олардың арасында бірнеше басты мәселелерді атап өтуге болады: демо-

графиялық мәселе, қала мен ауыл арасындағы табыстардағы үлкен алшақтық, энергия ресурстары-

ның жетіспеушілігі және экологиялық проблема. Егер осы проблемаларды таяу уақытта елдің билік-

тері шешетін болса, онда осы онжылдықтың соңына қарай Қытай ЖІӨ көлемі бойынша АҚШ-қа 

айтарлықтай жақындай алады, ал одан әрі 2050 жылға қарай ҚХР экономикасы әлемдегі ең ірі 

болады. [7] 

Жоғарыда баяндалғанның аясында қорытынды екі сәтті атап өткенім дұрыс. Біріншіден, Қытай 

өз дамуында саяси көшбасшылыққа ұмтылады. Оның міндеті жаңа әлемдік тәртіпті құруда маңызды 

рөл атқаратын елдермен тең болу және әлемге ғаламшарлық даму үшін жауапкершілік алуға өзінің 

дайындығын көрсету. Көшбасшылыққа деген талаптың негізі Қытай экономикасының нарықтық 

қағидаттарда әлемдік экономикаға кірігуі болып табылады. Екіншіден, Қытайдың амбициясын 

жүзеге асыруға басты кедергі осы елдің Батыспен екі есе қабылдауы болып отыр. Экономика 

тұрғысынан Қытай әлемдік нарықтық-демократиялық қоғамдастықпен "өз", яғни нарықтық, ал 

саясат тұрғысынан, Қытай Компартиясының саяси билікке монополиясын сақтай отырып, "бөтен" 

ретінде қабылданады. Осы екі сәтке орай Қытайдың жаңа сыртқы саяси стратегиясы өз дамуының 

мынадай бағыттарын қамтиды: Пекиннің жаһандық амбициясына негізделген жаңа сын-қатерлер, 

сондай-ақ оның әлемдік даму үшін жауапкершілік үлесін көтеруге дайындығымен байланысты жаңа 

мүмкіндіктер. Осылайша, бүгінгі күні Қытай – экономикалық және саяси әлемдік аренада жетекші 

позициялардың бірін иеленетін, бұл ретте зор әлеуетке ие және әлемдік экономиканың жай-күйіне 

елеулі әсер ететін ел деп қорытынды жасауға болады.  

Менің пікірім бойынша, яғни, студенттік көзқарасыммен, барлық аталған осы жобалар жағынан 

Қытай елімен бәсекелес бола білуіміз керек. Бұл саяси байланысуымызды үзу деген сөз емес, тек 

жақсысын үйреніп, өзімізге тиесілі жердің пайдасын өзіміз көруіміз қажет деп ойлаймын. Қытай 

әлемді бағындырсын, бірақ Қазақстанды ешқандай алпауыт күш ала алмайтындай болуы керек. 
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МИР ФРАНКОФОНИИ НА СОВРЕМЕННОЙ КАРТЕ МИРА  

 

Аннотация 

Франция со своей богатой историей, культурой и традициями всегда восхищала и обращала на 

себя взоры миллионов людей на всей планете. Несмотря на сложности разных лет, пережитые 

войны, революции, экономические кризисы, Франция не только устояла в будущем потоке 

глобального течения, но и выступает в роли ведущей мировой державы, став одной из ключевых 

стран Старого Света и Запада. В статье исследована тема значительного распространения 

французского влияния в современном мире. Самыми действенными проявлениями «мягкой силы» 

Франции являются ее язык и культура, а такой феномен как Франкофония – самым явным из ее 

выражений. Авторы затрагивают историю создания, а также главные цели франкофонии. 
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ӘЛЕМНІҢ ҚАЗІРГІ КАРТАСЫНДАҒЫ ФРАНКОФОНИЯ ӘЛЕМІ 

 

Аңдатпа 

Өзінің бай тарихымен, мәдениетімен және дәстүрлерімен Франция әрқашан дүние жүзіндегі 

миллиондаған адамдарды қуантып, назарын аударды. Әр жылдардағы қиындықтарға, басынан 

өткерген соғыстарға, революцияларға, экономикалық дағдарыстарға қарамастан, Франция жаһандық 

ағымның келешек ағымына төтеп беріп қана қоймай, сонымен қатар жетекші әлемдік держава 

ретінде әрекет етіп, Ескі дүние мен Батыстың негізгі елдерінің біріне айналды. Мақалада қазіргі 

әлемде француз ықпалының айтарлықтай таралуы тақырыбы қарастырылған. Францияның «жұмсақ 

күшінің» ең тиімді көрінісі оның тілі мен мәдениеті болса, Франкофония сияқты құбылыс оның ең 

айқын көрінісі болып табылады. Авторлар франкофонияның пайда болу тарихына, сонымен қатар 

негізгі мақсаттарына тоқталады. 

Түйінді сөздер: жұмсақ күш, Франция, саясат, ынтымақтастық, француз, франкофония 
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LE MONDE DE LA FRANCOPHONIE SUR LA CARTE DU MONDE MODERNE 

 

Abstract 

La France avec sa riche histoire, sa culture et ses traditions a toujours ravi et attiré les yeux de millions 

de personnes à travers le monde. Malgré les difficultés des différentes années, les guerres vécues, les 

révolutions, les crises économiques, la France a non seulement résisté au flux futur du courant mondial, mais 

agit également comme une puissance mondiale de premier plan, devenant l'un des pays clés de l'Ancien 

Monde et de l'Occident. L'article explore le thème d'une diffusion significative de l'influence française dans 

le monde moderne. Les manifestations les plus efficaces du « soft power » de la France sont sa langue et sa 

culture, et un phénomène comme la francophonie en est l'expression la plus évidente. Les auteurs abordent 

l'histoire de la création ainsi que les grands enjeux de la francophonie. 

Mots clés : soft power, France, politique, coopération, langue française, francophonie 

 

L'histoire de la langue française est longue, l'histoire de la francophonie est nouvelle. L'ancien français 

émerge du romanche vers les IXe et Xe siècles. Le français sera la langue officielle de l'Angleterre pendant 

plusieurs siècles au Moyen Âge et la langue internationale dans les foires de Champagne ainsi que pendant 

les croisades. Aujourd'hui, la Francophonie s'engage à défendre l'idée d'une langue riche et précise contre le 

laisser-faire linguistique dans le sillage de la mondialisation. 

La réflexion linguistique, le sens de la langue, le rôle de la langue dans la vie politique sont des faits 

singuliers, liés et majeurs de l'histoire de France. Progressivement la langue française s'est introduite dans 

tous les domaines : justice, science, littérature, etc. 

Après la Révolution française, la langue française est devenue associée à la liberté, aux droits de 

l'homme et au progrès démocratique ; ce sont les paroles de la Marseillaise qui seront chantées par les 

révolutionnaires de tous les pays aux XIXe et XXe siècles. 

Comme un arbre, la francophonie a pris racine en Europe avant d'étendre ses ramifications d'abord en 

Afrique et en Amérique du Nord, puis sur les cinq continents. Le terme francophonie, inventé par un 

géographe français au XIXe siècle, s'est enrichi de nouvelles significations au fil du temps. La francophonie 

doit sa naissance institutionnelle à des hommes d'État africains tels que Léopold Sédar Senghor, Habib 

Bourguiba et Hamani Diori. À ces premières étapes s'en sont ajoutées d'autres, édifiant peu à peu ce qui allait 

devenir la francophonie d'aujourd'hui. Le sommet d'Hanoï en 1997 lui a donné la dimension politique qui lui 

manquait. Guidée par des mots tels que solidarité, diversité, paix, démocratie, la francophonie se bat pour cet 

humanisme intégral qui se tisse autour de la terre, comme l'écrivait si poétiquement Léopold Sédar Senghor 

dans la revue Esprit en 1962 [1]. L'arbre de la Francophonie appartient à une espèce particulière. Elle puise 

sa vitalité dans la riche diversité des cultures et des langues francophones. Voici Essential Milan, une 

tentative d'esquisser un bref portrait de la francophonie depuis ses débuts jusqu'à sa maturité actuelle. 

Le latin, langue de l'Église, a longtemps été la seule langue officielle. Cependant, peu à peu la langue 

française s'est introduite dans tous les domaines: justice, science, littérature... Parallèlement, les colonisations 

française et belge ont propagé la langue française dans le monde entier. 

Signification linguistique et géographique Le mot « francophonie » vient de l'adjectif « franCophone », 

qui signifie : ceux qui parlent français. C'est donc tout naturellement que la francophonie s'est vu attribuer un 

sens linguistique : un fait de la langue française. La signification géographique a été ajoutée très rapidement. 

La Francophonie est composée de personnes qui parlent français partout dans le monde. 

Curieusement, le mot « francophonie » a failli disparaître de l'usage entre 1880 et 1960, même lors de la 

création de l'Alliance française en 1883. 

Le mot "francophonie" n'était pas utilisé, pour ainsi dire, à l'époque coloniale, d'autre part, la 

francophonie n'était pas un argument pour justifier la colonisation (par opposition aux arguments politiques, 

économiques, militaires, philosophiques ou religieux), enfin, la l'empire n'a fait que "francophoniser" très 

subtilement une couche sociale destinée à devenir le ménage supérieur (soit il y avait peu ou pas 

d'alphabétisation et pas de scolarisation, soit c'était en langues locales ; des masses de jeunes écoliers 
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francophones datent de la période post-coloniale) . A la même époque, les francophones de France se 

soucient peu du sort des francophones belges, soumis à de violentes répliques, et du sort des francophones 

suisses, soumis aux secousses alémaniques. 

On voit comment le général de Gaulle et Georges Pompidou manifestent leur souci de la protection de la 

langue française par la création du Comité supérieur de la langue française le 1er décembre 1965, le 

renouveau du concept de francophonie et une forte augmentation de la fréquence des utilisation de ce mot 

dans les années 1960 [2]. 

La période des années 1960 est donc une période héroïque de la Francophonie, avec des initiatives 

venant d'individus ou de petits groupes. Cependant, sur le plan politique, trois nouveautés sont à noter : la 

CONFEREM (Conférence des Ministres Francophones de l'Education Nationale) en 1960 ; CONFEJES 

(Conférence des Ministres Francophones de la Jeunesse et des Sports) en 1969 ; AIMF (Association 

internationale des maires des grandes villes francophones) en 1979 à l'initiative du maire de Paris Jacques 

Chirac [3]. 

L'émergence de leaders tels que François Mitterrand en France et Brian Mulroney au Canada en 1981-

1985 a contribué à débloquer la cause du sommet de la francophonie, car ils allient décision et pragmatisme 

ou souplesse. François Mitterrand a un amour pour la langue française et un désir de lutter pour la 

préservation de l'identité culturelle dans le contexte de la mondialisation actuelle, et c'est François Mitterrand 

qui a créé le Conseil suprême en 1984 [4]. 

Ils ont voulu donner à leur pays un rôle international à travers la Francophonie, qui serait un acteur 

influent du jeu multipolaire international en faveur du dialogue, de la paix et de l'aide au développement. 

Une voix francophone est établie sur la scène internationale, des concertations sont organisées (même 

entre les sommets) sur les grands rendez-vous planétaires sur l'écologie, la communication, la condition 

féminine, les enjeux sociaux. En octobre 1993, quarante-sept pays francophones réunis à Maurice ont réussi 

à s'allier à ceux de l'Europe pour faire pencher la balance en faveur des exceptions culturelles dans les âpres 

négociations du GATT, et aujourd'hui la société francophone se bat en première ligne pour L'UNESCO doit 

adopter une convention en faveur de la diversité linguistique et culturelle [5]. 

Depuis sa création en 2000, le programme Femmes et développement a donné lieu à plus de 90 activités 

dans une trentaine de pays francophones visant, entre autres, à améliorer le statut des femmes et à 

accompagner les pays dans la lutte contre les violences dont elles sont victimes. 

La lutte contre la pauvreté exige une solidarité active. La Francophonie offre à ses membres un espace 

de collaboration qui favorise la solidarité et la complémentarité. 

Gestion de l'énergie et préservation de l'environnement 

L'énergie, l'environnement et le développement sont interconnectés. L'accès à l'énergie et la gestion des 

ressources naturelles sont en effet des clés importantes du développement durable. 

 En 1992, le Sommet de la Terre, tenu à De Janeiro (Brésil), a mis en lumière les enjeux de 

l'environnement et du développement durable au niveau international. Cela a conduit à l'adoption de la 

déclaration des 27 principes de l'Agenda 21 et de trois conventions internationales relatives à la biodiversité, 

au changement climatique et à la lutte contre la désertification. Dix ans plus tard, la Francophonie, déjà 

impliquée dans les efforts internationaux pour mieux gérer les ressources naturelles, réaffirme lors du 

Sommet mondial de Johannesburg (Afrique du Sud, 2002) son engagement en faveur d'une mondialisation 

maîtrisée, de la lutte contre la pauvreté, de la bonne gouvernance, de la diversité culturelle, de la gestion 

durable et de la conservation ressources naturelles. À travers son Institut francophone de l'énergie et de 

l'environnement, elle accompagne ses États membres dans la mise en œuvre des politiques nationales, 

notamment dans le cadre du Plan d'action de Johannesburg, et dans l'évolution des pratiques de production et 

de consommation. 

Les énergies douces sont produites par la nature. Ainsi, le vent (énergie éolienne), l'eau (énergie des 

drones), le soleil (énergie solaire) ou le recyclage des déchets d'animaux domestiques (gaz méthane) 

fournissent de l'électricité et de la lumière aux villages trop isolés des réseaux électriques nationaux. Utilisant 

des matériaux naturels, ils nécessitent peu d'investissement et peuvent être facilement exploités et entretenus 

par les habitants. Plusieurs avions pilotés par l'IEPF sont basés sur ces énergies douces. Par exemple, les cinq 

îles du Vanuatu ont été électrifiées. Cependant, la majorité de la population vit dans des zones isolées de 

l'arrière-pays, et pratiquement seuls les principaux centres urbains sont alimentés en électricité. 

Heureusement, le Vanuatu dispose de conditions favorables à l'utilisation des énergies renouvelables : un 
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ensoleillement régulier, des rivières à débit relativement constant, une abondance de biomasse et un régime 

de vent favorable. Ce projet, mené par EPF en partenariat avec le gouvernement de Tu. Électricité de France 

(EDF) et la fondation Gies pour le monde étendues à 36 écoles et services publics ; il a été étendu à 

l'approvisionnement en eau et à l'audiovisuel. 

Par l'intermédiaire de son Institut de l'énergie et de l'environnement, la POIF sensibilise les États 

membres à la gestion durable de l'énergie et à la protection de l'environnement. 

Clé du développement, l'éducation occupe une place privilégiée dans la coopération francophone dont 

l'objectif principal est l'accès de tous les enfants au cycle complet de l'éducation. 

L'accès à une éducation de qualité pour tous d'ici 2015, objectif fixé par le Forum mondial sur 

l'éducation, reste un défi au Sud et reste une priorité absolue pour l'OIF. Sa politique dans ce domaine est 

menée en étroite collaboration avec la Conférence des ministres de l'éducation des pays de langue française 

commune. 

Aujourd'hui, 175 millions de personnes parlent français dans le monde. Aujourd'hui Journée de la 

Francophonie Chaque année, le 20 mars, la Francophonie célèbre sa Journée internationale à travers des 

événements organisés partout dans le monde et mettant en valeur la diversité culturelle. Il faut dire que la 

francophonie elle-même est un exemple vivant d'une combinaison d'unité et de diversité, une véritable « 

francopolyphonie », puisque la langue française s'enrichit des nombreuses créations de ses copropriétaires ; 

qu'il véhicule des univers culturels très divers à travers la chanson, le théâtre, la poésie, les romans. 

 

 
Source: http://www.atuttascuola.it/francophonie/francophonie-organisation-institutionnelle.gif 
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ДҮНИЕЖҮЗІЛІК ҚАРЖЫ ЖҮЙЕСІНІҢ ҚАЛЫПТАСУ КЕЗЕҢДЕРІ 

 

Аңдатпа 

Мақалада әлемдік қаржы жүйесінің пайда болуының тарихи кезеңдері мен алғышарттары, 

дүниежүзілік валюта жүйесін ұйымдастырудың жалпы бағыттары, құрылымы мен принциптері 

қарастырылды. Әлемдік валюта жүйесін зерттеу арқылы басқа елдердің экономикалық даму тәжіри-

бесін алу – бұл  тақырыптың өзектілігі болып табылады.  Жалпы дүниежүзілік даму - экономиканы 

алға шығарудан басталады, ал оның негізі-капиталға, сауда және қызметке байланысты. Алайда, 

барлық экономикалық алға басу түптің түбіне келгенде қаржыландыруды талап етеді. Әлемдік сауда-

ның мүлтіксіз өсуі үшін елдер арасындағы қаржы жүйесінің тұрақтылығы бек маңызды. Дегенмен, іс 

жүзінде бұл жүздеген мемлекеттердің өз валютасының болуымен және қаржылық операцияларды 

реттеу ережелері әр елде сан қилылығымен істі қиындатты. Солай, елдер арасында бір мәмілеге келу 

мақсатында жүйелер, дәлірек қаржы жүйелері қалыптаса бастады.  

Түйінді сөздер: ақша, валюта, Бреттен-Вудс, жүйе, инфляция. 

 

Бердешова А.С.1 ,  Төлегенов Т.З.1 

1 студентка 3 курса кафедры международных отношений Института Сорбонна-Казахстан, 

КазНПУ им. Абая 
1Научный руководитель: преподаватель кафедры международных отношений КазНПУ им. Абая 

г. Алматы, Казахстан 

 

ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ МИРОВОЙ ФИНАНСОВОЙ СИСТЕМЫ 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются исторические этапы и предпосылки возникновения мировой 

финансовой системы, общие направления, структура и принципы организации мировой валютной 

системы. Актуальность данной темы заключается в том, что изучение мировой валютной системы 

важно с точки зрения заимствования опыта экономического развития других стран. Глобальное 

развитие начинается с развития экономики, которая основана на капитале, торговле и услугах. 

Однако любой экономический прогресс в конечном итоге потребует финансирования. Стабильность 

финансовой системы между странами имеет решающее значение для плавного роста мировой 

торговли. Однако на практике это осложнялось тем, что сотни стран имеют свои собственные 

валюты, а правила, регулирующие финансовые операции, различаются. Таким образом, для 

достижения согласия между странами стали формироваться системы, а точнее финансовые системы. 

 Ключевые слова: деньги, валюта, Бреттен-Вудская система, инфляция. 
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STAGES OF FORMATION OF THE WORLD FINANCIAL SYSTEM 

 

Abstract 

The article discusses the historical stages and prerequisites for the emergence of the world financial 

system, general directions, structure and principles of organization of the world monetary system. The 

relevance of this topic lies in the fact that the study of the world monetary system is important in terms of 

borrowing the experience of economic development of other countries. Global development begins with the 

development of an economy based on capital, trade and services. However, any economic progress will 

eventually require funding. The stability of the financial system between countries is critical to the smooth 

growth of world trade. However, in practice, this was complicated by the fact that hundreds of countries have 

their own currencies, and the rules governing financial transactions vary. Thus, in order to achieve agreement 

between countries, systems, or rather financial systems, began to form. 

Keywords: money, currency, Bretten Woods system, inflation. 

 

  Валюталық жүйе – жекелеген елдердің экономикасын біртұтас әлемдік экономикаға байланыс-

тыратын механизм. Ақша жүйесінің негізгі міндеті – халықаралық экономикалық қатынастарды 

қамтамасыз ету.  Бір елдің ішіндегі айналыстағы ақша тек сол елдің шекарасында болғанда ұлттық 

ақша бірлігі деп саналады. Ал, ол ақша бірлік шекара асып, шет елге қолданысқа енгенде,  жаңа сапа 

- валютаға ие болады. Осылайша, халықаралық экономикалық қатынастарда қолданылатын ақшалар 

валютаға айналады. 

Негізінде валюталық жүйенің бірнеше түрі бар: Париж ақша жүйесі (алтын монета стандарты), 

генуездік валюта жүйесі (алтын айырбас стандарты), Бреттон-Вудс ақша жүйесі(алтын доллар 

стандарт), Ямайка валюта жүйесі (қағаз-валюта стандарты) және еуропалық валюта жүйесі. Кезеңнен 

кезеңге өту әскери-саяси жағдайдың өзгеруімен қатар жүретін әлемдік экономикалық және 

валюталық дағдарыстардан туындады. 

Валюталық қатынастар алғаш рет - Ежелгі Греция мен Ежелгі Римде - вексель мен айырбас 

түрінде пайда болды. Олардың дамуының келесі кезеңі Лиондағы, Антверпендегі және Батыс 

Еуропаның басқа да сауда орталықтарындағы ортағасырлық "вексельдер жәрмеңкелері". Қоғамды 

индустрияландыру кезеңінен дейінгі экономика саласында қаржы негізінен айырбас құралдарының 

дамуымен байланыстыралды. Әлем жандана түскен сайын, бартер тиімсіз болды, транзакциялық 

шығындар жоғарлай түсті, ал айырбас құралының болмауы нарықтың көлемін және мамандану 

аясын шектеді. 

19 ғасырдың аяғы мен 20 ғасырдың басында елдер арасында халықаралық қаржы саласындағы 

тұрақты  байланыс жүйесі болмады. Бұл кезде әлемдік қаржының орталығы  Лондонның қолында 

еді. Бірінші дүниежүзілік валюта жүйесі 1867 жылы Парижде өткен конференцияда қабылданды.  

Париж ақша жүйесінің басты принципі: 

1.  Оның негізі алтын монета стандарты болды. 

2. Әрбір ақша бірлігі алтын құрамына енді. Валюталар алтынға еркін айырбасталды. Ол жалпы 

мойындалған әлемдік ақша ретінде пайдаланылды. 

3. Нарықтық сұраныс пен ұсынысты ескере отырып, еркін өзгермелі валюта бағамдарының 

режимі болды. [1] 

Егер валютаның нарықтық бағамы олардың алтын құрамы бойынша паритеттен төмен түссе, 

онда борышкерлер халықаралық міндеттемелерін шетел валютасымен емес, алтынмен төлеуді жөн 

көрді. Бір ел импортқа немесе шетелдік инвестицияға тым көп валюта жұмсаса, ол өзінің алтын 

қорынан айырылып,  ақша айналымы мен несиені шектеуге тиіс болды, ал бұл әдетте дефляцияға 

түрткі болатын. 

Бірінші дүниежүзілік соғыс  Ұлыбритания мен Германия сияқты еуропалық елдерді Америка 

Құрама Штаттарынан  көп қарыз алуға мәжбүр етті. 1919 жылы Версаль келісімшарты Германияға 
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репарация салады, ол өз кезегінде гиперинфлияцияға жол беріп, экономиканы қатты құлдыратты. 

Ендігі қолайсыздықсызды жою 1922 жылы Генуяда өткен конференцияда қарастырылды. Бұл 

жүйенің негізгі принциптері Париж жүйесінің конвенциясымен біркелкі еді. Алтын әлемдік ақшаның 

негізі, алтын паритеті сақталуы шарт деген идеялар алға тартылды. Жүйе бойынша жетекші елдердің 

алтын қорын басқа одақтас елдердің барлығының қағаз ақша эмиссиясының кепілі ретінде 

пайдалануы көзделді.  

1928 жылы қабылданған заңға сәйкес барлық төлемдер валютамен – фунтпен немесе доллармен 

емес, алтынмен жүргізілуі тиіс, сондай-ақ барлық валюталық қорларды алтынға айырбастау туралы 

шешім қабылданды. Шетелдік бәсекелестіктен қорғанған елдер жоғары кедендік баждар мен 

импорттық тарифтерді енгізе бастады. Бұл шаралардың нәтижесі сыртқы сауда мен халықаралық 

төлемдердің қысқаруына әкеп соқты. [2] 

1931 жылы Ұлыбритания толығымен алтын стандартынан бас тартты, АҚШ соңынан ілесті. 

1930 жылдардағы Ұлы депрессия алтын стандарт жүйесінің күйреуіне себеп болды. Кедентік 

тарифттердің құлдырауының кесірінен халықаралық сауда күрт төмендеді. Екінші дүниежүзілік 

соғыс әлемдік саудаға дәл осындай жойқын әсер етті. Сондықтан бұл соғыстың аяғында дүние-

жүзілік сауда мен ақша жүйесі күйрегенін айту орынды. [3] 

Екінші дүниежүзілік соғыстан кейінгі пайда болған экономикалық құлдырау, тауарлар мен 

қызметтерді төлеу жүйесін қалпына келтіруге қажетті тұрақты ХВҚ және Дүниежүзілік банк сияқты 

ұйымдарды ашу тапшылығы сезілді.  Отаршыл режим жойыла салысымен, әлемдік аренада оңдаған 

жаңа мемлекеттер пайда болды. Әрбір жаңа ел әдетте  өз валютасын жасай бастады. Бұл ақша бірлігі 

халықаралық мойындауға ие болу үшін қарыздарды өтеуге кепілдік бере алмаса да, шет елдерден 

қомақты ақша алуды қажет тұтты және жиі заңдылық пен тәртіпті үйренуге мәжбүр болды.  Елдер 

арасындағы экономикалық пен финанстық даму шарттары Бреттон-Вудс конференциясында орын 

алды.  

Ұлыбританиялық экономист Джон Мейнард Кейнс пен америкалық Қаржы министрлігі 

Валюталық зерттеулер департаментінің бастығы  Гарри Декстер Уайт 1944 жылы Бреттон-Вудс 

конференциясында жаңа халықаралық қаржы тәртібін ұсынады. 

Ағылшын-американдық сарапшылар алтын стандартына қайта оралу идеясын әу бастан бас 

тартты. Олар экономикалық өсуді қамтамасыз етуге және экономикалық дағдарыстардың жағымсыз 

әлеуметтік-экономикалық салдарын шектеуге қабілетті жаңа әлемдік валюта жүйесінің принциптерін 

әзірлеуге ұмтылды. [4]   

Бұл жүйе доллар стандартын бекітті. Доллар халықаралық есеп айырысу қолданыстағы негізгі 

төлем бірлігіне, алтынға ішінара айырбасталатын жалғыз валютаға, интервенция валютасына және 

резервтік активтерге айналды. Өз кезегінде Америка үкіметі алтынның тұрақты бағасын ұстап тұруға 

және Бреттон-Вудс жүйесіне қатысушы елдердің бірінші талабы бойынша барлық қолма-қол доллар-

ды алтынға айырбастауға міндеттеме алды. Фунт стерлинг жаһандық резервтік валюта ретінде 

қарастырылды. Жүйе негізінде Халықаралық валюта қоры (ХВҚ) және Халықаралық қайта құру 

және даму банкі (ХҚДБ, Дүниежүзілік банк) құрылды. Нақты осы конференция қазіргі қаржы 

жүйесінің базалық инситутын қалыптастырып берді. 

Ол кезеңдері АҚШ-тың экономикалық жағдайы әлем елдерін қоса алғанда алдыңғы орында 

тұрды. Ендігі мақсат - доллардың барлық батыс еуропаға кеңейе жайылуын қадағалау. Оның әрімен 

қарай өсуі үшін доллармен жұмыс жасайтын трансұлттық банктер қалыптаса бастады. Бұл жердегі 

маңызды нәрсе ол кездері АҚШ трансұлттық банктарына филиалдар ашу тыйым салынды. Сол 

себептен де олар американдық заңмен ашылынбады, яғни ұлттық американдық заңынсыз. Екінші-

ден, қолданыста доллар кеңінен жайылу үшін олар көп мөлшерде болуы керек болды. Бұл банкт-

тердің басты міндеті қолданыстағы эмиссонды, яғни баспа долларын  шығаруды заңдастыру. 

Коммерциялық көзқараспен олар тиімсіз болатын. 1970 жылдардан бастап доллардың қолданыс аясы 

Батыс Еуропаны түгелдей дерлік қамтыды. Алайда, АҚШ-тың алтын қоры бірте-бірте азая бастады. 

Жағдай 1960 жылдардың ортасынан бастап Федералдық резервтік жүйенің ақша экспансия саяса-

тынан яғни кеңеюінен кейін нашарлады. Бұған Америка Құрама Штаттарының Вьетнамға қарсы 

соғыста қаржыландыруы ғана емес(1964-1975), сонымен қатар 1965 жылы Medicare және Medicaid 

әлеуметтік сақтандыру бағдарламаларын орнатудағы қаржыландыру әсерінен де туындады. 1950-

1970 жылдар аралығында доллардың сыртқы резервтері 12,6 миллиардтан 53,4 миллиард долларға 
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дейін өсті, алайда АҚШ-тың алтын қоры екі есеге, яғни 20 миллиардтан 10 миллиард долларға дейін 

қысқарды (Lelart, 2011). Сондықтан штаттар доллардың алтын паритетін бірте-бірте қорғай алмады, 

бұл Президент Ричард Никсонның 1971 жылы 15 тамызда доллардың алтынға айырбасталуын 

тоқтату туралы жариялауына әкеліп соқты.  

1976 жылы қаңтарда дүниежүзілік валюта жүйесін құруға төртінші талпыныс жасалды. Жаңа 

жүйе Кингстонда (Ямайка) ХВҚ-ға мүше елдер арасындағы келісіммен ресімделді. Әлі күнге дейін 

өз күшін жоғалтпаған Ямайка ақша жүйесі үнемі өзгеріп отыратын әлемдік экономикаға және саяси 

күштердің сәйкестігіне қатысты икемді болып шықты. Ямайка халықаралық валюта жүйесіне көшу-

мен АҚШ экономикасы ерекше артықшылыққа ие болды. Өздеріңіз білетіндей, әлем елдерінің 

валюталары келесі халықаралық иерархияны білдіреді: резервтік, халықаралық, ішкі және жабық. 

АҚШ доллары жоғарыда келтірілген валюталардың халықаралық иерархиясының жоғарғы дең-

гейінде тұр, өйткені олардың әлемдік валюталық резервтер құрылымындағы үлесі 63,3%, ал әлемдік 

валюта нарығының айналымы құрылымында - 86,3% құрайды. 

Сыртқы факторлар әлемдік валюта нарығын американдық, еуропалық, азиялық-тынық мұхиттық 

деп үш негізгі сегментке бөлу процесінің басталуына әкелді. Еуропалық сегмент елдері Еуропалық 

валюта жүйесі (EMS) (1979-1998) және Экономикалық-валюталық одақ түріндегі өздерінің аймақтық 

валюта-қаржы орталығын құра бастады. (EMU) (1999 жылдан бастап) [5] 

Еуропалық Одақтың құрылу тарихы екінші дүниежүзілік соғыс аяқталғанда басталды. Оған бір-

неше себептер негіз болды. Әрине, оған еркін сауда зонасын құру, қатысушы мемлекеттер арасын-

дағы кедендік кедергілер, сауда саласындағы шектеулерді алып тастау мақсаттары да бар еді. 

Алайда, сол кездегі биполярлық жүйенің қалыптасуы, алып екі держава КСРО мен АҚШ-тың 

күшеюі,  КСРО-ның Шығыс Еуропаның көп бөлігіне өз идеологиясын енгізе бастауы Батыс Еуропа 

елдерін алаңдатты. Сондықтан да, Батыс Еуропа мемлекеттерінде бір ғана шешім бар еді. Ол-

интеграциялану. 1951 жылы   Франция, ГФР, Италия, Бенилюкс (Бельгия, Нидерланд, Люксембург ) 

елдері арасында Еуропалық көмір және болат бірлестігі құрылады. Дәл осы мемлкеттер арасында 

1957 жылы Рим шарты жасалады. Келісімде: Еуропалық экономикалық қауымдастық және Атом 

энергиясы жөніндегі еуропалық кеңістік құрылады.   

Бастапқы кезеңде одақ қатысушыларына ортақ қаржы жүйесі жоқ еді. Әрқайсысының жеке 

бюджеті болды. ЕЭҚ шеңберінде ақша-несиелік ынтымақтастық Вернер жоспары негізінде ақша 

одағын құруға деген әрекеттен басталды. 1970 жылы наурызда Люксембург өкілі Пьер Вернер 

басқаратын жоспардың жобасын дайындайтын комитет құрылды. ЕЭК-ке мүше елдердің орталық 

банктері бірыңғай экономикалық және ақша-несие саясатына көшу кезеңінде төлем балансын қолдау 

үшін арнайы қор құрды. [6] 

Бірінші кезеңде (1971-1974 жж.) валюта бағамының ауытқу шегін ± 1,2%-дан 0-ге дейін тарылту, 

валюталардың толық өзара айырбасталуын енгізу, ақша-несие саясатын біріздендіру көзделді. 

Екінші кезеңде (1975-1976 жж.) бұл шараларды аяқтау көзделді. Үшінші кезең (1977-1979 жж.) 

ұлттық үкіметтерден кейбір өкілеттіктерді бере отырып, ЕЭК-тің ұлттан жоғары басқару органдарын 

құруды, ЕЭК орталық банктерін біріктіруді, біртұтас бюджет жүйесін құруды және сайып келгенде, 

біртұтас еуропалық валютаға көшу қарастырылған болатын. [7, 22 б.] 

1995 жылы желтоқсанда Мадридте өткен Еуропалық кеңес отырысында жаңа ақша бірлігі – 

еуроны енгізу бағдарламасы қабылданды. Еуро ЭКЮ сияқты кәрзеңке валютасы емес, Еуропалық 

валюта жүйесінің елдері қолданатын бірыңғай валюта болып бекітілді 2002 жылдың 1 қаңтарынан 

бастап оны жүзеге асыра бастады. Еуро Еуропалық Орталық банкпен Еуропалық экономикалық 

және валюталық одақтың барлық мемлекеттерінің ұлттық валютасы ретінде пайдалану үшін 

шығарылды және оның айналымы банкноттар мен монеталар түрінде басталды. Міне, осылай 

еуропалық мемлекеттер арасында ортақ валюталық жүйе еурозона қалыптаса бастады. Тіптен одаққа 

кірмеген мемлекеттер еуроаймаққа мүше болу мүмкіндігіне ие болды. 

Валюталық жүйенің қалыптасуы әлемдік экономиканың ілгері жылжуын әлдеқайда жеңілдетті. 

Тарих сахнасында халықаралық жағдайдың өзгеруі, өз кезегінде жүйелердің де жаңаруына түрткі 

болды.  Менің саяси көзқарасым бойынша, әрбір жеке елдің валютасы мүлде болмаған кезде, яғни 

бүкіл экономикалық әлемдік кеңістікте бір валюта қолданылғанда көптеген артықшылықтарға ие 

боламыз деп есептеймін. Бұл дегеніміз дүниежүзілік экономикалық жүйе толығымен тұрақталуынан, 

валюталық операцияларда дағдарыс қаупінің төмендеуі байқалмайды, демек ол халықаралық сауда 
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мен еңбек бөлінісінің кеңірек дамуына ықпал етеді. Ендігі кезекте біздің еліміз Қазақстан - доллар-

еуро валюта жұбы бар елдердің экономикалық дамуын зерттеп, қателіктерді ескеріп, талдау жасап, 

болашақта біртұтас валюталық аймақ құруға  дайындалуы қажет. 
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ВЛИЯНИЕ ГЛОБАЛИЗАЦИИ НА ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ 

 

Аннотация 

Современное социально-демографическое состояние Казахстана и существующие проблемы 

экономического развития создают определенные противоречия в мировых экономических 

процессах, в том числе и в глобализационных процессах. Устойчивые тенденции, ведущие к общему 

сокращению численности населения, усложняют и тормозят интеграционные и глобализационные 

процессы. Однако, расширенное демографическое воссоздание в условиях современного абсолют-

ного уровня развития производительных сил и глобализационных тенденций может быть воспринято 

только как фактор экстенсивного общественного воссоздания. Поэтому процесс разработки и сам 

механизм социально-экономического воздействия на демографические процессы не могут быть 

самодостаточным явлением, и должны учитывать рычаги формирования полноценного “информа-

ционного” человеческого капитала, как фактора конкурентоспособности на мировом рынке. 

Ключевые слова: демография, глобализация, конкурентностпособность, человеческий капитал.  
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ЖАҺАНДАНУДЫҢ ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРГЕ ӘСЕРІ 

 

Аңдатпа 

Қазақстанның қазіргі әлеуметтік-демографиялық жағдайы және экономикалық дамудың орын 

алып отырған проблемалары әлемдік экономикалық процестерде, оның ішінде жаһандану процес-

терінде белгілі бір қайшылықтарды тудырады. Халықтың жалпы санының төмендеуіне әкелетін 

тұрақты үрдістер интеграция мен жаһандану процестерін қиындатады және баяулатады. Дегенмен, 

өндіргіш күштер дамуының қазіргі абсолютті деңгейі мен жаһандану тенденциялары жағдайында 
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кеңейтілген демографиялық қайта құруды кең ауқымды әлеуметтік қайта құру факторы ретінде ғана 

қабылдауға болады. Демек, даму процесі мен демографиялық процестерге әлеуметтік-экономикалық 

әсер ету механизмінің өзі өзін-өзі қамтамасыз ететін құбылыс бола алмайды және бәсекеге 

қабілеттілік факторы ретінде толыққанды “ақпараттық” адами капиталды қалыптастыру тұтқаларын 

ескеруі керек. әлемдік нарықта. 

Түйінді сөздер: демография, жаһандану, бәсекеге қабілеттілік, адами капитал. 
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IMPACT OF GLOBALIZATION ON DEMOGRAPHIC PROCESSES INTEGRATION 

 

Abstract 

The current socio-demographic state of Kazakhstan and the existing problems of economic development 

create certain contradictions in world economic processes, including globalization processes. Steady trends 

leading to a general population decline complicate and slow down integration and globalization processes. 

However, extended demographic reconstruction in the conditions of the current absolute level of 

development of productive forces and globalization trends can only be perceived as a factor of extensive 

social reconstruction. Therefore, the development process and the very mechanism of socio-economic 

impact on demographic processes cannot be a self-sufficient phenomenon, but should take into account the 

levers for the formation of a full-fledged “information” human capital as a factor of competitiveness in the 

world market. 

Keywords: demography, globalization, competitiveness, human capital. 

 

Современное демографическое состояние Казахстана может быть определено как достаточно 

нестабильное, учитывая высокие темпы сокращения численности населения вследствие отрица-

тельных природного и миграционного приростов, дальнейшего старения населения и сокращения 

продолжительности жизни. Актуальной проблемой настоящего для данного сектора общественных 

отношений есть создание социально-экономических предпосылок и разработка рычагов воздействия 

на демографические процессы, с учетом современных глобализационных тенденций и становление 

постиндустриальной формы хозяйствования.  

Развитие теории формирования и развития человеческого капитала совершают Гришнова О., 

Мандибура В., Чухно А., Геец В., Пирожков С., Трубич С., Пушкарь З., Гурова Ю., Яковенко Р. 

Современные тенденции глобализационных процессов раскрыто в трудах зарубежных и 

оттечественных ученых Тоффлера Э., Белла Д., Иноземцева В., Филиппенко А., Будкина В., 

Гальчинского А, Чухно А. Недостаточно исследованным до этого момента был аспект физического 

восстановления человеческого потенциала в сочетании с формированием его интеллектуальной 

составляющей, с учетом конъюнктуры на мировом рынке производительных сил.  

Цель этой статьи – это анализ предпосылок для формирования эффективного механизма 

воздействия на демографические процессы, и формирование интеллектуально полноценного 

человеческого потенциала в современных условиях на уровне международного экономического 

сотрудничества.  

Одним из приоритетных направлений современной социально-экономической политики 

Казахстана в условиях интеграции, есть восстановление баланса демографического воспроизведения, 

творческое и личное развитие населения, создание условий для формирования положительных 

тенденций в этом секторе. 

Научная новизна проведенного исследование состоит в синтезе разных актуальных научных 
направлений исследований, в частности: укрощение демографической кризиса и ее связи с 
конкурентоспособностью продукции на внешних рынках. Теоретическое значение исследования 

состоит в смене формулировок определенных сроков, в условиях формирование новой экономи-
ческой парадигмы. Практическое значение исследования состоит в создании базы для разработки 
комплексной системы мероприятий социально-экономического воздействия на демографические 
процессы на основе взаимодействия государственного и частного секторов экономики, сочетание 
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индустриальных да информационных тенденций современного развития, применяя производствен-

ные, социальные, экологические, региональные и информационные рычаги воздействия. 
На современном этапе, паритетные направления международного экономического сотрудниче-

ства определяются: достаточным уровнем количественного да качественного обеспечение 
внутреннего производства трудовыми ресурсами, уровнем диверсификации демографических рисков 
на всех уровнях да стадиях финансово-хозяйственной деятельности, уровнем социализации 
экономических достижений и уровнем научной обоснованности социально-демографических 

перспектив и приоритетов.  
Формируя механизм социально-экономического воздействия на демографические процессы 

необходимо определить соотношение и координацию действия ее отдельных групп и рычагов: 
производственных, социальных, экологических, региональных да информационных. В условиях 
стремления к доминированию на мировых конкурентных рынках, одну из ведущих ролей должно 
играть использование информационных технологий в процессе воздействия на воспроизводство и 

качество потенциала человека. Кроме этого, роли информации принадлежит первичная функция 
преобразования человеческого потенциала на человеческий капитал, то есть эффективное 
привлечение имеющегося населения к экономическому участию в общественной жизни.  

Человек, его интеллект, создает самые эффективные информационно-интеллектуальные 
технологии, обеспечивает их функционирование, развитие общества. Поэтому вложение капиталов в 
развитие человека и обеспечение ему достойного уровня жизни, широкого доступа к образованию, 

высокого уровня физической культуры и охраны здоровья – все это ускоряет развитие 
индустриального общества и также его перерастание в постиндустриальное [8, с. 125].  

Применение информационных рычагов воздействия на демографические процессы в условиях 
недостаточно развитого индустриального общества и рыночных отношений, способно ускорить 
переход к постиндустриальному обществу, или даже к постинформационному, как следующему 
этапу развития человеческой цивилизации. В процессе технической разработки и технико-экономи-

ческого обоснования группы информационных рычагов, могут возникнуть новые технологии не 
только сугубо ограниченного функционального назначение, но и принципиально новые основы 
функционирования и развития информационного общества. 

В условиях перехода до постиндустриального общества принципиально меняются обществен-
ные экономические приоритеты. Для адекватного индустриального общества цель производства 
прибыли в масштабе всей экономики “размывается” целями достижения общего блага и повышения 

качества жизни [4, с. 118]. И, применяя информационные рычаги, мы осуществляем положительное 
влияние в двух направлениях:   

1) улучшаем имеющийся демографический потенциал и закладываем фундамент для его 
количественного да качественного роста;   

2) направляем общество на качественно новый тип функционирования, при котором достижение 
демографического баланса будет осуществляться в пределах экономического подсознания общества.  

Принципиальным вопросом эволюции экономического мировосприятия должно стать 
использование финансовых да производственных инвестиций для формирования непроизвод-
ственных запасов и средств производства, человеческого капитала. Использование информационных 
рычагов, в частности, социальной рекламы с пропагандой здорового образа жизни, информатизации 
населения относительно возможных угроз здоровью, профилактики заболеваний и т.п. можно было 
бы включать в составляющую расчета ВВП с формулировкой “государственные расходы на 

основные средства производства”, или, по крайней мере – “амортизация основного капитала”.  
Нового осмысления с экономической точки зрения требует оценка эффективности использова-

ние человеческого капитала. Эффективным использованием производственного ресурса в экономи-
ческой теории считается его полное потребление и с максимальной отдачей. Что касается челове-
ческого капитала – такое толкование не допустимо, выход человека на границу личных производ-
ственных возможностей ограничивает его “срок пригодности для производства”, сокращает 

продолжительность жизни и ухудшает воспроизводящие возможности в экономическом да 
демографическом измерениях. Эффективность использования человеческого капитала – это уровень 
соответствия расходов человеческого времени, живой энергии и уровня достигнутого личного 
развития созданному продукту, что не только удовлетворяет потребности общества, но и 
способствует его развитию.  
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Количественное воспроизведение населения должно, в обязательном порядке, сопровождаться 

усилением информационного содержимого каждого биологического субъекта экономических 

отношений. Только это сочетание способно стать фактором интенсивного общественного воспроиз-

водства с соответствующим расширением пределов производственных возможностей национальной 

экономики.  

Важной задачей государства является разработка механизма привлечения до финансирования 

социальных программ частного сектора экономики, при котором состоится существенное повыше-

ние уровня демографического участия малого или среднего предприятия.  

Следует отметить, что в условиях формирования информационного и национального сознатель-

ного общества в пределах экономики определенной страны, разница между государственным и 

частным секторами экономики будет постепенно “размываться” и на определенном этапе будет 

иметь только формальный характер. Их общие действия будут направлены на человеческое 

развитие, в его самых разных направлениях, и на переход от общественной концепции “гуманизации 

производства” – к “гуманизации жизни”.  

В условиях формирования постиндустриальных национальных хозяйств, формированию 

полноценного глобализированного мирового информационного общества будет предшествовать 

лишь явление международной демографической конкуренции. Его устои действуют уже сейчас в 

виде привлечения к внутреннему производству иммигрантов с определенными качествами.  

Импульс к наращиванию человеческого потенциала стран ЕС предоставляет новая директива 

Евросоюза (вступившая в силу с января 2006 г.), регламентирующая порядок привлечения челове-

ческого ресурса в государствах данного интеграционного блока. Согласно этой директиве, преиму-

щества при предоставлении прав на трудоустройство и проживание на территории любой страны ЕС 

предоставляются иммигрантам, которые, во-первых, имеют высокий уровень квалификации и 

владеют дефицитными на европейском рынке труда профессиями; во-вторых, соответствуют ряду 

условий, а именно: легально проживают и работают в любой стране ЕС в течение пяти лет, имеют 

разрешение на трудоустройство, а также соответствующие финансовые средства для обеспечения 

себя и членов своей семьи [3, с. 49]. 

Основы будущей конкуренции в международных экономических отношениях будут совмещать 

в себе мероприятия, направленные на демографическое воспроизведение и на повышение уровня его 

информационного обеспечения и творческого применения.  

Человеческий капитал как фактор экономического развития да общественного воспроизведение, 

формируется в результате применение экономических да социальных инвестиций, обладающих 

способностью к воздействию на демографические процессы, а также сплошной информатизации 

общества [10, с. 113]. 

 Только повышение качества человеческого фактора и уровня его участия в экономических 

процессах способны создать конкурентные преимущества отечественный продукции в условиях 

глобализации и направить страну к новой ступени развития. 
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ҚАЗАҚСТАН МЕН ТҮРКИЯ 

 

Аңдатпа 

Түркия мен Қазақстан арасындағы дипломатиялық қарым-қатынас 1992 жылы 2 наурызда 

орнайды. Қазақстан өз тәуелсіздігін алғаннан кейін, ең алғаш мойындаған мемлекеттердің бірі 

Түркия болды. Дипломатиялық қарым-қатынас орнағаннан кейін екі ел арасында мәдени байланыста 

жақсы дами түсті. Қазақстан да Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті ашылады. Бұл 

оқу орнының ашылуы жастарды тіл үйренуге, жаңа бағытта дамуға мүмкіндік берді. Түркия мен 

Қазақстан өзінің қонақжайлылығымен ерекшеленеді. Түрік мемлекетінің, елбасымыз Назарбаев 

Нұрсұлтан Әбішұлына деген құрметі өте жоғары. Анкарадағы елбасымызға арнап тұрғызылған 

ескерткіш. Түрік тілінің маңыздылығы. Осы мәліметтердің барлығы осы мақалада баяндалады. 

Түйінді сөздер: дипломатиялық қарым-қатынас, мәдениет, сауда-экономикалық байланыс, 

елбасы, түрік тілі, достық. 
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КАЗАХСТАН  И  ТУРЦИЯ 

 

Аннотация 

Дипломатические отношения между Турцией и Казахстаном были установлены 2 марта 1992 

года. Одной из первых стран, признавших Казахстан после обретения им независимости, была 

Турция. После установления дипломатических отношений хорошо развились культурные связи 

между двумя странами. В Казахстане также откроется Казахстанско-турецкий университет имени 

Ходжи Ахмеда Ясави. Открытие этого университета позволило молодежи изучать языки и 

развиваться в новой направление. Турция и Казахстан отличаются своим гостеприимством. Турецкое 

государство с большим уважением относится к Президенту Нурсултану Назарбаеву. В Анкаре 
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установлен памятник нашему Президенту. Важность турецкого языка. Вся эта информация описана 

в данной статье. 

Ключевые слова: дипломатические отношения, культура, торгово-экономические отношения, 

Президент, турецкий язык, дружба. 
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KAZAKHSTAN AND TURKEY 

 

Abstract 

Diplomatic relations between Turkey and Kazakhstan were established on March 2, 1992. One of the 

first countries to recognize Kazakhstan after gaining independence was Turkey. After the establishment of 

diplomatic relations, cultural ties between the two countries developed well. The Kazakh-Turkish University 

named after Khoja Ahmed Yasawi will also open in Kazakhstan. The opening of this university allowed 

young people to learn languages and develop in a new direction. Turkey and Kazakhstan are distinguished 

by their hospitality. The Turkish state treats President Nursultan Nazarbayev with great respect. A monument 

to our President has been erected in Ankara. The importance of the Turkish language. All this information is 

described in this article. 

Keywords: diplomatic relations, culture, trade and economic relations, President, Turkish language, 

friendship. 

 

“Қазақ-түрік бір туған” 

Қазақстан мен Түркия арасындағы дипломатиялық қарым-қатынас сонау жылдардан бері 

жалғасын тауып келеді. Өзіміз білетіндей 1991 жылы 16 желтоқсанда  елбасы Назарбаев Нұрсұлтан 

Әбішұлының “Қазақстан Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы” Конституциялық заңға 

қол қойғаннан кейін, Қазақстанның мемлекеттік тәуелсіздігін мойындаған, әлемдегі бірінші ел 

Түркия Республикасы болды. Бұл Түркия тарапынан Қазақстанға, моральдық қолдау ғана емес, 

сонымен қатар достық қолдау болды. Түркия мен Қазақстан арасында  бауырластық қарым-қатынас 

өте жақсы дамыды. Қазақ-түрік бір туған деген мақал осыған дәлел. 

Түркі әлемі үшін елбасы Назарбаев Нұрсұлтан Әбішұлының орны ерекше. Түркі мемлекеті 

елбасымызды “Түркі әлемінің ақсақалы”, ”Түркі әлемінің көшбасшысы” сияқты атаулармен атайды. 

Анкара қаласында елбасымызға арналған, арнайы ескерткіш те бар, бұл біздің бауырлас түркі 

халқының, елбасымызға деген құрметі. Қазақстан мен Түркияның жаһандық және аймақтық мәселе-

лерге қатысты нысандары да орта. Екі ел арасындағы дипломатиялық қарым-қатынас туралы айта-

тын болсам, 1992 жылы 2 наурызда Қазақстан мен Түркия арасында дипломатиялық қарым-қатынас 

орнайды. Қазақстанның егемен ел болып қалыптасуы әлемдік қоғамдастыққа кіруі, түркі бауырлары-

мыздың тілеулестіге мен қолдауынының арқасында. Екі ел арасындағы достық қарым-қатынасқа еш 

қаяу  түсірмей, жоғары деңгейде дамытуға көп күш жұмсалды. Біздің қуанышымызға қуанып, қиын-

қыстау кезде, әрдайым қолдау беріп келе жатқан түркі мемлекетіне алғысым шексіз. Қазіргі уақытқа 

дейін екі ел арасындағы қарым-қатынас берік. Осындай бауырлас, көршілес түркі мемлекетінің бары 

Қазақстан үшін үлкен мәртебе. Алдағы уақытта да, Қазақстан мен Түркия арасындағы  достық  

қарым-қатынас қарқынды дамый берсін деп тілеймін. 

Мен Түркия мен Қазақстанды байланыстыратын ортақ дүниелерге тоқталуды жөн көрдім. 

Ең алдымен екі ел арасындағы сауда экономикалық қарым қатынас қандай? Түркия мен Қазақ-

стан арасындағы сауда экономикалық байланыс та жаман емес. Екі ел арасында  сауда байланысын-

да импорт та экспорт та бар. Сауда экономикалық көрсеткіштері жылдан-жылға өсуде. Мысалы, 

Қазақстанда Түркияның көптеген өнімдерін,заттарын көп тұтынамыз. Біздің дерлік киімдеріміздің 

көбін Турция мемлекеті шығарады. Түркиядан келген киімдердің сапасы өте жақсы болады, сол 

себепті де әрдайым сұраныста. Меніңше, бұл екі мелекеттің сауда байланысын жақсартты. Екі ел 
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арасында  саудагерлер бір-бірімен қарым-қатынас орнатты. Қазақстан мен Түркия арасында сауда 

алмасу да болды. Бұл біздің үлкен жетістігіміз! 

Білім саласын айтатын болсам. Екі мемлекетке де білімнің маңызы зор. Әр мемлекет өзінің 

халқының білімді, көшбасшы болғанын қалайды. Қазір 21 ғасыр болғандықтан білімсіз өте қиын. 21 

ғасыр бұл бой жарыстыратын заман емес, ой жарыстыратын заман. Сол себепті де білімді мемлекет 

ғана кез келген салада көш бастап тұрады. Білім алу үшін мемлекет тарапынан көптеген мүмкіндік-

тер берілген. Білім алам деген адамға еш кедергі жоқ. Түркі әлеміндегі бірегей университет Қожа 

Ахмет Ясауи атындағы қазақ түрік университеті. Қазақстанның Түркістан облысында орналасқан 

университет. 1991 жылы екі мемлекеттің келісімі арқылы қазақ-түрік университеті ресми түрде 

ашылды. Студенттердің жалпы саны 10 мыңға жуық. ЖОО-да әлемнің 17 елінің жастары мен 30 ұлт 

пен ұлыс өкідерінің арасында мәдениетаралық диолог жүрді. Түркі тілдес әлемді рухани біріктіруші, 

білім беру орталығының идеологиялық маңызы зор. Университет миссиясы-түркі тілдес мемлекеттер 

мен қауымдастықтардан келген жастар үшін, сапалы білім беру. Инновацилық білім мен ғылыми 

зерттеулер саласында көшбасшы болу. Басты құндылықтары: Рухани жаңғыру, достық, теңдік, 

ашықтық, өнегелілік, кәсіпқойлық, инновациялық. 

Қазақстанның студенттері, Турция университеттеріне тегін грант ұтып алу, мүмкіндіктері де бар. 

Қазақстан жастарының түрік мемлекетінде оқуы үшін, көптеген бағдарламалар да қарастырылған. 

Қазақ жастары Түрік мемлекетіне барып білім алып, тәжірибе жинап, мемлекетіміздің дамуына 

үлестерін қосып келеді. Соныменқатар Турция мемлекеттерінің жастары да Қазақстанға келіп білім 

алуда. Екі ел арасындағы білім алмасу процесі қазіргі таңға дейін қарқынды дамып келеді. Екі 

елде,болашақ жастардың қолында деген ортақ принципті ұстанады. 

Қазақстан мен Түркия мәдениетінің сабақтастығы 

Түркия мен мәдени қарым-қатынастың алғашқы ресми байланысы 1990 жылы желтоқсанда 

орнады. Осы жылдардан бастап екі ел арасында мәдениет алмасу болды. Көптеген фестивальдар 

өткізілді, әртүрлі көрмелер мен мәдени орталықтар ашылды. Қазақ жазушыларының шығармалары  

түрік тіліне, ал түрік жазушыларының шығармалары қазақ тілінде аударылды. Қожа Ахмет Ясуаи 

мен Арыстанбаб кесенелері қайта жөндеуден өтті. 

Екі елдің мәдениеттері мен салт-дәстүрлері біріне ұқсас келеді. Мысал келтіре кетейін, біздің 

қазақ халқы өте қонақжай халық. Кез-келген қонақ болып келген адамды, дастархан төріне шығарып, 

бар асын алдына қойып күткен. Яғни қонағын құдайында сыйлаған. Біздің қазақ халқы осы 

қонақжайлылығымен ерекшеленеді. Түрік халықтары да дәл солай қонақжай халықтардың бірі. Олар 

қонақ күту-орындауға тиісті маңызды міндет деп санайды. Үйге келген қонаққа ас ұсыну, қызмет 

ету, оны аш қалдырмау және рахаттандыру Алла Тағала ұнатқан жақсы бір қылық. Сондай-ақ 

қонақты әдемі киімдерін киіп, қарсы алады. Қонақ келсе, үй иесі үшін бұл күн берекелі күн болады 

деген мағына. Қонақты күтіп алумен қатар шығарып салуда маңызды. Түрік халықтарында мынадай 

ырымдары бар екен, келген қонақтың аякиімінің ұшын сыртқа емес, керісінше ішке қаратып қояды 

екен. Аяқкиімді осылай қою ”Біз сіздің қонақ болғаныңызға ризамыз. Үйімізге қайта келіңіз” деген 

мағынаны білдіреді екен. Дәл солай қазақ халқыда келген қонақпен амандасып, жылы құрметпен 

шығарып салған. Қонаққа баруды, қонақ шақыруды және қонақты құрметтеуді ұмытпауымыз керек. 

Осы керемет әдістеріміз үнемі жалағасын таба берсін!. 

Түркия қаласының астанасында Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті Назарбаев 

Нұрсұлтан Әбішұлының ескерткіші орналасқан. Бұл ескерткіш 2010 жылы Абдулла Гүлдің бастама-

сымен тұрғызылды. Нұрсұлтан Назарбаевтың түркі әлеміне қосқан ерең еңбегін жоғары бағалап, 

ескерткішті орнатты. Бұл ескерткіш-Түркия жерінде шет елдік президентке арналып тұрғызылған 

тұңғыш ескерткіш. Осы арқылы түрік  халқын біздің мәдениет қызықтыратынын, мәдениетімізді 

сыйлайтынын анық аңғаруға болады. 

Түрік тілі мен қазақ тілінің ұқсастықтары бар ма деген сұраққа жауап іздеп көрдім. Мен ең 

алғашында қазақ тілі мен түрік тілін ұқсас деп ойладым. Бірақ олай емес екен,екеуі екі түрлі тіл екен. 

Түрік тілінің бес пайызы ғана қазақ тіліне ұқсаса, қалған тоқсан бес пайызы ұқсамайды. Білім, кітап, 

жүз, бүгін, сағат, т.б. сөздері қазақ тіліне ұқсайды. Мен түрік тілінің курсына қатысқан едім, сол 

жерден  көптеген тіл туралы ақпараттар алдым. Кұрт, шұбат деген қазақ тілінде біздің сүтті тағамдар 

болса түрік тілінде құрт қасқыр деген мағынаны берсе ал «шұбат» сәуір айы деген мағына. Мұз деген 

сөзі банан деген мағына. Мен бұл туралы білген кезде қатты таңқалдым. Түрік тілін толығырақ 
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зерттей берсең көптеген қызық ақпараттарды білуге болады екен. Түрік тілін білу көптеген мүмкін-

діктерге жол ашады. Түркия қаласына оқуға түсуге болады, саяхаттауға болады, сонымен қатар 

жұмыс жасауға болады. Түрік тілін үйрену үшін Қазақстанда барлық мүмкіндік бар. Қазақстанның 

көптеген униерситеттерінде түрік тілін үйретеді. Түрік тілінде көптеген курстар да бар. Тілді 

үйреніп, Түркияға оқуға түсуге болатын көптеген бағдарламалар да қарастырылған. Бір тіл білсең бір 

адамсың, көп тіл білсең көп адамсың деп бекер айтылмаған. Көп тіл білген сайын алдыңнан көптеген 

мүмкіндіктер пайда болады. 

Түріктер туралы біз білмейтін қызықты мәліметтерді назарларыңызға ұсынғым келіп отыр: 

• Әлемдегі алғашқы университет Түркия қаласында ашылған. 

• Түріктер де жаңа жыл немесе туылған күн деген жоқ. Бұл мерекелер тойланбайды. 

• Шын мәнінде,қызғалдақтардың туған жері-Голландия емес, Түркия. 

• Түркияда пайдалы қазбалардың шамамен 100 түрі бар. 

• Түркия да ең бірінші орында отбасы тұрады. 

• Түркия әйелдерге дауыс беру құқығын, берген алғашқы мемлекет. 

• Ең сүйікті спорт түрі-футбол. 

• Түріктер жұмыс істеп, сауда жасағанды жақсы көреді. Тіпті олар жұмысқа қабылданған кезде 

де әрқашан жоғары жалақы төлеуге мәжбүр болады. 

Қорытындылай келе Қазақстан мен Түрцияны көптеген ортақ дүниелер байланыстырады. Екі 

мемлекет арасында көптеген келісімдер жасалып, екі тарапты достық қарым-қатынасты жалғастыру 

үшін әртүрлі шаралар ұйымдастырылып келедң. Дипломатиялық қатынасымыз да, достық қарым-

қатынасымызда жылдан жылға жалғаса берсін. Бұл екі мемлекеттіңде болашағы бір-біріне байла-

нысты. Сол себепті көп шешімді бірлесе, ақылдаса шешеді. Біз Қазақстан мемлекеті әрдайым 

достықты, бірлікті алдыңғы орынға қоямыз.Себебі күшіміз тек бірлікте!. 

Мен халықаралық қатынастар бөлімінің 3 курс студенті болашақ дипломат немесе елші ретінде 

Қазақстан мен Түрция арасындағы дипломатиялық қарым-қатынасты барынша дамытуға, достығы-

мызды  сақтап  қалуға тырысамын. Ол үшін көп білім алып, алға мақсаттар қойып, сол мақсатқа жету 

үшін аянбай еңбек ету керек. 

Қазақстан мен Түркия достастығы туралы мына өлең жолдарын, жас оқырмандарға ұсынайын: 

Қазақ-түрік бір туған, 

Тарихта да бір болған. 

Мәдениетін сақтаған, 

Қазақ-түрік бір туған. 

Достық көпірін бұзбаған, 

Қазақ-түрік бур туған, 

Қуанышты күндерде, 

Бірге қуанған екі ел. 

Қиын-қыстау күндерде, 

Бірге жеңген екі ел. 

Қазақ-түрік бір туған. 

Бірлігіміз жарасқан, 

Болашағымыз жалғасқан . 

Қазат-түрік достығы, 

Әрқашанда көшбастар! 
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КӘСІПОРЫННЫҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ  

МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН ЖОЛДАРЫ 

 

Аңдатпа 

Мақалада кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігі мәселесі қарастырылады, кәсіпорынның бәсекеге 

қабілеттілігін арттыру жолдары – қазіргі нарықтың ерекшеліктерін ескере отырып, кәсіпорынның 

бәсекеге қабілеттілігін арттыруға ең көп әсер ететін факторлар қарастырылады. Нарықтық эконо-

мика жағдайында нақты фирманың және жалпы ұлттық экономиканың бәсекеге қабілеттілігін 

арттыру елдің дүниежүзілік экономикаға интеграциялануының қажетті шарты екені белгілі.Сонымен 

қоса мақалада заманауи кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін арттыру қажеттілігіне баса назар 

аударылып, оның бәсекеге қабілеттілігін арттыру бойынша нақты ұсыныстар берілген. Бәсеке – 

нарықтық экономиканың маңызды қасиеттерінің бірі. Әсіресе бәсеке адамның шығармашылық 

еркіндігіне ықпал етеді, сонымен қатар бәсекеге төтеп бере алатын жаңа тауарлар мен қызметтерді 

әзірлеу және өндіру арқылы оның экономика саласындағы қабілеттерін жүзеге асыруға жағдай 

жасайды. Бәсекеге қабілеттілікті арттыру мәселесі өзекті болып табылады. Қоғамның барлық дерлік 

аспектілері. Мәселен, дамыған елдерде бұл мәселе бизнес қауымдастық пен мемлекеттік қызметкер-

лердің назарын аударады. Бәсекеге қабілеттілік фирманың құрамдас бөлігі болып табылмайды, яғни 

бәсекеге қабілеттілікті бағалау бір салаға жататын фирмалар топтары немесе бірдей тауарлар мен 

қызметтерді өндіретін фирмалар тұрғысынан ғана жүргізілуі мүмкін. Бәсекеге қабілеттілікті ел 

ішінде де, әлемдік нарықта да осы фирмаларды бір-бірімен салыстыру немесе бағалау арқылы ғана 

табуға болады. 

Түйінді сөздер: бәсекеге қабілеттілік, кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін арттыру жолдары, 

бәсекелестік қатынастар, бәсекеге қабілеттілік мәселелері, кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігі, 

басқарушылық.  
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ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Аннотация 

В статье рассмотрен глобальный вопрос конкурентоспособности предприятия и пути его 

повышения конкурентоспособности предприятия, какие  факторы влияют, оказывающие наибольшее 

влияние на повышение конкурентоспособности предприятия с учетом специфики современного 

рынка. Для усиления своей конкурентоспособности современные предприятия сталкиваются с 

растущими запросами мирового рынка, диверсификацией потребительского спроса, необходимо-

стью сокращения инноваций и внедрения научно-технических достижений в производство. 
Конкурентоспособность предприятия напрямую связана с конкурентоспособностью его продукции. 

В связи с этим при рассмотрении факторов, влияющих на конкурентоспособность предприятия, 
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необходимо рассматривать конкурентоспособность товара и ее основные факторы. Конкуренто-

способность товара – это способность товара соответствовать требованиям рынка в рассматри-

ваемый период. Конкурентоспособность определяется совокупностью потребительских свойств, 

необходимых и достаточных для перехода товара на реальный рынок по относительной цене в 

данный момент времени. Конкурентоспособность – свойство объекта, характеризующее степень 

фактического или потенциального удовлетворения конкретной потребности по сравнению с 

аналогичными объектами, предлагаемыми на конкретном рынке. Конкурентоспособность 

определяет способность конкурировать по сравнению с аналогичными объектами на данном рынке. 

Ключевые слова: конкурентоспособность, пути повышения конкурентоспособности 

предприятия, конкурентные отношения, вопросы конкурентоспособности, конкурентоспособность 

предприятия, управление 
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PROBLEMS AND WAYS TO ENSURE  THE COMPETITIVENESS OF THE ENTERPRISE 

 

Abstract 

The article touches upon the problem of the competitiveness of the enterprise and discusses ways to 

increase the competitiveness of the enterprise - factors that have the greatest impact on improving the 

competitiveness of the enterprise, taking into account the peculiarities of the modern market. The emphasis is 

placed on the need to increase the competitiveness of a modern enterprise and specific recommendations are 

given to improve its competitiveness. Currently, in a market economy, the competitiveness of the enterprise 

is becoming increasingly important, since its level determines the success or failure of the enterprise. If you 

do not plan effective business development and do not accumulate information about your own prospects 

and opportunities, the state of target markets, the position of competitors in them, and your competitiveness, 

you cannot achieve stable success in business. The high competitiveness of the enterprise is due to the 

willingness of consumers to re-purchase the products of this company, the prestige of working at this 

enterprise, and the absence of claims against the company from the community, partners, and shareholders. 

Competitiveness is not an integral part of the firm, which means that the assessment of competitiveness can 

be made only in the circle of groups of firms that are related to the same industry, or firms that produce the 

same goods and services. 

Keywords: competitiveness, ways to increase the competitiveness of the enterprise, management, 

competitive attitudes,  problems of competitiveness. 

 

Қазіргі таңда нарықтық экономика жағдайында кәсіпорынның немесе қандайда бір фирманың 

бәсекеге қабілетті болуы барған сайын маңызды болып келеді, өйткені ол сол кәсіпорынның деңгейі 

табысты жағдайда ма немесе табыссыз жағдайда екендігін анықтайды. Егер кәсіпкер бизнесті тиімді 

дамытуды жоспарлайтын болса, бірақ ол өзіңің перспективалары мен мүмкіндіктері туралы, мақсат-

ты нарықтардың жай-күйі, олардағы бәсекелестердің орны және өзінің бәсекеге қабілеттілігі туралы 

ақпарат жинамайтын болса, ол сол бизнесте тұрақты табысқа жете алмайды. [1] 

Қатты бәсекелестік ортада жеңіске жету үшін әрбір кәсіпорынның өз стратегиясы құрұлуы 

керек. Болашақтың «стратегиялық көзқарасынсыз» кәсіпорынның тиімді жұмыс істеуіне қол жеткізу 

мүмкін емес. Бәсекеге қабілеттілікке қол жеткізіп, сол деңгейін сақтап қалу үшін және оны үнемі 

қолдау үшін кәсіпорындар өздерінің бәсекелестік артықшылықтарын сақтап, нарыққа жаңа идеялар 

іздеуі керек. Кәсіпорынның жоғары бәсекеге қабілеттілігі тұтынушылардың осы кәсіпорынның 

өнімін қайта сатып алуға дайындығымен, осы кәсіпорында жұмыс істеу беделімен, кәсіпорынға 

қоғам тарапынан, серіктестер, акционерлер тарапынан талаптардың болмауымен анықталады. 

Кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігі өнімнің сапасы мен бағасының параметрлерін қамтиды, соны-
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мен қатар менеджмент деңгейіне, қаржылық ағындарды басқарудың қолданыстағы жүйесіне және 

оның қызметінің инновациялық инвестициялық құрамдас бөліктеріне байланысты. Бәсекеге қабі-

леттілікке сонымен қатар нарықта қалыптасып жатқан жағдай, кәсіпорынның нарықтық бәсекелес-

термен бәсекелестік дәрежесі, қаржылық тұрақтылық, инновация дәрежесі, қызметкерлердің уәжде-

месі мен біліктілігі, техникалық жабдықталуы әсер етеді. [2] 

Кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігінде маңызды рөлді тұтынушылардың ең маңызды қажетті-

ліктерін анықтауға, тұтынушылардың қалауларының өзгеруін ескере отырып, нарық сегментінің 

болашағын бағалауға, сондай-ақ өнімділікті арттырудың тиімді стратегияларын әзірлеуге және 

енгізуге бағытталған маркетинг атқарады. Бәсекеге қабілеттілік. Тауарларды жақсартуға, олардың 

тұтынушылық пайдасын арттыруға, брендтік өнімдерді дамытуға, дизайнды, имиджді, кепілдік пен 

сервисті дамытуға басты назар аударылады. Тауар құнының артуы тұтынушының өзіне қажет тауар-

ға жоғары баға төлеуге дайын болуына әкеледі. Сонымен қатар саралау элементін өндіру және 

қолдау үшін сатып алушыға қолайлы бағаның өсуі кәсіпорын шығындарының өсуінен көп болуы 

керек [1]. 

Бәсекеге қабілеттілікті анықтаудың қажетті шарты нарықта жүзеге асырылатын бәсекенің болуы 

– тауарларды сатып алу-сату, сауда мәмілелерін жасау, заңды және этикалық нормаларды сақтай 

отырып, қарқындылықпен айқындалатын бәсекелестік жағдайында жүзеге асырылады. Нормалар 

мен ережелер. Бәсекелік артықшылыққа жету мүмкіндіктері бәсекелес күштерді талдау негізінде 

анықталады [3].  

Кәсіпорындар арасындағы бәсеке нарықта тиімдірек орынға жетуге бағытталған. Бәсекелестер-

дің әрекеттерін ескеру маңызды, мысалы, ассортиментті, бағаны, дизайнды өзгерту, жарнамалау, 

жылжыту және т.б. Бәсекелестерден келетін жаңа қауіптердің алдын алу бойынша стратегиялық 

әрекеттер олар үшін әртүрлі кедергілер мен тосқауылдарды жасауды көздейді. Кәсіпорынның 

бәсекеге қабілеттілігінің өсуі, бір жағынан, кәсіпорынның өз деңгейіндегі басқару шешімдеріне, 

екінші жағынан, тиісті экономикалық және құқықтық ортаны құру және мемлекеттік қолдау сала-

сындағы мемлекеттік және аймақтық саясатқа байланысты. Кәсіпкерлік субъектілерінің бәсекеге 

қабілеттілігін арттыруға күш салғаны үшін. Кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін арттыруды оның 

қызметінің барлық салаларында басқару шешімдерін табудың және іске асырудың ұзақ мерзімді 

дәйекті үдерісі ретінде қарастыру керек, ол ұзақ мерзімді дамудың таңдалған стратегиясына сәйкес 

жүйелі түрде жүзеге асырылатын өзгерістерді ескере отырып жүзеге асырылады.  

Кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін арттыру мәселесін шешудің маңызды әдістемелік 

міндеттері: 

- бәсекеге қабілеттілік критерийлерін анықтау және оны өлшеу көрсеткіштерінің жүйесін 

қалыптастыру; 

- бәсекеге қабілеттілік деңгейін бағалау әдістерін әзірлеу; 

- бәсекеге қабілеттілікті арттыру алгоритмдерін (бағдарламаларын) қалыптастыру әдістерін 

әзірлеу. 

Кәсіпорын қызметінің тиімділігін бағалау кезінде көрсеткіштердің ауықтуының орын алуы, ал әр 

кезде көрсеткіштер мен нәтиженің әртүрлі болуы әртүрлі факторлардың өзгеру әсерінен орын алады. 

Сондықтанда кез келген кәсіпорын өз қызметінің тиімділігін анықтау үшін ең алдымен оған қандай 

факторлар әсер ететінің білуі керек.  Кәспорын қызметінің тиімділігіне әсер ететін ек фактор; ішкі 

және сыртқы факторлар төмендегі суретте бейнеленген. 
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Ескету: дереккөз [3] негізінде жасалған 

 

Сызба 1 – Кәсіпорынның қызметіне әсер ететін факторлар 

 

Кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілік деңгейін көтеру жолдарының бірі оның өнімін (тауарларын, 

жұмыстарын немесе қызметтерін) нарықта өткізу көлемін ұлғайту болып табылады. Алайда, сату 

көлемінің өсуі өз бетінше қажетті нәтиже бермейді, өйткені ол кәсіпорынның пайдасы, сату шығын-

дарының сомасы (өткізу көлемінің ұлғаюымен әрқашан азаймайды) сияқты маңызды көрсеткіштерді 

ескермейді, көлемі) және т.б. Осы әдіс бойынша қызмет көлемін басқару процесінде компания 

бірқатар мәселелерді шешеді. Олардың негізгілерінің бірі – кәсіпорынның шығынсыз қызметін 

қамтамасыз ететін қызметтерді өткізу көлемін анықтау. Кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін 

арттырудың тағы бір бағыты ғылыми-техникалық прогрестің жеделдетілуіне, экспорттың, қуаттың, 

әл-ауқаттың, жаңа нарықтардың артуына әсер ететін өнім сапасын арттыру болып табылады. 

Кәсіпорындағы өнім сапасы мәселесін шешу оның сатып алушылар арасындағы жоғары имиджі 

болып табылады, бұл сонымен қатар сыртқы нарыққа шығу болып табылады, бұл тұрақты өнім 

сапасының максималды пайдасын алудың негізі болып табылады. Бәсекеге қабілеттілікті арттыру-

дың тағы бір тиімді құралы – бенчмаркинг. Бенчмаркинг – үздіксіз, жүйелі іздеу, бәсекелестер мен 

аралас салалардағы кәсіпорындардың озық тәжірибесін зерттеу, сондай-ақ қажетті өзгерістер мен 

бизнес нәтижелерін жеке бизнес ұйымының құрылған эталондық үлгісімен үнемі салыстыру.  
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ИСТОРИЯ АЗЕРБАЙДЖАНСКОГО ГОРОДА ХАНКЕНДИ 

 

Аннотация 

Ханкенди расположен на берегу реки Гаргар, у восточного подножия Карабахского хребта, в 385 

км от Баку. В административном отношении зона покрытия города Ханкенди включает город 

Ханкенди и поселок Каркиджахан. Это был центр Нагорно-Карабахской автономной области. Его 

площадь составляет 8,8 км. Население - 55,9 тыс. Человек (01.01.2020) Город Ханкенди был 

оккупирован вооруженными силами Армении 28.12.1991. Город Ханкенди окружен 

Кельбаджарским, Тертерским, Агдарским, Агдамским на севере, Шушей на юге, Ходжавендом на 

востоке, Лачином на западе и Ходжалинским и Аскеранским районами в центре. Ханкенди 

отличается от большинства других городов Азербайджана тем, что он относительно молодой. 

Согласно архивным документам, город был построен в конце 18 века как место отдыха карабахских 

ханов. Чтобы создать максимальные условия для деятельности ханов, поселение было построено в 

10 километрах от столицы ханства Панахабад (ныне Шуша), у подножия горы. В первые годы новое 

поселение называлось не иначе как «Ханская деревня», потому что здесь жила только ханская семья 

и его родственники. Спустя короткое время он был переименован в Ханкенди. Хотя Ханкенди был 

построен как база отдыха для карабахских ханов, в 20 веке он начал развиваться как новый 

промышленный и культурный центр Азербайджана. Вместе с тем, эта работа всегда поддерживается 

общереспубликанскими ресурсами Азербайджана. Используя архивные материалы, материалы 

периодической прессы на основе объективного анализа истории Ханкендинского города в 

переведения сравненный, доказываются передовые позиции общереспубликанском уровне в 

развитии экономики-культуры города. 

Ключевые слова: Карабах, Азербайджан, Ханкенди, город, варварство, история, конфликт, 

армяне. 

 

Н.Р. Мамедов 1 

1Ә.Бакиханов атындағы Әзірбайжан Ұлттық Ғылым Академиясы тарих институты  

Әзірбайжан, Баку 

 

ӘЗІРБАЙЖАННЫҢ ХАНКЕНДИ ҚАЛАСЫНЫҢ ТАРИХЫ 

 

Аңдатпа 

Ханкенді Гаргар өзенінің жағасында, Қарабақ жотасының шығыс етегінде, Бакуден 385 км 

жерде орналасқан. Әкімшілік жағынан Ханкенди қаласының қамтуына Ханкенди қаласы мен 

Қарқиджахан елді мекені кіреді. Бұл Таулы Қарабақ автономиялық облысының орталығы болды. 

Алып жатқан жер аумағы 8,8 км² шамасында. Халқы 55,9 мың адам (01.01.2020 ж.) Ханкенди 

қаласын 28.12.1991 ж. Армян қарулы күштері басып алды. Ханкенди қаласы солтүстікте Калбаджар, 

Татар, Ағдара, Агдам, оңтүстікте Шуша, шығыста Ходжавенд, батыста Лачин, орталықта Қожалы 
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мен Аскеран аудандарымен қоршалған. Ханкенди Әзірбайжанның көптеген қалаларынан ерекше-

ленеді, ол салыстырмалы түрде жас. Мұрағат құжаттарына сәйкес, қала 18 ғасырдың аяғында 

Қарабақ хандарының демалыс орны ретінде салынған. Хандардың қызметіне барынша жағдай жасау 

үшін хандықтың астанасы Панахабадтан (қазіргі Шуша) 10 км жерде, тау етегінде қоныс салынды. 

Алғашқы жылдары жаңа қоныс тек «Хан ауылы» деп аталды, себебі онда тек хан отбасы мен оның 

туыстары тұрды. Біраз уақыттан кейін ол Ханкенди деп аталды. Ханкенди Қарабақ хандарының 

демалыс орталығы ретінде салынғанына қарамастан, 20 ғасырда Әзірбайжанның жаңа өнеркәсіптік 

және мәдени орталығы ретінде дами бастады. Сонымен бірге бұл жұмысқа Әзербайжанның жалпы 

республикалық ресурстары үнемі қолдау көрсетеді. Мұрағаттық материалдарды, мерзімді баспасөз 

материалдарын пайдалана отырып, салыстырмалы аудармаларда Ханкендин қаласының тарихына 

объективті талдау негізінде, қаланың экономикасы мен мәдениетін дамытудағы республикалық 

деңгейдегі озық позициялары дәлелденді. 

Түйінді сөздер: Қарабақ, Әзірбайжан, Ханкенди, қала, варварлық, тарих, конфликт, армяндар. 
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THE HISTORY OF AZERBAIJAN KHANKENDI CITY 

 

Abstract 

Khankendi is located on the banks of the Gargar River, at the eastern foot of the Karabakh Range, 385 

km from Baku. Administratively, Khankendi city coverage includes Khankendi city and Karkijahan 

settlement. It was the center of the Nagorno-Karabakh Autonomous Region. The area is 8.8 km². The 

population is 55.9 thousand people (01.01.2020) The city of Khankendi was occupied by the Armenian 

armed forces on 28.12.1991. The city of Khankendi is surrounded by Kalbajar, Tartar, Aghdara, Aghdam in 

the north, Shusha in the south, Khojavend in the east, Lachin in the west, and Khojaly and Askeran districts 

in the center. Khankendi differs from most other Azerbaijani cities in that it is relatively young. According to 

archival documents, the city was built in the late 18th century as a place of rest for the Karabakh khans. In 

order to create maximum conditions for the activities of the khans, the settlement was built 10 km from the 

capital of the khanate, Panahabad (now Shusha), at the foot of the mountain. In the first years, the new 

settlement was known only as "Khan's village" because only the khan's family and his relatives lived there. 

After a short time it was renamed Khankendi. Although Khankendi was built as a recreation center for the 

Karabakh khans, in the 20th century it began to develop as a new industrial and cultural center of Azerbaijan. 

At the same time, this work is always supported by the general republican resources of Azerbaijan. Using 

archival materials, materials of the periodical press on the basis of an objective analysis of the history of the 

Khankendinsky city in comparison translations, the advanced positions of the republican level in the 

development of the economy and culture of the city are proved.  

Keywords: Karabakh,  Azerbaijan, Khankendi, city, barbarity, history, conflicts, armenians. 

 

Введение. Ханкенди является одним из древних населенных пунктов Азербайджана. Этот 

населенный пункт до Нагорно-Карабахского конфликта был одним из развитых 11-ти городов 

страны республиканского подчинения. Город Ханкенди являлся последним населенным пунктом 

ветви Евлах-Ханкенди железной дороги Баку-Тбилиси и находится у дороги Евлах-Лачын-

Нахчыван, на берегу реки Гаргар, у восточного склона Карабахского горного хребта, на расстоянии 

329 км от столицы Азербайджанской Республики – города Баку. Климат умеренно-теплый. Средняя 

зимняя температура 0-20 градусов, а средняя летняя температура 22-30 градусов. Среднегодовые 

атмосферные осадки – 535 мм. [4] Ханкенди был одним из юродов Азербайджанской Республики, 

имеющих современный, развитый промышленный комплекс, транспортную систему, усовершен-

ствованную культуру. В юроде Ханкенди имелись нижеследующие объекты культуры: Педагоги-
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ческий Институт, Институт Усовершенствования Учителей, сельскохозяйственный венный тех-

никум, объекты здравоохранения, 2 музыкальные, средние общеобразовательные и профес-сиональ-

но-технические школы, детские школы искусства, техническая школа, историко-краеведческий 

музей, драматический театр, концертные залы. Нагорно-Карабахский филиал Союза Писателей 

Азербайджана, Областная библиотека, зимняя и летняя библиотеки, Дворец культуры, спорт-

площадки [21]. Парк отдыха. Дом отдыха, ансамбль песни и танца и др. В городе имеются также 

торговые центры и объекты общественного питания, а также другие культурно-бытовые учрежде-

ния. В городе Ханкенди издавались областные газеты «Советакан Карабах» на армянском языке и 

«Советский Карабах» на русском языке. Вела деятельность студия местных радиопередач [27]. 

Методология. Данный анализ проводился с изучением источников, относящихся к предмету, 

анализом полученных результатов, анализом и обобщением аргументов, а также методом сравни-

тельного анализа. При этом было проведено углубленное изучение литературы, изучены источники 

и архивные материалы, написанные в последние годы в соответствующей области. Литература, 

написанная на иностранных языках, в основном на русском и английском, также анализировалась и 

упоминалась в статье. 

Обсуждение. В юроде Ханкенди функционировали 8 больниц на 800 коек, 35 пунктов матери и 

ребенка, 2 кожно-венерологических диспансера, туберкулезный диспансер, санатория-эпидемио-

логическая станция, десятки архитектурных и административно-управленческих зданий. Здесь 

трудились 250 врачей и 550 медицинских работников со средним образование. По данным 

Всесоюзной переписи населения 1979 г. население города Ханкенди составляло 39.0 тыс. чел. [26]. 

По данным Государственного Статистического Комитета Азербайджанской Республики на 1 января 

2008 г. население города составляло 53.1 тыс. человек, а в поселке Керкиджахан проживало 1,8 тыс. 

человек [3]. 

В административном отношении в черту города Ханкенди входят город Ханкенди и посёлок 

Керкиджахан. Площадь города Ханкенди составляет 8 квадратных километров. Ханкенди находится 

па высоте 830 метров над уровнем моря. По природно-климатическим условиям Ханкенди можно 

сравнивать в самыми прекрасными курортами мира. К сожалению, город Ханкенди, являвшийся 

городом республиканского подчинения, одним из центров науки и культуры Азербайджанской Рес-

публики, имеющий природные богатства, огромную инфраструктуру, большие курортно-туристи-

ческие ресурсы, к концу 80-х - началу 90-х гг. минувшего века был оккупирован Арменией [1]. 

Одним из древних населенных пунктов Нагорного Карабаха, подвергшихся нс только целена-

правленной топонимической, но и этнической армепизации в исследуемый нами период (20-80-е гг. 

XX века), является город Ханкенди. 

По требованию армянской обшины Нагорного Карабаха и диктовке центра (Москвы) 10 августа 

1923 г. Исполнительный Комитет Азербайджанской ССР принял решение, на основании которого 

город Ханкеди был переименован в «Степанакерт» в честь армянского авантюриста, ставленника 

основоположника советского режима В.И.Ленина в Баку, организатора массовой резни мусульман в 

Азербайджане С.Г. Шаумяна [30] 18 сентября 1923 г. Степанакерт (Ханкенди) превратился в столицу 

ИКАО Азербайджанской ССР. которая была создана ешё в июле того же года [28]. После этих 

событий наступили трудные и мучительные дни в жизни азербайджанцев, живущих в регионе. 

Историческое название было возвращено городу только через 68 лет (в 1991 г.). С начатом нагорно-

карабахского конфликта на страницах печати ведущих стран мира появились фальшивые 

«концепции» армянских и проармянских авторов о «численном превосходстве армян в Нагорном 

Карабахе», «принадлежности Ханкенди (являющегося одним из центров огузско-тюркской 

культуры. – Н.М.) и Нагорного Карабаха Армении». Анализируя древнюю историю Ханкенди, 

можно убедиться в том, что подобные «концепции» – результат фальсификаторской «деятельности» 

коварных армянских и проармянских шовинистов. Ойконим «Ханкенди» имеет значение «село, 

принадлежащее хану». В «Энциклопедическом словаре азербайджанских топонимов» отмечается, 

что название «Ханкенди» можно встретить и в других территориях Азербайджана. Например, в 

Исмаиллинском районе, на берегу реки Ханкенди, у склона горы есть село Ханкенди, это село было 
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основано в начале XX века в результате поселения здесь семей, принадлежащих ширванскому 

правителю Мустафа хану. Другое село под названием «Ханкенди» находится в поселке Медресе 

Шамахинского района, у склон Ленгебизского горного хребта. В 30-х гг. прошлого столетия это село 

было переименовано в «Шаумянабад» в честь вышеуказанного авантюриста С.Г. Шаумяна. А в              

1990 г. было восстановлено первоначальное, старое название этого села [30]. 

Ханкенди является одним из древних населенных пунктов Азербайджана. В результате 

археологических исследований, проведенных в 1938-1939 гг. на территории Ханкенди в Нагорном 

Карабахе, обнаружены курганы, относящиеся к периодам энеолита и бронзы. Погребальные камеры 

под этими курганами имеют круглую форму (диаметром до 4,5 метра), эти камеры окружены 

неглубокими рвами. Камеры имеют входы, которые прикрыты широкими, массивными камнями. 

Эти камеры напоминают жилые здания, широко распространенные на Южном Кавказе в Ү-ІІІ 

тысячелетиях до н.э. Многослойные курганы Ханкенди характерны для обычаев коллективного 

захоронения. Погребенные покойники покрыты глиной и гальками. На слое, относящемся к началу 

III тысячелетия до н.э.. вместе похоронены дети и взрослые. Это обстоятельство свидетельствует о 

том, что курганы являлись местом семейного или же родового захоронения. Члены семьи похо-

ронены согнутыми слева или справа, в сидячем виде, а пожилые и предводители родов в лежачем 

положении, спиной вниз. В курганах Ханкенди обнаружены: булавы, изготовленные из камня, 

медные кинжальные клинки, каменная ступа, наконечники стрел, костяные орудия, золотой бисер, 

образцы различной керамики, кости различных животных и др. образцы материальной культуры. 

Все эти находки свидетельствуют о том, что территория Ханкенди Азербайджана, имеющая 

благоприятные условия для жизни древних людей, является одним из древних поселений людей в 

мире [16]. 

Ханкенди, являвшийся в XVIII веке небольшим населенным пунктом, был личным владением 

Карабахского правителя Ибрагимхалил-хана. В благоустройстве и развитии этого села заметную 

роль сыграл брат Ибрагимхалил-хана – Мехдикули-хан. Породистые, чистокровные лошади и удой-

ные животные, принадлежащие Ибрагимхалил-хану, разводились в Ханкенди. По сведениям Мирзы 

Джамала Джаваншира, покойный Ибрагимхалил-хан оставил после себя 6 дворцов, один из них – 

«Хан багы» («Сад хана») находился недалеко от Шуши [3.48]. Неслучайно, что после присоединения 

территории Карабахского ханства к Российской империи Ибрагимхалил-хану пришлось жить вместе 

со своей семьей в Ханкенди. Однако, вскоре Ибрагимхалил-хан был безосновательно, зверски убит 

начальником русского гарнизона в Шушинской крепости, душегубом Джавад-хана Гянджинского 

Лисаиевичем. Мехтикули-хан (1807-1822) выбрал Ханкенти местом для своего жительства, по в 1822 

г. он в результате провокации армянского генерала, русской армии В.Мадатова лишился права жить 

в родном селении [11]. После этого события управление Ханкенди было поручено царскими на-

местниками жене Мехдикули-хана Периджахан-бегим. В 1847 г. в Ханкенди был размещен русский 

Сунджинский полк (который ранее находился на Северном Кавказе. – Н.М.) и поэтому здесь 

началось строительство казарм, больницы, полевой церкви, административных зданий. После этого в 

Ханкенди целенаправленно, под покровительством царских правительственных чиновников начали 

переселять армянские семьи из Зангезура (где они были размещены ранее русскими. – Н.М.) и 

поселять их здесь. После 1898 г. царское правительство превратило Ханкенди в своей военный 

лагерь. Упоминание Ханкенди в некоторых русских источниках под названием «штаб» связано 

именно с превращением села в военный лагерь колонизаторов. В 1918-1920 гг. в Ханкенди 

находились воинские част Азербайджанской Демократической Республики [28]. 

После майского (1920 г.) переворота в Карабахе армяне, создавшие в 1918 г. государство за счёт 

азербайджанских земель, под нарастающим давлением центральных советских органов 7 июля             

1923 г. добились создания Нагорно-Карабахской Автономной Области в составе Азербайджанской 

ССР. Название Ханкенди было переименовано в «Степанакерт», город превратился в центр 

автономной области. В годы советской власти развитие Ханкенди находилось под особым внима-

нием руководства автономной области. Заботу руководства Азербайджана о развитии Ханкенди 

можно заметить и в выступлении М.Дж.Багирова в газете «Коммунист» от 13 июня 1948 г.: 
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«Посмотрите на сегодняшний советский Степанакерт, который назывался в прошлом «Ханкенди», 

состоящий из нескольких особняков' и многочисленных хижин. Правда, в юроде не так уж много 

населения, здесь живёт всего 15 тысяч человек, однако, я пожелал бы о том, чтобы самые прекрас-

ные города Швейцарии были бы похожи на Степанакерт». Благодаря диктовке центра (Москвы) и 

глубокой заботе руководства Азербайджана, скоро город Ханкенди превратился в промышленный, 

научный, культурный центр Карабахского региона нашей страны. В годы Советской власти в 

Ханкенди появились новые промышленные объекты. Здесь развивалась и лёгкая, и пищевая 

промышленность. Промышленные предприятия Ханкенди производили 60 процентов обшей 

промышленной продукции НКАО. В числе новых промышленных объектов, созданных в Ханкенди, 

были: Карабахский шёлковый комбинат, обувная фабрика, швейная фабрика, мастерская по 

ковроткачеству, винзаводы, молочная и мясная комбинаты, заводы по производству черепиц, 

известняка и кирпича, материалов, лесоматериалов, режущих средств, масла, электроприборов, 

заводы по ремонту автомобилей и асфальтобетонных изделий, промышленно-производственные и 

учебно-производственные комбинаты, электросеть и другие промышленные предприятия. 

Необходимо особо отмстить, что нужды вышеперечисленных промышленных объектов Ханкенди 

удовлетворялись за счёт несметных сырьевых ресурсов, существующих па территории НКАО. По 

числу людей, занятых в различных отраслях промышленности (на каждую тысячу человек. – Н.М.), 

город Ханкенди занимал третье место в Азербайджанской ССР после городов Баку и Сумгайыт [21].  

Следует ещё отметить, ч то армянские националисты, ведя кампанию лжи и клеветы против 

азербайджанского народа, связывали события, происходившие в конце 80-х гг. прошлого века с 

«социально-экономической отсталостью НКАО и низким уровнем жизни населения области». А на 

самом деле, только в течение 1971-1975 гг. объём капитальных вложений в экономику НКАО возрос 

на 483 миллиона рублей или же в 2,8 раза больше, чем за предыдущие пятилетки. В течение 

последних 80 лет объём капитальных вложений на душу населения в НКАО возрос в 4 раза [24]. В 

результате исследования становится ясно, что почти 50 процентов финансовых средств, выделенных 

НКАО республиканским руководством, было направлено на развитие города Ханкенди. Потому что 

главные направления расходов финансовых средств, выделенных для автономной области рес-

публиканским руководством, определяло руководство НКАО. Неслучайно, что в 1970-1988 гг. город 

Ханкенди по темпам промышленного развития обошёл все города Азербайджанской ССР на 0,23%. 

В автономной области производилась промышленная продукция на сумму свыше 1.4 тыс. рублей на 

душу населения. По этому показателю город занимал третье место после городов Баку и Сумгайыт. 

На основании сравнений можно утверждать, что промышленные предприятия Ханкенди по 

производственным показателям занимали ведущие позиции среди городов Азербайджанской ССР. 

Например, по производству шёлка Ханкенди считался вторым (после Шеки. – Н.М.) центром в 

республике. Почти 25 процентов продукции шёлковой промышленности приходилось на долю 

Ханкенди. 20% обуви в стране производилось на обувной фабрике, действующей в городе Ханкенди. 

На Ханкендинском молочном комбинате действовал единственный в республике цех, произ-

водивший сыворотку сухого молока. По официальным данным 1987 г., по уровню производства 

самых важных видов продуктов питания на душу населения город Ханкенди занимал одно из первых 

мест среди городов Азербайджанской ССР [12]. Ханкенди являлся одним из городов Азербай-

джанской ССР, имеющих развитое транспортное хозяйство. Исследования доказывают, что город 

Ханкенди по показателям в сфере транспорта занимал первое место в нашей республике. Например, 

в 1970-1988 гг. объём перевозок грузов автомобильным транспортом в городе Ханкенди возрос в 4.8 

раза (по республике в 3,6 раза), перевозки граждан на такси возросли в 4,2 раза (по республике в 2,4 

раза), перевозка пассажиров на автобусах – в 2,6 раза (по республике в 2,2 раза). Парк грузовых 

автомобилей в городе возрос в 2 раза (но республике в 1,7 раза), автобусный парк - в 2.6 раза (по рес-

публике в 1.6 раза), парк такси – в 2,7 раза (по республике в 1,8 раза). В Ханкенди функционировали 

также железнодорожный транспорт и воздушный транспорт, которые имели высококачественную 

материально-техническую базу [26]. 
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В 60-80-х гг. XX столетия в городе Ханкенди уделялось особое внимание развитию связи. В 

результате тщательных исследований выяалено, что в рассматриваемый нами период средства, 

выделенные для развития связи в городе Ханкенди, были в два раза больше средств, выделенных для 

Агдама, Тертера, Шуши, Нахчывана и других городов страны. По объему продукции связи на 

каждого сотого человека, по обеспечению семей квартирными телефонами, по количеству 

междугородних и внутригородских телефонных переговоров город Ханкенди опережал обще-

республиканские показатели в среднем в 2 раза [29]. 

На основании фактов и материалов можно утверждать, что с точки зрения повышения 

жизненного уровня и обеспечения растущих потребностей населения, город Ханкенди но сравнению 

с другими городами Азербайджанской ССР был всегда на передовой позиции. Например, по данным 

января 1988 г., объём розничного товарооборота в городе Ханкенди возрос в 5.1 раза (по республике 

в 4,6 раза) по сравнению с 1960 г., темп развития товарооборота на душу населения увеличился в 3,7 

раза (по республике в 2.7 раза), площадь торговли в магазинах на каждые 10 тыс. человек 

увеличилась в 2,6 раза (но республике в 1,9 раза), количество мест в предприятиях общественного 

питания на каждые 10 тыс. человек увеличилось в 3 раза (но республике в 2,1 раза). В 

рассматриваемый период объём бытовых услуг в городе Ханкенди увеличился в 17 раз, и этот 

показатель в 2 раза выше средних республиканских показателей. Одновременно количество мастер-

ских и число работников в сфере бытовых услуг в городе Ханкенди на каждые 10 тыс. человек в 2,5 

раза превышали общереспубликанский уровень [6]. 

Видимо, армянским националистам, стремящимся фальсифицировать историю Азербайджана, 

эти беспристрастные и объективные факты не известны. Армянские националисты, начавшие с               

80-х гг. минувшего столетия кампанию лжи и клеветы против азербайджанского народа, сначала ста-

рались предельно обострять ситуацию, изменить общественное мнение в свою пользу, создать 

традиционный образ «многострадального армянского народа». Они старались убедить мировую 

общественность в том, что «в результате пристрастной политики руководства Азербайджана уровень 

экономического развития НКАО был намного ниже уровня экономического развития всего 

Азербайджана; поэтому этот факт стаз причиной недовольства и освободительного движения 

армянского населения». Хотя показатели социально-экономического развития города Ханкенди, где 

жила большая часть армянской общины Нагорного Карабаха, свидетельствуют о том, что вышеу-

помянутые утверждения лживы. Ханкенди развивался но восходящей линии. Только в 1970-1987 гг. 

в НКАО были сданы в эксплуатацию новые благоустроенные квартиры площадью в 1400,4 тыс. кв.м, 

и 60% этих квартир было сосредоточено в городе Ханкенди. В 1987 г. на долю каждого жителя 

города Ханкенди приходилось 14,6 м2 жилья, в то время как в городе Нахчыван этот показатель был 

равен 11,4 м2, а общереспубликанский показатель доходил до 12,2 м2 [5]. 

В 1970-1987 гг. работы по благоустройству города Ханкенди шли высокими темпами. Если 

город Ханкенди был обеспечен водопроводными линиями на 46%, то в городе Нахчыван этот 

показатель был равен 7,4%, в Агдаме – 15,5%, в Тертере – 13,5%. Общереспубликанский показатель 

в этой области доходил до 30,5%. По официальным данным 1987 г., канализационное обеспечение 

города Ханкенди превышало общереспубликанские показатели в 2 раза, а в деле обеспечения насе-

ления газом город Ханкенди опережал эти же показатели на 3,8% [15]. 

В рассматриваемый период в городе Ханкенди ещё более усовершенствовались все сферы 

народного образования и культурных услуг. В 1980 г. количество школ в Ханкенди увеличилось в 3 

раза, число учеников возросло в 7 раз, число преподавателей – в 15 раз по сравнению с 1923 г. 

Исследования показывают, что и по числу учеников в каждой школе, и по числу учеников па 

каждого преподавателя город Ханкенди оставил позади все остальные города Азербайджанской 

ССР. Общереспубликанский показатель по обеспечению населения дошкольными детскими 

учреждениями был равен 20%. В городе Нахчыван этот показатель доходил до 18%, в городе Варда – 

19% а в городе Ханкенди дошкольными детскими учреждениями было охвачено 40% населения [14]. 

В городе Ханкенди, находящемся на высоте 830 метров, действовали санаторий, учреждения 

здравоохранения и отдыха, туристическая база. В Ханкенди, имеющем прекрасный климат, даже в 
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течение жаркого летнего дня солнце не сушит траву, не убавляется вода в родниках и речках, город 

со всех сторон окружен многолетними растениями. Окрестности города богаты виноградниками, 

фруктовыми садами, тутовыми деревьями. Все эти обстоятельства очень важны для здоровья 

населения. Но, несмотря на это, в области развития инфраструктуры города были претворены в 

жизнь специальные мероприятия. В 1961-1981 гг. количество больничных коек в городе Ханкенди 

увеличилось в 2 раза и на долю каждых 10 тыс. человек приходилось 102 койки, а обще-

республиканский показатель в этой области был равен 98. В этот период город Ханкенди опережал 

общереспубликанские показатели и по темпам увеличения числа врачей и медицинских работников 

со средним образованием, занимающихся охраной здоровья населения [17]. 

В течение 1960-1988 гг. в городе Ханкенди расширилась сеть культурно-просветительских 

учреждений. Например, в 1988 г. количество массовых библиотек в городе увеличилось в 1,5 раза, 

книжный фонд – в 2 раза, тираж газет – в 2,5 раза по сравнению с 1960 г. Все эти показатели намного 

выше общереспубликанских [3]. 

В 80-х гг. прошлого столетия армянские националисты с целью обострения обстановки 

выступили с лживыми утверждениями о том, что, якобы в Азербайджанской ССР попираются 

«права армян», «армян вытесняют из Азербайджана», «таким путём добиваются увеличения числа 

азербайджанцев в республиках Закавказья, в НКАО», «в результате этих мероприятий наблюдается 

уменьшение доли армян в регионе». Эти измышления они распространили по всему миру и просили 

мировую общественность «оказать скорую помощь многострадальному народу». На основании 

данных переписей населения, архивных документов, результатов социологических исследований, 

официальной статистики можно с уверенностью утверждать, что армяне, имеющие в «центре» 

(Москве) «надёжных» покровителей, и в Азербайджанской ССР, и в НКАО никогда не вытеснялись, 

не попирались также и права армян. Наоборот, и в Армении, и в НКАО Азербайджанской ССР вы-

теснялись именно азербайджанцы, попирались все права азербайджанцев. Статистические данные, 

касающиеся Баку и Еревана, также не опровергают нашу мысль. Например, в 1980 г. армяне 

составляли 14,1% от общего числа населения города Баку, тогда как сами азербайджанцы – 55,7%. 

Но в городе Ереван армяне составляли 95,8% от общего числа населения. Азербайджанцы 

составляли всею 0,2% населения столицы Армянской ССР. Следует отметить, по данным переписи 

населения Российской империи 1897 г. азербайджанцы составляли 42,8% от общего числа населения 

города Иреван, а армяне – 43,1% от общего числа населения центра Иреванской губернии. Сегодня в 

Республике Армения не осталось ни одного азербайджанца [10]. 

По данным 1988 г. в НКАО Азербайджанской ССР проживало 182,4 тыс. человек. По данным 

Всесоюзной переписи населения 1979 г., 25,9% армян, живущих в Азербайджанской ССР, 

проживали в НКАО, 75,9% населения автономной области составляли армяне, а азербайджанцы 

составляли 23% от общего числа населения области. Научный анализ свидетельствует о том, что по 

данным Всесоюзной переписи населения 1979 г., в городе Ханкенди проживаю 38948 человек, а 

национальный состав города был таким: азербайджанцы – 4303 человек (11,04%); армяне – 33898 

человек (87,03%); представители других национальностей – 747 человек (1,9%) [24]. 

Ещё один интересный и примечательный факт. В течение 1929-1979 гг. число населения в 

НКАО возросло на 30,2 тыс. человек. 28,4 тыс. этого прироста населения приходилось на долю 

города Ханкенди [20]. Исследования показывают, что 95% этого приросла в городе Ханкенди 

принадлежало армянам. Если в течение 1939-1979 гг. число населения в городе возросло в три раза, 

то в городе Шуша этот показатель достигал 1,04 раза (с 5,4 тыс. до 7,9 тыс.). 21 сентября 1989 г. все 

азербайджанцы, живущие в городе Ханкенди, были изгнаны армянами. По данным Государствен-

ного Статистического Комитета Азербайджанской Республики на 1 января 2008 г., в городе 

Ханкенди проживает 53,1 тыс. человек, а в поселке Керкиджахан, административно присоединенной 

и прилегающий к Ханкенди, проживает 1,8 тыс. человек [13]. К сожалению, сегодня в этих 

населенных пунктах, являвшихся в течение многих столетий очагами огузских тюрок, не осталось ни 

одного азербайджанца. Из территорий других стран, особенно из Армении, в Карабахский регион 



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №1(68), 2022 г. 

106  

Азербайджанской Республики переселяются армяне и таким образом армянские националисты 

стремятся к увеличению числа населения в этом оккупированном регионе нашей страны. 

Карабахский конфликт, оккупация 20% территории страны и продолжающиеся вооруженные 

нападения армян причинили огромный вред демографической ситуации в Азербайджанской 

Республике. Сегодня па территории Нагорного Карабаха не осталось ни одного азербайджанца. 

Более ста азербайджанских сёл, созданных столетиями, были разрушены. Сотни тысяч азербайджан-

цев, потеряв родные очаги, близких, дома, накопленное годами имущество, превратились в беженцев 

и вынужденных переселенцев. Омерзительная политика армянских националистов, сепаратистов 

создала тяжелую, взрывоопасную обстановку в регионе [7]. 

Результат. Город Ханкенди, основы которого были заложены нашими предками и 

превратившийся в современный город благодаря материальному и духовному потенциалу 

азербайджанского народа, вместе с другими населенными пунктами был оккупирован армией 

Республики Армения. До начала 90-х гг. минувшею века в городе Ханкенди жили сотни азер-

байджанских семей. Наши соотечественники, изгнанные из Армении, создали на месте древнего 

поселения посёлок Керкиджахан. Азербайджанский народ убежден в том, что нагорно-карабахская 

проблема будет разрешена скоро и справедливо [2]. Восстановится целостность всей территории 

Азербайджанской Республики, находящиеся под оккупацией армян земли (Ханкенди, Керкиджахан, 

Ходжалы, Шуша, Лачын, Кяльбаджар и др.) будут освобождены и тем самым возвращены истинным 

хозяевам этих земель – азербайджанцам. 
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